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Tez araştırmasına başlarken iki kişiden büyük destek aldım. Okulöncesi 

çocuklarda bağlanma ölçümü için Türkçe’ye uyarladığı testi benimle 

paylaşan, testin uygulamasını bana öğreten ve deneyimlerinden 

yararlanmamı sağlayan Dr. Psk. Sait Uluç’a teşekkür borçluyum. Ayrıca 

araştırmada kullanmak üzere bir bellek testi aradığım sırada bana üzerinde 

çalıştığı Çocuklar için Bellek Ölçeği’ni gösteren, benim o andaki coşkuma 

aynı dalgadan kaşılık vererek, beni testi kullanmaya teşvik eden, uyarlama 

çalışmalarını tamamlar tamamlamaz bana testi gönderen ve sonra da 
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bıkmadan usanmadan  yanıt veren sevgili arkadaşım Doç. Dr. Ayda Tekok 
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arkadaşlığımız süresince pek çok şey paylaştığımız sevgili arkadaşım Uzm. 
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çok önemli katkıları için teşekkür ederim. Arş. Gör. Gül Günaydın, Arş. Gör. 

Emre Selçuk, Uzm. Psk. Misli Baydoğan, Dr. Psk. Aylin İlden Koçkar, gerek 
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kamera ile görüntülenen test uygulamalarını büyük bir sabırla izleyerek, 
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duygulandıran sevgili danışmanım Doç. Dr. Nilhan Sezgin’e,  minnettarlığımı 
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BÖLÜM 1 
 

GİRİŞ 
 

Psikoanalitik kuramlar, “içsel nesneler” kavramının doğası ve tanımı 

üzerinde yıllar boyunca süren tartışmalar yürütmüştür. Sigmund Freud’dan 

başlayarak günümüze uzanan tartışmanın temel ikilemi, içsel nesnelerin, 

gerçek ilişkilerdeki kişilerin içe yansıtılması sonucunda gelişen temsilleri mi, 

yoksa tamamen içgüdüler doğrultusunda geliştirilen ve sonradan dış 

dünyadaki kişilere  yansıtılan temsiller mi olduğu sorusudur.  

 

1.1. Kuramsal Çerçeve 

“İçe yansıtma” (introjection) kavramı ilk kez Sandor Ferenczi tarafından 

1909’da kullanılmıştır. Freud, kavramı daha çok üstben oluşumu açısından 

ele almış ve oidipal sevgi nesnelerinden vazgeçmenin, bunların üstbeni 

oluşturacak şekilde içe atılmalarına neden olduğunu öne sürmüştür. Bu 

yaklaşıma göre, gerçek nesnelerin işlevlerini üstlenen içsel nesneler, çocuğu, 

üstben işlevleri açısından dışsal bir nesneye ihtiyaç duymayacak olgunluğa 

eriştirmektedir (Tura, 2000).   

Bununla birlikte “içsel nesneler” kavramının soyağacı daha çok nesne 

ilişkileri ekolünün doğuşu ile belirginleşmiştir. Freud’da ruhu harekete geçiren 

dürtüler hazza yöneliktir. Nesne de dış dünyada bu hazzı karşılayabilen 

herşey olabilmektedir (Tura, 2000). Freud’un dürtü kuramında, olduğu gibi, 

onu izleyen ego psikolojisine göre de dürtüler birinci, nesne ilişkileri ikinci 

derecede önem taşır. Nesne ilişkileri ekolünde ise insan ne yalnızca dürtüleri 

ile boğuşmak zorunda olan kapalı devre bir makina ne de egonun 
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hegemonyasında yaşayan bir sistemdir (Ardalı ve Erten, 1999). Nesne 

ilişkileri kuramının ayırdedici yönü, dürtüyü ilişki bağlamında ortaya çıkan ve 

ilişkiden asla ayrılamayacak bir süreç olarak görmesidir (Türkçapar, 1998).  

 

1.1.1. Nesne İlişkileri Ekolü 

Nesne ilişkileri ekolü, tek liderli bir ekol olmamasına karşın, kuramın 

başlangıç noktasını, Melanie Klein’ın İngiltere’de başlattığı çalışmalar 

oluşturmuştur. Klein’ın yaklaşımı, kendisinin Freud’a sadık kaldığı yolundaki 

iddialarına rağmen 1930 ve 40’larda, İngiliz Psikanaliz Cemiyeti’nde ciddi 

tartışmalara yolaçmış ve ilk anda ayrıntıda gibi görünen kuramsal farklılıklar, 

günümüzün en etkili psikanalitik okulu olan nesne ilişkileri yaklaşımına temel 

oluşturmuştur (Geçtan, 1993; Ardalı ve Erten, 1999; Tura, 2000).  

“İçsel nesneler”i psikanaliz kuramının kalbine yerleştiren kişi Melanie 

Klein’dir. Klein, başlangıçta içsel nesnelerin libido tarafından belirlendiğine 

inanmakta idi. Burada temel rolü oral, anal ve genital arzularla ifade bulan 

cinsel dürtüler oynuyordu. Ancak daha sonra, Freud’un yaşam ve ölüm 

içgüdüsü kavramlarını benimseyerek psişik çatışmanın bu iki zıt içgüdü 

arasında geçtiğine inanmıştır (Knox, 1999). Klein’ın yaklaşımında tüm gerçek 

ilişkiler, bilinçdışı ilişki fantezileri zemininde ilerler. Bebek, onu bekleyen 

anneden içgüdüsel anlamda haberdar olarak dünyaya gelir. İçgüdü, ayrılmaz 

bir biçimde hem dış dünyadaki gerçek nesneye hem de iç dünyadaki 

bilinçdışı fantezi faaliyetindeki nesne ilişkisine bağlanmıştır (Tura, 2000). 

Klein’a göre iyi nesneler, libidonun yaşam içgüdüsünden ortaya çıktığı için 

iyidirler, kötü nesneler de yıkıcılıklarını ölüm içgüdüsünden almaktadırlar. 
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Gerçek nesnelerin (örneğin anne memesi) bu oluşumlara katkısı çok 

küçüktür (Knox, 1999). Freud’da içe yansıtmanın, nesnenin kaybı karşısında 

geliştirilmiş bir savunma mekanizması olduğunu belirtmiştik. Klein’da ise içe 

yansıtma, korkutucu olarak yaşanan iç dünyaya karşı geliştirilmiş bir 

savunmadır. Çünkü çocuk kendisini doğuştan kötü ve zulmedici nesnelerle 

dolu olarak algılar ve bunlardan korunmak için iyi nesneleri içselleştirmeye 

girişir. İçe yansıtılmış iyi nesneler içsel bir iyilik, kendine güven ve ruhsal 

istikrar sağlayarak güvenli bir kişiliğin oluşmasına yardım eder (Tura, 2000). 

Klein içsel nesnelerin, yaşam ve ölüm içgüdüsüne bağlı olarak işleyen 

bilinçdışı fantezi dünyasının oluşumları olduğu görüşüyle kendisinden sonra 

gelen, Winnicott, Fairbairn, Guntrip ve Balint gibi nesne ilişkileri 

kuramcılarından ayrılır. Bu kuramcıların hepsi içgüdülere dayalı içsel nesne 

kavramını, özellikle de ölüm içgüdüsünü reddederek, çocuğun nesne 

ilişkilerinin ve içsel nesnelerinin oluşumundaki temel rolü, gerçek dış 

dünyanın oynadığını öne sürmüşlerdir. Bu kuramcılara göre, iç dünya gerçek 

ilişkileri yansıtmakta ve içsel nesneler de çocuğun ebeveynleri ve diğer 

bağlanma figürleriyle olan ilişkilerini temsil etmektedir (Knox, 1999). 

Nesne ilişkileri ekolünde çok sayıda kuramcı, geniş bir spektrumda farklı 

kuramlar geliştirmişlerdir. Bunlardan biri de W. Ronald Fairbairn’dir. Nesne 

ilişkileri kuramını sistematik anlamda ilk geliştiren psikanalist olarak kabul 

edilmiştir. Freud’un dürtü kuramına şiddetle karşı çıkan Fairbairn, ego 

psikolojisine de eleştirel yaklaşır ve orada yapılan şeyin, dürtü kuramının 

üzerine eğreti bir biçimde egoyu yerleştirmek olduğunu öne sürer. Freud’a 

göre, dürtünün asıl amacı hazdı ve bunu sağlayan nesne ikinci derecede 
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önemliydi. Fairbairn ise yaklaşımını dürtü kuramıyla çatışma üzerine 

kurmuştur. Ona göre libidonun temel yönelimi haz değil ilişkidir. Libidonun 

haz değil, nesne arayan bir doğaya sahip olduğunu savunmaktadır. Fairbairn,  

nesnenin yalnızca dürtüleri doyurmak için varolduğu bir modeli kabul etmez. 

İnsani güdülenmelerin en temelinde ilişki arayan kökensel bir ben vardır. İlişki 

arayışı içindeki bebek ister istemez engellenir ve bu durumla başaçıkmak için 

de içselleştirilmiş bir nesne oluşturur. Dış dünyadaki gerçek nesne ile 

kuramadığı ilişkiyi bu şekilde telafi eder (Greenberg ve Mitchell, 1983). 

Fairbairn’e göre, çocuğun güvenlik duygusu, iç dünyaya yansımış iyi ve kötü 

nesnelerle başaçıkarken yaşadığı duygulanımlara dayanmaktadır (akt. Main, 

Kaplan ve Cassidy, 1985). 

Harry Guntrip de Fairbairn’den daha ileri giderek dürtü kuramına karşı 

çıkmıştır. Guntrip’de nesne ihtiyacı o kadar yoğundur ki, gerçek nesnelerle 

girilen çatışmalı ilişkiler ve düş kırıklıkları, kişiyi libidinal uyarımdan yoksun, 

nesne öncesi bir döneme geri çekebilmektedir. Burası her türlü ilişkiden 

yalıtılmış bir yerdir (Knox, 1999; Tura, 2000). 

Donald W. Winnicott, kurama önemli katkılarda bulunmuş bir diğer isimdir. 

Ancak Winnicott içgüdüsel dürtüleri tam olarak reddetmeyip Klein ve 

Fairbairn arasında yer almıştır. Onun en önemli katkılarından ilki, çocuğun 

ruhsal gelişiminde anneden ayrılmayı, geçiş olgusunu ve geçiş nesnesini öne 

çıkarmasıdır. Geçiş nesnesi kavramı, hem iç hem dış gerçekliğin katkıda 

bulunduğu bir ara gerçeklik kavramıdır. Winnicott’da, çocuğun bağımlı olduğu 

annesiyle ilişkisi içinde zamanla özerkleşerek ayrışması, özerk bir kendilik 

geliştirmesi ve kendini gerçekleştirmesi konusu merkezi bir önem taşır. Geçiş 
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nesnesi, çocuğun, dış dünyayı ve nesnesini kendisinin yarattığına dair 

tümgüçlü yanılsamasının yavaş yavaş kırılması ve gerçeğe yumuşak bir  

geçiş yapabilmesi bakımından önem taşır (Tura, 2000; Winnicott, 1971). 

Winnicott için içsel dünya, gerçek ilişkileri yansıtır ve içsel nesneler de 

çocuğun ebeveynleri ya da diğer önemli bağlanma figürleriyle ilişkilerinin 

temsilidir (Knox, 1999). 

Bir diğer nesne ilişkileri kuramcısı Edith Jacobson da çocuğun anne ile 

girdiği ilk ilişkilerin, içselleştirilmiş kendilik ve nesne temsilleri açısından 

önemli olduğunu öne sürmüştür. Başlangıçta içgüdüsel bir enerji olsa da bu 

enerjinin iyi ve kötü tonlarına ayrılması, dış dünyadaki iyi ve kötü 

deneyimlerdir. Anneyle girilen ilk ilişkiler içselleştirilmiş nesne ve kendilik 

temsillerinin gelişimi açısından önemlidir. İçselleştirilmiş nesne ilişkileri, 

başlangıçta dürtü tatminine yönelik bir güdülenme sistemi ile işlerken giderek 

özerk bir güdülenme sistemi yaratırlar.  Böylelikle, nesne ilişkilerine özgü yeni 

dinamikler ortaya çıkar. Çocuğun dürtü talebine uygun yanıtı vermeyen anne 

onu hem engellemekte  hem de hüsrana  uğratmaktadır. Burada engellenme 

dürtü talebine ilişkin iken, hüsran nesne ilişkisiyle ilgilidir. Hüsran, saldırganlık 

dürtüsünün açığa çıkmasına, ilişkiye yüklenmesine ve nesnenin 

değersizleştirilmesine neden olur. Bu da nesneden uzaklaşma yönünde bir 

dinamik başlatır. Öte yandan olumlu deneyimler de nesneye yaklaşma 

yönünde özgün bir dinamik başlatır. Böylelikle giderek dürtü tatmininden 

bağımsızlaşan ve nesneye yönelen güdülenmeler ortaya çıkar (Jacobson, 

1964). 
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Psikoanaliz kuramcılarından olan Joseph Sandler, içselleştirme, özdeşim 

ve içe alma kavramlarına açıklık getirerek dürtüleri ve bunların iç dünyadaki 

yerini reddetmemekte, dış dünya ve iç dünya arasındaki etkileşimi öne 

çıkarmaktadır. Sandler, zihinsel süreçlerin önemini vurgulamış, 

içselleştirmenin (internalization) bir zihinsel organizasyon etkinliği olduğu ve 

bebeğin bu süreç içinde, zihinsel modeller yoluyla temsili bir iç dünya 

oluşturduğu görüşünü geliştirmiştir. Ona göre, bebeğin duyum ve algıları 

yoluyla aldığı bilgiyi anlamlı örüntülere (zihinsel temsillere) dönüştürmesi 

sonucunda hem dış dünyanın hem de kendi duyusal tepkilerinin bir zihinsel 

haritası oluşmaktadır  (Knox, 1999).   

Nesne ilişkileri kuramına göre, insan erken gelişim evrelerinde ilişki içinde 

olduğu anne ya da birincil bakıcısını içselleştirmekten öte ilişkinin kendisini ve 

ona eşlik eden duygulanımı iç dünyasına malederek yaşar (Geçtan, 1993; 

Türkçapar, 1998). Bebeklikte şekillenmeye başlayan nesne ilişkileri 

tasarımları, yetişkin yaşamda da ilişkilerin biçim ve kalitesini etkiler 

(Türkçapar, 1998).  

Nesne ilişkileri ekolünün temsilcileri, Freud’un dürtü kuramını bütünüyle 

reddetmeseler de gerçek ilişkilerin, içsel dünyada önemli bir yer tuttuğu 

düşüncesiyle psikoanalitik gelenek içinde çok önemli bir yenilik 

yaratmışlardır. İçsel nesnelerin, iç ve dış gerçeklik arasındaki yeri üzerine 

yürütülen tartışmalara son noktayı koyan kişinin, yine psikanalizin içinden 

gelen bir başka kuramcı John Bowlby olduğunu öne sürmek yanlış 

olmayacaktır.  
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Bowlby’nin psikoanalitik geleneğin izini sürerek geliştirdiği bağlanma 

kuramına göre, bebek ve anne arasındaki bağlanma, gerçek ilişkinin 

doğasına bağlı olarak gelişen bir oluşumdur. Bağlanma kuramı, içgüdüsel 

dürtü kuramını tümüyle redderek, iç dünyanın gelişiminde dış gerçekliğin 

önemini vurgulamıştır (Knox, 1999).  

 

1.1.2. Bağlanma Kuramının Gelişimi 

Bowlby, psikoanalitik gelenekte yetişmiş olmasına karşın, psikoanalitik 

kuramın, fantazilere ve iç yaşama odaklanarak gerçek yaşam deneyimlerine 

çok az önem vermesini bir eksiklik olarak görmüştür. Bowlby’ye göre, sağlıklı 

duygusal gelişim için çocuğun yakın ve istikrarlı bir bakım alma ilişkisine 

ihtiyacı vardır (Bowlby, 1969). Yaşamlarının ilk üç yılı içinde annelerinden 

ayrılan ve kurumlarda yaşayan çocuklar ile yaptığı çalışmalarda, sonradan 

verilen iyi bakıma rağmen çocuklarda psikolojik sorunlarla karşılaşılması, 

Bowlby'i psikoanalitik kuramın “çocuklar annelerini, onunla açlık güdüsünün 

doyurulması arasında bir çağrışım kurdukları için severler” görüşünden 

uzaklaştırmıştır (Hazan ve Shaver, 1994). Bowlby  kuramını, gerçek deneyim 

ve ilişkisellik üzerine yaptığı çalışmaların üzerinde kurmuş ve geliştirmiştir.  

Kuramının tanıtımını yaptığı üç klasik makalesini “Çocuğun anne ile bağının 

doğası” (The nature of the child’s tie to his mother), “Ayrılık kaygısı” 

(Separation anxiety) ve “Erken çocukluk ve bebeklikte acı ve yas” (Grief and 

mourning in infancy and early childhood) isimleriyle, sırasıyla 1958, 1959 ve 

1960 yıllarında yayınlamıştır. İlk makalesinde, tüm psikanalistlerin, bebek ve 

anne arasında ilk 12 ay içinde kurulan güçlü libidinal bağın öneminde 
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birleştiğini, ancak bu bağın nasıl oluştuğu konusundaki görüşleri bakımından, 

kendisinin diğerlerinden ayrıldığını vurgulayarak, dürtü yaklaşımlarından 

uzaklaşmıştır (Bowlby, 1958). İkinci makale, çocuğun anne ile ayrılığa 

gösterdiği tepkilerin, etholojik bakış açısı ile anlatımını içerir. Bütün yavrular, 

anneden ayrılığı protesto eden ve onun dikkatini çekmeyi hedefleyen 

davranışlar gösterirler. Bunda başarısız olurlarsa, umutlarını yitirerek, 

sessizleşir ve son aşamada ise hayatta kalabilmek için anne ile bağlarını 

kopartarak yeni bir bağlanma ilişkisine açık hale gelirler (Bowlby, 1959). Bu 

davranış zinciri içinde, protesto, ayrılık kaygısının; umutsuzluk, acı ve yasın; 

kopma da savunma ihtiyacının göstergesidir. Bowlby bu makalesinde, 

ayrılıktan etkilenmez görünme ve aşırı kaygılanma davranışlarının bağlanma 

ile ilişkili sorunlara işaret ettiği düşüncesini ortaya koyarak, daha sonraki 

yıllarda Ainsworth, Blehar, Waters ve Wall, (1978) tarafından yapılacak olan 

bağlanma örüntüleri sınıflamasının ilk yol işaretlerini çizmiştir. Üçüncü 

makale, onun en çok yankı uyandıran ve kuramın çerçevesinin 

tamamlanmasını sağlayan çalışması olmuştur. Bu makalesinde Bowlby, 

Anna Freud ile görüş ayrılığına girerek bebeklik ve çocuklukta da yas 

yaşama kapasitesinin olduğunu ve bunun birincil bakıcı ile kurulan bağın 

derinliğini gösterdiğini öne sürmüştür. Aynı zamanda protesto-umutsuzluk-

kopma davranışlarının, ortak bir sürecin parçaları olduğunu da bu 

makalesinde vurgulamıştır (Bowlby, 1960).  

Dürtü yaklaşımının, ilk kez tamamen dışlandığı bağlanma kuramı, uzunca 

bir süre  psikanalistler tarafından reddedilmiştir. Onlara göre, fantazinin 
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gerçek dünyasını dikkate almayan hiç bir yaklaşım faydalı değildir ve 

psikanalizde yeri yoktur (Knox, 1999).  

Bowlby, hem olumlu hem de olumsuz yankılar uyandıran bu üç önemli 

makaleden dokuz yıl sonra,  bağlanma kuramı üzerine yazdığı  ve “Bağlanma 

ve Kayıp” isimli üç temel kitaptan oluşan üçlemenin “Bağlanma” isimli ilk 

cildini yayınlamıştır (Bowlby, 1969). Bundan dört yıl sonra “Ayrılık” isimli ikinci 

cildi (Bowlby, 1973) ve son olarak da “Kayıp” isimli cildi yayınlamıştır 

(Bowlby, 1980). Onun son derece derin izler yaratan ve yıllar içinde 

psikanaliz çevrelerinde de kabul görmeye başlayacak olan kuramının temel 

sayıltıları izleyen bölümde anlatılmaktadır. 

 

1.2. Bağlanma Kuramı 

Bowlby’nin bağlanma kuramında, bağlanmanın anne ve çocuk arasındaki 

psikolojik bir bağ olduğu ve içgüdülerden ortaya çıkmadığı savunulmaktadır. 

Bu kurama göre, bağlanma, birincil güdülenme sistemidir ve diğer güdülenme 

sistemleriyle ilişkilidir.  Bebek, dünyaya geldiğinde genetik olarak 

programlanmış bir bağlanma ilişkisinin içine  doğar. Bağlanma, doğuştan 

gelen ve biyolojik uyuma yönelik güdüleme özelliği olan temel bir sistemdir. 

Bu sistem bebeği, seçici bir biçimde az sayıda bağlanma ilişkisi kurmaya 

yöneltir. Bağlanma ilişkileri bebeği (1) bağlanma figürüne yakınlaşmaya (2) 

rahatsız edici bir uyarım sırasında bağlanma figürü tarafından 

yatıştırılabileceği güvenli bir liman aramaya  (3) bağlanma  ilişkisine dair 

olumlu bir içsel temsil oluşturmaya yönlendirir. Kendilik ve öteki bağlamında 

kurulan bu olumlu içsel temsiller, dünyayı keşfetme ve gelecekte yaşayacağı 
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olumsuz durumlarda kendi kendini yatıştırma gücünü bulabileceği güvenlik ve 

iyilik duygusu barındırmalıdır (Bowlby, 1969).  

Bowlby, kuramını geliştirirken aynı zamanda, etholoji, psikoanaliz, bilgi 

işleme modelleri ve biyolojik yaklaşımların bir sentezine ulaşmıştır (Jellema, 

1999; Schore, 2000). Bowlby’e göre bağlanma kuramı, insanların kendileri 

için önemli ötekilerle güçlü duygusal bağlar kurma eğiliminin nedenlerini 

açıklamaktadır (Sümer ve Güngör, 1999). Bağlanma kuramının temel 

varsayımı, doğduklarında aşırı olgunlaşmamışlıkları nedeniyle bebeklerin, 

ancak bir yetişkin onlara bakmaya ve korumaya istekli olduğu takdirde 

yaşayabilecekleri gerçeğidir (Hazan ve Shaver, 1994). Bağlanma davranışı, 

bebeğin, tehlikelerden korunmak ve fiziksel - duygusal güvenliğini sağlamak 

için koruyucu olarak algıladığı özel bir kişiye olan yakınlığını sürdürme eğilimi 

olarak tanımlanmaktadır (akt. Jellema, 1999; Page, 2001)1.  

En temel bağlanma davranışı, genellikle yaşamın ilk dokuz ayı içinde 

gelişmekle birlikte (Brown ve Wright, 2001), Bowlby’e göre bağlanmanın tam 

olarak biçimlenmesi süreci ortalama 2 ya da 3 yıl sürmektedir (Hazan ve 

Shaver, 1994; Schore, 2000). Bütün normal bebekler, bağlanma davranışını 

yaşamın ilk 6-7 ayı içinde, yakınlık kurmak istedikleri ve ayrı kalmaya itiraz 

ettikleri tek bir kişiye yöneltirler. Bu kişinin seçiminde, bebekteki sıkıntı ve 

zorlanmışlık işaretlerine olumlu tepki verebilme, ulaşılabilirlik ve tanıdıklık 

belirleyici olmaktadır  (akt. Hazan ve Shaver, 1994).  

 

                                                
1
 İnsan yavrusu için bu kişi, doğal olarak anne olmakla birlikte, annenin yokluğu ya da bakım verme yetisinin 

olmaması durumunda bebeğin birincil bakımını sağlayan  kişi, bebek için bağlanma kişisi haline gelmektedir. 
Bundan sonra metin içinde “bakım veren”, “anne”, “ebeveyn”, “bağlanma kişisi”, “bağlanma figürü” gibi 
kavramlar birbirine alternatif olarak, aynı anlamda kullanılacaktır.  
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1.2.1. Davranışsal Sistem Olarak Bağlanma 

Bağlanma sistemi, hem bebeğin, bakım verene olan fiziksel yakınlığını 

sürdürerek, çevreden gelebilecek tehlikelerden korunmasına yardım eder, 

hem de ona çevreyi keşfetmesi için gerekli koşulları sağlar. Bakım veren ile 

bebek arasındaki bu yakınlık, bebeğin çevresini keşfetmede kullanabileceği 

“güvenli bir üs” ve tehlike anında onu koruyacak “sağlam bir sığınak” işlevi 

görür (Sümer ve Güngör, 1999).  

Bağlanma süreci, davranışsal bir sistem içinde organize edilmektedir. Bu 

sistem, bebeğin, bakım verene olan yakınlığını koruyarak yaşamını 

sürdürmesini sağlayan yaşamsal bir işlev taşır. Bağlanma kişisinden 

uzaklaşma, bağlanma sistemini harekete geçirir ve bebek ağlama ya da sıkı 

sıkı yapışma gibi tepkiler göstererek, yeniden temas kurmaya ve uzaklığı 

ortadan kaldırmaya çalışır. Bebek, bakım veren ile güvenli bir bağ içinde 

olduğunu hissettiğinde ise onu bir üs gibi kullanarak çevreyi keşfe çıkar. (akt. 

Brown ve Wright, 2001).  

Hazan ve Shaver (1994), davranışsal sistemi, dış yapı açısından farklı 

olmalarına karşın aynı işleve hizmet eden davranışlar takımı olarak 

tanımlamaktadırlar. Örneğin, gülümseme, ağlama ya da izleme farklı 

davranış yapıları içermelerine karşın, hepsi de bakım veren ile yakınlığı 

koruma ya da yeniden kurma amacına hizmet eden aynı sisteme ait 

davranışlardır. Yakınlığın sağlanıp korunması, güvenlik ve sevgi duygularına 

yol açarken, ilişkideki herhangi bir kesinti de kaygı, kızgınlık ya da üzüntüye 

neden olur. Bowlby’e göre kaygı, protesto ve hatta kopma tepkileri, bebeğin 

temel koruyucusundan ayrılmaya karşı gösterdiği yüksek düzeyde uyumcul 
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tepkilerdir (Bowlby, 1973, 1980).  Uyumcul gelişim, değişen biyolojik 

organizmanın, çevresi ile etkileşiminin bir ürünüdür. Bu ancak çevresel 

kaynakların hem anlık ihtiyaçları karşılayacak şekilde hem de gelecekteki 

gelişimi tehlikeye atmadan kullanılabilmesi ile mümkündür (Crittenden ve 

DiLalla, 1988).  

Bebek sıkıntısını ifade ettiği halde yakınlığı yeniden sağlama umudu 

kalmamış görünüyorsa, sürekli sıkıntı ifadesi, yalnızca yırtıcıların dikkatini 

çekme riski (insan evriminin erken dönemlerindeki gerçek tehlike) taşımakla 

kalmaz, aynı zamanda fiziksel olarak da çocuğun tükenmesine neden olur. 

Umutsuzluk evresinin edilgenliği, bebeği sessiz ve hareketsiz tutarak 

iyileşmesine izin verir. Bu kopma, normal etkinliğin başlamasını, hatta büyük 

bir olasılıkla yeni bir bağlanma kişisi arayışını olanaklı kılar. Tıpkı yakınlığı 

koruma gibi, uzun ayrılıklara tepkiler de bağlanma sisteminin işlerliğini 

yansıtır (Hazan ve Shaver, 1994). Bu doğrultuda bağlanma sisteminin, 

evrimsel değeri olan temel bir yaşamsallık işlevine hizmet ettiğini söylemek 

yanlış olmayacaktır.  

Bağlanma kişisinin bebekten gelen duygusal sinyallere karşı gösterdiği 

duyarlılık, bebeğin duygusal yaşantılarını nasıl organize edeceği ve nasıl 

düzenleyeceği üzerinde kritik bir öneme sahiptir. Eğer bebek, bağlanma 

kişisinin, olumsuz duygulara duyarlı olduğunu ve cevap verdiğini hissederse, 

bu duygularıyla başaçıkmak için geliştireceği stratejiler daha çok rahatlama 

ve desteklenme işlevi taşıyacaktır. Bu da güvenli bağlanmanın gelişimini 

güçlendirir. Eğer bebek, bağlanma kişisinin duyarsız ya da tutarsız olduğunu 

hissederse, olumsuz duyguları, olumsuz sonuçlar ile bağlantılandırmayı ve 
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güvensiz bağlanmaya katkıda bulunan başaçıkma stratejileri geliştirmeyi 

öğrenir (Brown ve Wright, 2001). Bu koşullar altında, bebeğin bağlanmaması 

diye bir sonuç sözkonusu olmadığından, bağlanma kişisiyle ilişkisinin kalitesi, 

bağlanma davranışının türünü belirlemektedir. Bebeklerin, duyarsız ya da 

tutarsız figürlere bağlanması ile destekleyici, güven veren figürlere 

bağlanması arasında bağlanma davranışının niceliği yönünden değil niteliği 

yönünden fark olduğu düşünülmektedir. 

 

1.2.2. İçsel İşleyen Modeller 

Bowlby’nin kuramı, anne-çocuk ilişkisinin, ileriki yıllarda  hem kişilerarası 

hem de kişinin iç dünyasında olan bitenin kökünü oluşturduğunu söyler (akt. 

Rothbard ve Shaver, 1994). Anne ile yinelenen etkileşim örüntüleri ve günlük 

deneyimler sonucunda bebek, bağlanma kişisi ve kendilik modellerinin 

temsillerini içeren bilişsel yapıları ya da Bowlby’nin tanımıyla “içsel işleyen 

modeller”i (internal working models) geliştirir. Bu modeller, bakım verenin 

ulaşılabilirliğini ve olumlu tepkiselliğini öngörmede kullanılan bilişsel 

temsillerdir (Hazan ve Shaver, 1994; Knox, 1999; Page, 2001). Davranışın 

sistemik doğasına bağlı olarak içsel işleyen modeller (İİM), bakım verenin 

olumlu tepkiselliğine ilişkin değerlendirmelerle birlikte, çocuğun bakımı 

haketmeye ilişkin kendilik değerini de içermektedir (Page, 2001). Bowlby 

(1973, 1980), İİM’lerin erken dönemde oluştuğunu ve  bağlanma figürü 

temsilinin, kendilik temsiliyle yakından ilişkili olduğunu söyler. Çocukların 

kendilerine ilişkin bilgi edinmek için fazla araçları olmadığından, bağlanma 

figürleriyle ilişkileri önemli bir  referans noktasıdır. Eğer değer görür ve 
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ihtiyaçları karşılanırsa, çocuk kendini özel ve değerli hisseder. Ancak ihmal 

edilir ya da reddedilirse kendilik temsili değersizleşir. Bağlanma kişisi modeli 

ile kendilik modeli, birbirlerini tamamlayıcı ve birbirlerini doğrulayıcı biçimde 

karşılıklı gelişme eğilimindedirler (Hazan ve Shaver, 1994). Güvenli bağlanan 

bir çocuk, olumlu tepkisel ve güvenilir bir bakım veren modeli ile sevgi ve 

dikkati hakeden bir kendilik modeli geliştirir ve bu varsayımı daha sonraki 

ilişkilerine de taşıyabilir. Güvensiz bağlanan çocukta ise dünyaya ve 

insanlara ilişkin tehdit edici ya da olumsuz beklentiler ile kendisine ilişkin 

değersizlik duyguları gelişir (Knox, 1999).  

Bowlby, İİM’lerin beyinde “zihinsel haritalar” gibi işlev gördüğünü ve  bazı 

kişilerarası bilgilerin, bu haritalar yoluyla işlendiğini öne sürmüştür (Schore, 

2000).  Fiske ve Taylor da 1991’de İİM’lerin köklerinin, şemaları oluşturan ve 

organize eden beyin süreçlerine dayandığını ifade etmişlerdir (akt. Rothbard 

ve Shaver, 1994.) Ancak Main ve arkadaşları (1985), İİM’lerin basit bilişsel 

şemalardan farklı olduğunu savunmuşlardır. Bu yapıları, kendilik, bağlanma 

kişisi ve bağlanma ilişkisine dair birikmiş bilgilerden oluşan, bilişsel olduğu 

kadar duygulanımsal bileşenleri de olan zihinsel temsiller şeklinde 

tanımladıkları çalışmalarında, içsel işleyen modellerin temel özelliklerini şöyle 

sıralamışlardır: 

• Oluşmalarını sağlayan olaylar bağlanma ile ilişkili olaylardır. Başka bir 

deyişle, bebeğin evrensel olan yakınlık arama içgüdüsü ve niyetine, 

ebeveyn tarafından verilen (olabildiğince) tutarlı yanıtlar sonucunda 

oluşurlar. 

• Genellenmiş olay temsillerinden ortaya çıkarlar. 

• İlişki modelleri, yalnızca bakımverenin varlığında yaşanan olaylarla 

sınırlı değildir. Olay temsilleri, girişimler ve sonuçlara dayandığına 
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göre, bebeğin anne yokluğunda, onu geri kazanmak için yaptığı 

girişimlerin sonuçlarını da içerir. Bu durumda bir ilişkinin içsel işleyen 

modeli, onun yokluğunda değişime uğrayabilir.   

• Davranış sistemi ile birebir bağlantı halindedirler ve davranışı 

yönlendirirler. 

• İİM’ler aynı zamanda dikkat ve bellek organizasyonu için de kurallar 

üretirler. Bu kurallar kişinin bazı bilgilere (kendisi, bağlanma kişisi ya 

da aradaki ilişkiye dair) erişimini bilinçdışı olarak engeller ya da 

sınırlar.  

• Bir kez oluştuktan sonra bilinç dışında varolurlar ve kalıcı olma 

eğilimine sahiptirler. 

• Çocuklukta bu modeller yalnızca somut ilişkilerdeki değişimler 

sonucunda değişime uğrayabilir. 

• Soyut işlemler döneminden itibaren ise İİM’ler ilişkinin dışına çıkılarak 

da değişebilir.  

 

Main ve arkadaşları (1985), kendilerinden önceki araştırmacıların, 

İİM’lerin oluşumunun zihinsel gelişim ile birlikte mümkün olduğu görüşüne 

katılmayarak çok küçük bir bebeğin bile ebeveyni ile ilişkisine dair bir öyküye 

sahip olduğunu ve bu öykünün içsel işleyen modeller tarafından temsil edilir 

hale geldiğini savunmuşlardır. Deneyimin başlangıçtan itibaren önemli 

olduğunu ve farklı anne-çocuk ilişkilerinin farklı temsil edildiğini 

vurgulamışlardır. Yazarlara göre, bağlanma figürüne ilişkin  işleyen modeller, 

ebeveynin objektif resmini  yansıtmaktan çok, çocuğun eylemlerine verdiği 

tepkilerin öyküsünü ve çocuğun, bağlanma kişisine yönelik gerçek ya da niyet 

edilmiş davranışlarını içermektedir.   
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1.2.2.1. İçsel İşleyen Modellerin Esnekliği  

Bu noktada akla gelen bir soru, İİM’lerin kararlı bir kalıcılığa sahip, 

değişmeye dirençli bilişsel yapılar olup olmadığı sorusudur. Bowlby’nin 

1940’larda çocuk islahevlerinde yaptığı çalışmalarda, suçlu çocuklarda 

farkettiği duygulanım eksikliği, onun hayatının sonraki yıllarında modern 

psikolojinin belki de en kapsamlı ve derinlere nüfuz eden kuramını 

geliştirmesine yön vermiştir (Fraley, 2002). Bowlby’nin gözlemleri, erken 

gelişim evrelerinde yapılanan içsel temsillerin, yıllar içindeki kalıcılığına dair 

farklı olasılıkların düşünülmesine, araştırılmasına ve tartışılmasına da zemin 

oluşturmuştur.  

Bu doğrultuda, yıllar içinde, içsel işleyen modellerin değişebilirliğine ilişkin 

iki farklı yaklaşım geliştirilmiştir:  

Birinci yaklaşım İİM’lerin olaylara ait anılar olmadıklarını, erken 

evrelerdeki tekrarlayan yaşantılar sonucunda geliştirilerek, kişinin şimdiki 

beklenti ve tutumlarını etkileyen şematik örüntüler olduğunu savunmaktadır. 

Bu örüntüler örtük bellekte yer aldığı için bilinçli farkındalık düzeyine 

erişememekte, yaşam boyu her yeni etkileşimde aktive olmakta, bu nedenle 

de değişmeye direnç göstermektedirler (Fraley, 2002; Knox, 1999). Erken 

çocuklukta, bu modeller değişen çevreye uyum sağlayabilecek esnekliğe 

sahiptir. Bunun için de “işleyen” terimini taşırlar. Ancak Bowlby’nin (1980) 

vurguladığı gibi, aynı bağlanma kişisi ile tekrarlayan benzer deneyimler 

sonucunda güçlenir ve değişime dirençli hale gelirler. İİM’ler bir kez organize 

edildikten sonra bilinçli farkındalığın dışında işlemeye başlarlar ve dramatik 

değişikliklere dirençli hale gelirler (Main ve arkadaşları, 1985). Aslında 



 

 17 

bağlanma kuramında, İİM’lerin tam bir kalıcılığa sahip olduğu 

savunulmamakla birlikte bu örüntüler, bilişsel sistem içinde aşırı öğrenilmiş 

şema işlevi gördüklerinden, kişinin gelen farklı bilgilere uyum gösterip, 

şemaları değiştirmek için kullanmak yerine, bilgiyi, varolan şemalar 

tarafından özümsenecek şekilde işleme eğilimi nedeniyle değişikliğe direnç 

gösterdikleri düşünülmektedir (Hazan ve Shaver, 1994). Bowlby, bu 

modelleri, Piaget’nin şema nosyonu ile ilişkilendirmiştir (Kirsh ve Cassidy, 

1997). Piaget’nin uyum ve özümseme kavramlarına göre değerlendirmek 

gerekirse, erken gelişim dönemlerinde İİM’ler bağlanma figürlerine, çevreye 

ve kendiliğe ilişkin yeni bilgilere uyum sağlamaya yatkınlardır. Ancak bir kez 

yapılandıktan sonra, bağlanma ile ilişkili bilginin işlenmesini yönetir hale gelir 

ve yeni bilgiyi varolan yapıya uydurmaya çalışırlar. Bu özümseme 

sonucunda, yeni deneyimlerin anlamlandırılması süreci, ciddi bilişsel 

çarpıtmalara sahne olabilir (Bretherton, Ridgeway ve Cassidy, 1990). 

Özellikle de bağlanma kişisi ile kurulan ilişki olumsuz ise zihinsel temsiller 

esnekliklerini yitirerek değişime dirençli hale gelirler (Bretherton, 1992; Noller 

ve Feeney, 1994). Bu görüşü destekleyecek bazı uzunlamasına 

araştırmalarda, bağlanma örüntülerinin kalıcılığına ilişkin kanıtlar 

sunulmaktadır.  Altı yaş bağlanma örüntüsü ile bebeklikte yapılan “Ainsworth 

yabancı durum” testlerinin sonuçları arasında yakın  ilişki saptanmıştır 

(Cassidy, 1988; Main ve arkadaşları,1985). Bretherton ve arkadaşlarının 

(1990) araştırmasında da 18 ay bağlanma sınıflaması ile 3 yaş sınıflaması 

arasındaki ilişki zayıf olsa bile yine de anlamlı çıkmıştır.  
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Diğer yaklaşıma göre ise içsel temsiller yaşam deneyimleri ile değişebilme 

özelliğine sahiptir.  Bu konuda yapılan bazı araştırmalar, İİM’lerin yaşamın ilk 

birkaç yılı boyunca genellikle kararlı kaldıklarını, ancak çocuğun aile 

dinamiklerinin, sosyal ve yaşamsal koşullarının, değişmesine bağlı olarak 

değişebileceklerini göstermiştir (Fraley, 2002; Hazan ve Shaver, 1994). Main 

ve arkadaşları (1985), İİM’lerin ilk nesnelerin pasif içealımlarından oluşmayıp, 

aktif yapılar olduklarını ve yeniden yapılandırılabileceklerini öne sürmüşlerdir. 

Öte yandan Jellema (1999), İİM’lerin genellikle statik “temsiller” ya da 

“kalıplar” şeklinde ele alındığını, bunların algıyı, duyguyu, düşünceyi ve 

davranışı yönlendiren “stratejiler” ya da “yapılandırılmış süreçler” olduğunun 

gözardı edildiğini belirtmektedir. Jellema’nın bu eleştirisi, İİM’lerin değişmeye 

açık özelliklerini ön plana çıkartmaktadır. Bretherton, ve arkadaşlarına (1990) 

göre de ne zaman ki bu içsel temsiller ile gerçeğin kendisi arasında gözle 

görülür bir farklılık olur,  işte o zaman içsel işleyen modeller değişir. Bowlby 

bunların değişime dirençli yapılar olduğu görüşünü öne sürmüş olsa da, 

kişinin İİM’leri üzerinde düşünme ve derine inme kapasitesine sahip olduğuna 

işaret etmiş ve “düzeltici” ilişki deneyimleri gibi, değişikliğe götürebilecek 

yollardan da sözetmiştir (Hazan ve Shaver, 1994).  Öte yandan bağlanma 

sınıflamasının zaman içindeki kalıcılığını araştıran çalışmalar da her zaman 

tutarlı sonuçlar ortaya koymamaktadır.  Araştırmaların bir kısmında bağlanma 

sınıflamasının kalıcılığı yönünde sonuçlar elde edilirken, bir grup araştırmada 

da bağlanma örüntülerinin zaman içinde değiştiğine dair bulgulara varılmıştır 

(akt. Thompson, 2000).  Bebeklikten yetişkinliğe bağlanma örüntülerinin 

kalıcılığı üzerine yapılmış çalışmaları derlediği makalesinde, Fraley de (2002) 
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erken bağlanma temsillerinin yetişkin bağlanma stilini ne ölçüde etkilediğinin 

bilinmediğini vurgulayarak bu konuda çelişkili sonuçların ve tartışmaların 

olduğunu hatırlatmaktadır.   

 
1.2.3. Bağlanma Örüntüleri 
 
İnsan türünün evrimsel gelişimi ve ilişki örüntülerinin çeşitliliği göz önüne 

alındığında, bebek ile bakımveren arasındaki özgün etkileşimlerin, içsel ilişki 

temsilleri açısından büyük bireylerarası farklılıklara yol açacağı düşünülebilir. 

Main ve arkadaşları (1985), geleneksel bilişsel psikoloji yaklaşımlarına göre 

deneyimlerle oluşan içsel işleyen modellerin sonsuz bir çeşitlilik 

göstermesinin beklenebileceğini, ancak gerçek durumun böyle olmadığını 

vurgulamışlardır. Araştırmacıların, bu konuya ilişkin görüşleri şöyle 

özetlenebilir: Biyolojik olarak her bebek, bakımverene yakın olma eğilimi ve 

niyetine sahiptir. Bakımverenin de bu yakınlık arayışına yönelik olası tepkileri 

sınırlıdır. Ya buna izin verir, ya engeller ya da tutarsız davranır. Bunun 

sonucunda temel olarak üç tür bağlanma örgütlenmesi ortaya çıkar: Güvenli, 

güvensiz-kaçınmacı ve güvensiz-kaygılı... Şu ana kadar tanımlanabilen 

örgütlenme biçimleri bunlardır. Bunlar dışında, yeni keşfedilecek olanların da 

belli tanımları olacaktır. Dolayısıyla sonsuz sayıda bakımveren tepkisi ve 

buna bağlı içsel işleyen modellerin oluşması olasılığı zayıf görünmektedir    

(s. 76). 

Farklı ilişki deneyimlerine rağmen, bebekler içsel modellerini, annenin 

ulaşılabilirliğine ve olumlu tepkiselliğine yönelik beklentileri üzerine kurmakta 

ve buna bağlı olarak da belirli bağlanma örüntüleri geliştirmektedirler. 

Ainsworth ve arkadaşları (1978), ünlü çalışmaları sonucunda, bebeklerin 
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bağlanma kişisi ile teması sürdürmeye yönelik üç tür bağlanma stratejisi 

geliştirdiğini öne sürmüşlerdir. Bunlar, güvenli bağlanma, kaygılı-kararsız 

bağlanma ve kaygılı-kaçınmacı bağlanma olarak tanımlanmıştır. “Yabancı 

durum” olarak adlandırılan deneysel ortamda, 12-18 aylık bebekler, kısa 

aralıklarla önce annelerinden ayırılır, ardından bir yabancı ile odada yalnız 

bırakılır ve son olarak anneleri ile yeniden biraraya getirilirler. Bu çalışmada, 

ayrılık sonucunda harekete geçen bağlanma sistemin üç temel davranış 

örüntüsü ile kendini gösterdiği izlenmiştir. Güvenli bağlanan bebekler, 

annenin yokluğunda kısmen huzursuz olmakta, ancak panik yaşamadan, 

anneleriyle temas aramakta ve o döndüğünde rahatlayarak, onu güvenli üs 

olarak kullanıp çevreyi keşfe çıkmaktadır. Güvenli bağlanan bebeklerin 

annelerinin genelde duyarlı, ulaşılabilir ve çocuklarından gelen isteklere 

olumlu tepkiler veren kişiler oldukları dikkati çekmiştir. Kaygılı-kararsız 

bağlanma örüntüsü gösteren bebekler, annelerinin yokluğunda yoğun bir 

kaygı, gerilim ve kızgınlık yaşamakta, o sırada odada bulunan yabancı ile 

iletişimi reddetmekte, anneleri döndüğünde ise kolay kolay 

yatıştırılamamakta ve çevreyi keşfe çıkmak yerine ona sıkıca yapışıp birlikte 

olmak istemektedir. Bu bebeklerin annelerinin, tutarsız tepki veren; bazen 

ulaşılamaz ya da tepkisiz, bazen de çocuklarının etkinliklerini sıklıkla 

kesintiye uğratacak şekilde, aşırı müdahaleci oldukları gözlenmiştir. Kaygılı-

kaçınmacı bebekler ise, anneleriyle ayrılmaktan etkilenmez görünmekte, 

onunla yeniden biraraya geldiklerinde de temastan kaçınmaktadırlar. Bu 

bebeklerin annelerinin ise genellikle soğuk, çocuklarının yakınlık isteğini 

reddeden ve onunla beden temasından kaçınan anneler oldukları 
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gözlenmiştir. Son yıllarda, araştırmacılar, bu sınıflandırmaya uymayan ve 

kaçınmacı, kararsız davranışların dağınık bir karışımı olarak kendini gösteren 

(örneğin annenin yokluğunda onu arayan ancak yanındayken ondan kaçınan) 

bir bağlanma örüntüsü daha tanımlamışlar ve bunu dağınık/yönü belirsiz 

bağlanma olarak adlandırmışlardır. Araştırmalar, bu örüntünün, bebeklikte 

annenin depresyon ya da başka bir tür rahatsızlık geçirmesi sonucunda veya 

ihmal ve istismar sonucunda geliştiğini göstermektedir (Alexander, Quas ve 

Goodman, 2002b; Brown ve Wright, 2001; Hazan ve Shaver, 1994; Sümer ve 

Güngör, 1999).  

Ainsworth’ün “yabancı durum” yöntemi ile batı ülkelerinde yapılan 

araştırmalarda, çocukların yaklaşık %55-60’ı güvenli bağlanma, %15’i 

kaygılı/kararsız bağlanma ve %25’i kaçınan bağlanma stili içinde 

sınıflandırılmıştır (akt. Sümer ve Güngör, 1999). Bağlanma sisteminin temel 

hedefi her zaman güvenlik aramak ve öncelikli stratejisi de güvenli 

bağlanmak olduğundan (Hazan ve Shaver, 1994), normal yaşam 

koşullarında çoğunlukla güvenli bağlanma örüntüsünün geliştirilmesi 

doğaldır. 

 

1.2.4. Bağlanma Grupları Arasındaki Farklılıklar 

Bağlanma sınıflamalarından yola çıkılarak yapılmış birçok araştırma, farklı 

bağlanma gruplarının, birbirlerinden farklı bilişsel, duygusal ve sosyal 

özellikler taşıdıklarını göstermiştir. Cassidy (1988), geçmişte yapılan 

çalışmalarda, bağlanma biçiminin, sosyal-duygusal işlevlerle ilişkili 

bulunduğunu, güvensiz bağlanan çocukların bu işlevlerde, güvenli 



 

 22 

bağlananlara kıyasla daha zayıf kaldıklarının saptandığını aktarmaktadır. 

Ayrıca 6 yaş çocuklarında bağlanma ve kendilik temsili arasındaki ilişkiyi 

araştırdığı çalışmasında Cassidy (1988), güvenli bağlanan çocukların 

kendilerini olumlu bir ışık altında değerlendirdiklerini, hem zayıf hem de güçlü 

yönlerini araştırmaya da görmeye de daha açık olduklarını saptamıştır. 

Araştırmada, oyuncak ailesi ve kukla görüşmesi gibi yöntemler kullanılmış, 

güvenli çocukların öykülerinde, çocuk figürünün genellikle kabul edilen, değer 

gören ve de şevkat gösterilen bir çocuk olduğu dikkati çekmiştir. Öte yandan 

güvenli bağlananlar, güvensiz bağlananlara kıyasla kendilik temsillerinde 

daha esnek bir algı ortaya koymuşlar, mükemmel olmamayı daha kolay 

kabullenmişler ve öykülerindeki ilişkiler de strese daha toleranslı 

bulunmuştur. Bağlanma ile ego sağlamlığı arasındaki ilişkiyi inceledikleri bir 

çalışmada Arend, Gove ve Sroufe (1979), güvenli bağlanan 4-5 yaş 

çocuklarının, problematik durumlara esneklik içinde ve kararlı yaklaştıklarını, 

stres karşısında dağılmadıklarını göstermiştir.  Bağlanma kuramının esas 

alındığı bir çok araştırmada, güvenli bağlanmanın, insanın gelişim öyküsünde 

son derece olumlu etkiler yarattığı gösterilmiştir. Örneğin güvenli 

bağlananların, gelişmiş duygusal esneklik, sosyal işlevsellik ve bilişsel 

becerilerde güvensiz bağlanlardan daha kazançlı oldukları, öte yandan, 

güvensiz bağlanmanın duygusal katılık, sosyal ilişiklerde zorluklar, dikkatte 

bozulmalar, başkalarının zihninden geçenleri anlamada sorunlar ve de stresli 

durumlar karşısında risk altında olmak gibi sonuçları olduğu gösterilmiştir 

(akt. Siegel, 2001). Bu bulgularla tutarlı olarak, gözden geçirilen yetişkin 

araştırmalarında da güvenli bağlananların, negatif duygudurumlarına 
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güvensizlerden daha düşük bir fizyolojik uyarımla tepki verdikleri (Dozier ve 

Kobak, 1992; Feeney ve Kirkpatrick, 1996; Mikulincer, 1998), güvenlilerin 

esnek ve yapıcı bir bilgi işleme sistemine sahip oldukları, yeni karşılaşılan 

bilginin eskisiyle uyuşmadığı durumda bile olumlu bir tutum göstedikleri ve 

bilişsel araştırmaya açık oldukları (Green-Hennessy ve Reis, 1998; 

Mikulincer, 1997), güvenli bağlananların kendileri ve dünya hakkında olumlu 

kognisyonlarının olduğu (Collins ve Read, 1994), bu kişilerin araştırmadan, 

keşiften hoşlandıkları ve şemalarının yeni bilgilere açık olduğu (Mikulincer, 

1997; Mikulincer ve Sheffi, 2000) gibi sonuçlara rastlamak mümkündür. 

Bu noktada, bağlanma örüntülerinin kalıcılığı tartışmasına geri dönmek 

gerekirse,  bağlanma örüntülerinin, zaman içinde devam etme eğiliminin, 

statik yapılara sahip olmalarından değil, erken çocukluk dönemlerinden 

itibaren önemli kişilerarası farklılıklar yaratmalarından ve bu farklılıkların 

bilişsel-duygusal-sosyal kanallardan, yaşamın akışına farklı yönler 

kazandırmasından kaynaklandığı öne sürülebilir. Belsky ve Cassidy (1994), 

erken bağlanma yaşantılarının gelecekteki işlevlere etki ederken izlediği yolu 

şöyle tanımlamışlardır: (1)zihinsel temsilleri etkilerler (2)zihinsel temsiller 

bilişsel işleyişi, dikkat ve bellek süreçlerini etkiler (3) bu bilişsel işlevler de 

çocuğun sonraki sosyal ilişkilerine ve duygusal işlevlerine etki eder.  Örneğin 

kaçınmacı çocukların, sevilmedikleri düşüncesiyle kendilerini uzak tuttukları 

için arkadaşlarıyla problemli ilişkiler yaşamaları gibi... 

Sroufe, Egeland ve  Kreutzer de (1990), erken bağlanma örüntülerinin 

ilerleyen gelişim dönemlerindeki kalıcılığının, çocukların davranış ve inanç 

sistemlerini bu örüntüler üzerine kurmalarından kaynaklandığını öne 
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sürmektedirler. İnsanların güncel inanç ve beklentilerine uygun çevreler 

seçtikleri ve ilişkilerindeki karşılıklı davranışların da  içsel temsilleriyle uyumlu 

olduğunu gösteren araştırmalar gözönüne alındığında (Collins, 1996; Pierce, 

Sarason ve Sarason, 1992) erken bağlanma örüntülerinin devam etme 

olasılığının yüksek olduğunu söylemek çok da zor olmayacaktır. Bununla 

birlikte, bağlanma sistemini harekete geçiren temel ihtiyaç güvenlik aramak  

olduğundan, güvenli bağlanma örüntüsünün diğerlerinden daha kalıcı olması 

ve değişikliklerin daha çok güvenli bağlanma doğrultusunda olması olasılığı 

yüksek bulunmaktadır (Hazan ve Shaver, 1994).  

Erken gelişen bağlanma örüntülerinin yol açtığı farklılıkların, hangi nöral, 

biyolojik, bilişsel ve duygudurum eksenlerindeki gelişimsel dönemeçlerde 

ortaya çıktığına ve ne tür izdüşümleri bıraktığına dair pek çok kuramsal ve 

görgül çalışma yapılmıştır.  İzleyen bölümde bu çalışmaların sonuçları 

aktarılacaktır.  

 

1.3. Bağlanma Süreci ve Beyin Gelişimi 

Bağlanma ve beyin gelişimi arasındaki ilişkiyi inceleyen pek çok  makale 

ve kitabın yazarı olan Allan Schore, son yıllarda biyoloji ve psikoloji 

alanlarının entegrasyonuna ilişkin pek çok çalışma olsa da, bu konunun 

öncülüğünü John Bowlby’nin yapmış olduğunu öne sürmektedir. Ona göre 

Bowlby, yirminci yüzyılın sonlarına doğru öne sürdüğü kuramında 

interdisipliner bir bakış açısı benimseyerek, erken gelişimsel süreçlerin, 

sonraki yılların psikolojik sağlığını nasıl etkilediğini anlatmıştır (Schore, 

2001).  
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Bowlby (1969), gelişimsel süreçlerin, genetik miras ile uyum çevresi 

arasındaki etkileşimin bir ürünü olduğunu söyleyerek, bu çevredeki en önemli 

unsurun anne-çocuk etkileşimi olduğunu vurgulamıştır. Bu durumda, bebeğin 

sosyal psikolojik ve biyolojik kapasitesi, annesiyle olan ilişkisinden ayrı 

değerlendirilemez. Ancak son yıllarda medyanın da canlandırdığı bir 

tartışmada, erken deneyimlerin ya da ebeveyn davranışlarının, çocuğun 

üzerindeki etkilerinin sanıldığı kadar güçlü olmadığı ve genlerin rolünün 

ciddiye alınması gerektiği iddia edilmektedir. Bu tartışmalar bağlanma 

deneyimlerinin de genlerden etkilendiği yönünde görüşler ortaya 

çıkarmaktadır. Bununla birlikte yapılan analizlerin çoğu bağlanma 

sınıflamalarının genetik mirastan çok ilişki deneyimlerine dayandığını 

göstermektedir. Bunun en önemli kanıtlarından biri, olası genetik bir özellik 

olan çocuğun mizacının, bağlanma örüntüsünü yordamıyor olmasıdır (Siegel, 

2001). Genetik mirasın önemine ilişkin tartışmalar süredursun, bağlanma 

ilişkisinin nörobiyolojik işleyiş üzerindeki etkisine ilişkin çalışmalar, 

Bowlby’den başlayarak son derece net ve birbiriyle tutarlı bilgiler 

sunmaktadır. 

Bowlby, bağlanma etkileşimlerinin, fizyolojik uyarım durumlarında devreye 

giren biyolojik kontrol mekanizmasını etkilediğini öne sürer. Bunun türlerin 

devamında son derece hayati bir önemi vardır. Bowlby, bebeğin stresle 

başetme kapasitesinin annenin belli davranışlarıyla ilişkili olduğunu belirtir. 

Uyumculluk ve başetme kapasitesi, bebek ruh sağlığının en önemli 

unsurlarıdır (Schore, 2001). Bebeğin hayatta kalmasını sağlayan bu önemli 

işlevlerin nitelik ve niceliği nörobiyopsikolojik gelişim tarafından belirlenir. 
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İnsan beyni, doğumdan önce başlattığı gelişimini 18-24 aya kadar hızlı bir 

biçimde sürdürmektedir (Dobbing ve Sands, 1973). Bu dönemde beyin, 

gelişim sürecini programlamak için  hayat boyu bir daha başarılamayacak bir 

hızda nükleik asit üretir. Bebeğin beynindeki bu nükleer ve mitokondriyal 

genetik malzeme doğrudan içinde bulunulan sosyal-duygusal çevreden 

etkilenir. Bu anlamda beyin, biyoçevresel ya da biyososyal bir organ olarak 

görülmektedir (akt. Schore, 2001).  

Öte yandan korteks, doğumda aktif olmasına karşın  beynin diğer birçok 

bölümünden çok daha geç gelişen bir beyin bölgesidir. Dolayısıyla, ilk yıllara 

ait en önemli duygusal ve kişilerarası öğrenmelerimiz  ilkel beyin süreçleri 

aktif iken gerçekleşir. Sonuç olarak, öğrenmenin büyük bir kısmı, bilinçli 

farkındalık ve bellek için gerekli olan kortikal sistemlerin oluşmasından önce 

tamamlanır. Beynin yavaş gelişimi, çevresel faktörlerin etkisini maksimize 

eden bir gerçektir. Beynin büyük bir kısmının doğumdan sonra gelişmesinin 

bir iyi bir de kötü yanı vardır. İyi tarafı, bu gelişimin iyi ebeveyn ve iyi bir çevre 

içinde gerçekleşmesi, çocuğun iyi bir yaşam sürmesi ihtimaline hizmet eder. 

Kötü yanı  ise koşulların bu kadar iyi olmaması halinde durumun tersine 

dönmesi olasılığıdır. Ne yazık ki çocuklar her zaman iyi bir zamanlama ile iyi 

yaşam koşullarına doğmazlar (Cozolino, 2002; s.12). Bu durumda İlk 

yıllardaki deneyimlerin önemi, sosyal ve duygusal işleyişi yöneten beyin 

sistemlerinin erken dönemlerde gelişmeye başlamasından ve bu gelişimin de 

kişilerarası deneyimlere dayanmasından ortaya çıkmaktadır. 

Bir yaklaşıma göre beyin deneyim bekleyen bir sistemdir. Genetik olarak 

kodlanmış sinaps oluşumu, türe uygun, minimal düzeyde bir çevresel uyarım 
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bekler.  Bir başka yaklaşım da beynin deneyime dayalı bir sistem olduğunu 

savunur.  Deneyim ya varolan bağlantıları güçlendirerek sürdürme yoluyla ya 

da deneyime dayalı yeni bağlantıların yaratılması yoluyla beynin yapısını 

değiştirir (Siegel, 2001). Bağlanma araştırmaları daha çok ikinci yaklaşımı 

desteklemektedir. 

 

1.3.1. Bağlanma İlişkisinde Duygudurum Düzenleme 

Schore (2001) bağlanma kuramının, özünde, bir düzenleme kuramı 

olduğunu öne sürmektedir. Bu görüşe göre güvenli bir bağlanma ilişkisinde 

anne, bebeği ile ilişkisinde, sezgisel ve bilinçdışı düzeyde, sürekli olarak 

bebeğin değişen uyarım ve duygudurumlarını düzenlemektedir. Damasio 

(1998) duyguların karmaşık organizmalardaki biyolojik düzenlemenin üst 

düzey göstergeleri olduğunu öne sürmektedir. 

Bowlby, bağlanma sürecini “karşılıklı değişim”i içeren dinamik bir süreç 

olarak tanımlamıştır. Bowlby, bebeğin aktif olarak anne ile etkileşime 

yöneldiğini ve annenin de bebekteki bu bağlanma davranışına belli 

biçimlerde “karşılık” verdiğini ileri sürmüştür. Bu doğrultuda bağlanma ilişkisi, 

hem annenin bebekten gelen sinyallere cevap verme konusundaki 

duyarlılığına hem de aralarındaki ilişkinin miktar ve doğasına bağlı olarak 

gelişmektedir (akt. Schore, 2000). Schore, Bowlby’nin bu 

kavramlaştırmasının, çağdaş dinamik sistemler kuramı ile son derece uyumlu 

olduğunun altını çizmekte ve yeni transaksiyonel kuramların, bağlanmayı ikili 

ilişkideki karşılıklı duygu düzenlemesi  ve organizmalar arası biyolojik 

eşzamanlılık düzenlemesi olarak tanımladığını vurgulamaktadır. Bu 
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kuramlara göre, bağlanmanın en temel işlevi, organizmik düzeyde, biyolojik 

ve davranışsal sistemlerdeki düzenleme ya da eşzamanlılığı sağlamaktır 

(Schore, 2000, 2001).  

Heinz Kohut (1971, 1977) tarafından geliştirilen kendilik psikolojisinde, 

olgunlaşmış ebeveynlerin, henüz eksik bir psikolojik örgütlenmeye sahip olan 

bebek için, kritik düzenleyici fonksiyonları yerine getiren,  birer kendilik 

nesnesi işlevi gördüğü öne sürülür. Bu kuramdaki “kendilik nesnesi” ve 

“duygu düzenleme” kavramları birbiriyle içiçedir. Kohut’a göre kendilik 

nesneleriyle karşılıklı ikili düzenleyici etkileşimler sayesinde çocuk iç 

homeostatik dengesini korumayı başarır. Kohut’un kuramındaki düzenleme 

kavramı hem Freud, hem Klein hem de Bowlby’nin modellerinde de çekirdek 

öneme sahiptir (Schore, 2002a). 

İkili arasındaki eşzamanlı duygudurum yaşantıları (Kohut’un kuramındaki 

“aynalama” ya denk düşmektedir), ilk sosyal oyunlarda başlar. Trevarthen  

buna birincil öznelliklerarası adını vermektedir (akt. Schore, 2002a). Başka 

bir deyişle burada  öznelliklerarası bir rezonans sözkonusudur. Bu iletişimsel 

matriks içinde hem anne, hem de bebeğin psikobiyolojik durumları birbiriyle 

uyum içindedir. Bu uyum eşzamanlı sosyal dikkatlerini ve birbirlerine yönelik 

uyarımlarını düzenlemelerini sağlar. Lester, Hoffman ve Brazelton’a (1985) 

göre, eşzamanlılık, anne ve bebeğin birbirlerinin ritmik yapısını öğrenmesi ve 

kendi davranışlarını bu yapıya uyum sağlayacak biçimde değiştirmeleri 

sonucu oluşur. Anne, birliktelik sırasında bebeğin duygudurumunu ne kadar 

iyi düzenliyorsa, onun uzaklığı tolere etmesini de o derece kolaylaştırır. Anne 

bebeğin yeniden biraraya gelme ihtiyacına ne kadar duyarlı ise, ilişki de o 
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denli eşzamanlı olur. Bu karşılıklı uyumluluk içeren etkileşimler, bebeğin 

sağlıklı duygudurum gelişiminin temelini oluşturur.   

Ancak bağlanma kişisi her zaman optimal aynalamayı ve uyumu 

sağlayamaz. Bağın bozulduğu, kırılmaların olduğu anlar vardır. Bu durum, 

bebekte otonomik dengenin bozulmasına neden olur ve onarım gerektirir 

(Reite ve Capitanio, 1985). Bu kırılma ve onarım örüntüsü içinde (Bebee ve 

Lachman, 1994), “yeterince iyi” anne, çocukta uyanan stres  tepkisini ve 

negatif duygu durumunu düzenlemeyi, yeni bir uyuma geçmeyi başarır. Yıllar 

önce Kohut (1971) duruma uygun optimal engellenmelerin çocukta, kendilik 

nesnesinin içselleştirilmesini sağlayarak gelişimsel süreci hızlandırdığını iddia 

etmiştir. Güncel yaklaşımlara göre yalnızca optimal engellenmeler değil, 

karşılıklı onarımın başarılması, olumsuz stresi yatıştırarak, duygu 

düzenlemesini ve yapısal sistemin içe alınmasını sağlamaktadır (Schore, 

2002a).   

Güvenli bağlanma ilişkisinde anne, çocuğunun duygu durumunda bir 

kırılmaya sebep olduysa, bir sonraki adımda bunun onarımına yönelir ve 

böylece ikili, stresli durumların altından kalkabilir. Bu karşılıklı bir onarım 

sürecidir (Tronick, 1989; Lewis, 2000). Eğer bağlanma etkileşimsel bir 

eşzamanlılık ise, stres de bu etkileşimdeki eşzamanlılığın bozulmasıdır. 

Ancak bunun ardından gelen yeni bir uyum dönemi, yaşanan stresin 

üstesinden gelinmesine izin verir. Olumsuz bir yaşantının ardından yeniden 

olumlu bir yaşantının gelmesi, çocuğa olumsuzluğun sürdürülebilir ve 

bitirilebilir bir durum olduğunu öğretir. Duygu düzenlemesi yalnızca duygu 

yükünün azaltılması ve negatif duygunun yokedilmesi değil, pozitif duygu 
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durumunun da yükseltilebilmesidir. Bu, kendilik düzenlemesi açısından son 

derece önemlidir. Strese dayanıklılığın gelişebilmesi, anne ve çocuğun 

olumludan olumsuz duygu durumuna ve sonra yeniden olumlu duygu 

durumuna geçiş yapabilmesi ile mümkündür.  Stres karşısındaki dayanıklılık, 

bağlanma kapasitesinin ve uyumcul ruh sağlığının en önemli göstergesidir 

(Schore, 2001).  

Annenin düzenleyici işlevini deneyimleyebilen bebek,  çevredeki an be an 

gelişen stres yaratıcı olayları değerlendirmeye ve uyumsal yeteneğini 

arttırarak stresle başaçıkmak için tutarlı davranışlar geliştirmeye  

başlamaktadır. Düzenlenmiş duygu etkileşimleri, yalnızca güvenlik duygusu 

yaratmaz aynı zamanda olumlu duygularla şarj edilmiş merak duygusu da 

yaratır. Bu da kişinin yeni sosyoemosyonel durumları ve fiziksel çevreyi 

keşfetmesine yardım eder. Bir bebek için yalnızca olumsuz ve acı veren 

olaylar değil, her yeni olay, bir başka deyişle yeniliğin kendisi bir stresördür. 

Bu nedenle, gelişen bir sistemin uyumsal kapasitesi yalnızca bilinen ile sınırlı 

olmayıp, yeni bilgiyi öğrenebilmek ve daha karmaşık bilgi düzeylerine 

geçebilmek yönünden, bilinmeyene yaklaşabilmeyi de içermek zorundadır. 

Stresle başaçıkma davranışlarını yöneten beyin sistemleri ilk bebeklik 

evrelerinde geliştiği için de bu süreç bebek ve anne arasındaki erken dönem 

ilişkinin doğasından etkilenmektedir (Schore, 2001).  

 

1.3.2.Stresle Başaçıkmanın Nörobiyolojisi ve Bağlanma ile İlişkisi 

Stres tepkilerinin otonomik ve somatik yönlerini düzenleyen sistemin 

otonomik sinir sistemi olduğu bilinmektedir. Bu sistemin yalnızca stres 
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tepkilerinde değil, duygudurumlarında da düzenleyici rolü vardır. Ancak son 

zamanlarda merkezi sinir sistemindeki limbik yapıların da başaçıkma 

becerilerinde rolü olduğu kabul edilmeye başlanmıştır (Schore, 2001). Uzun 

yıllardır bilinen, limbik sistemin temel olarak duygusal işlevleri yürüttüğüdür. 

Ancak son zamanlarda limbik sistemin, yeniliğin öğrenilmesi ve hızla değişen 

çevreye uyum  ile ilgili süreçleri de organize ettiği görüşü kabul görmeye 

başlamıştır (Mesulam, 1998). Hem altkortikal düzeydeki sempatik ve 

parasempatik yapılar, hem de merkezi sinir sistemi dahilindeki üst kortikal 

limbik yapıların, doğum öncesinde başlayan gelişimi doğum sonrasında da 

devam etmektedir. Bu yapıların olgunlaşmaları bebeğin deneyimlerine bağlı 

olduğundan doğum sonrası erken evre limbik-otonomik yapıların gelişimi 

açısından kritik bir öneme sahiptir (Schore, 2001). Erken sosyal çevre, 

deneyime dayalı bir gelişimi olan limbik sistemi doğrudan etkiler. Limbik 

bölgeler hem öğrenme hem de değişen çevreye uyum sağlama kapasitesi ile 

ilişkilidir (Mesulam, 1998). İlk iki yılın, gelişimleri açısından kritik olduğu bu 

nörobiyolojik sistemler, yaşamın geri kalanındaki stresle başetme yetilerini 

yönetirler (Schore, 2001). 

Bu yapılardaki gelişim özellikle, biyolojik süreçde daha erken gelişen ve 

hem limbik sistem ile (Tucker, 1992), hem de otonomik sinir sistemi ile 

(Spence, Shaphiro ve Zaidel, 1996) köklü bağları olan sağ hemisferde 

belirginleşmektedir. Sağ hemisferin, otonomik sinir sistemiyle daha doğrudan  

bir ilişki içinde olduğu, bedenden gelen bilgiyi analiz ettiği ve sözcüklerden 

çok duyumlarla ilişkili olduğu düşünülmektedir (Luria, 1973). Bağlanma 

ilişkisinde anne, duygu düzenleyici rolü çerçevesinde çocuğun doğum 
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sonrası gelişen otonomik sinir sistemini de regüle eder. Vejetatif sinir sistemi 

olarak da anılan bu sistem, canlandıran, hayata getiren anlamına gelen 

“vegetare” sözcüğünden türemiştir. Bir başka deyişle otonomik sinir sistemi, 

hayatiyet duygusunun gelişmesini sağlamaktadır (Schore, 2002b). Otonomik 

sinir sistemi, bedendeki tüm organların işlevlerini yönettiği için de erken 

gelişen ve sözel olmayan sağ beyin,  fizyolojik, endokrinolojik, nöroendokrin, 

kardiyovasküler ve immün işlevlerde geç gelişen sol beyine göre, hayat boyu 

daha üstün bir role sahip olacaktır (Hugdahl, 1995; Sullivan ve Gratton, 

1999).  

Sağ hemisferin, stres tepkisinde ve organizmanın yaşamsallığında, 

sonradan gelişen sol hemisfere oranla daha başat olduğu savunulmaktadır 

(Schore, 2001; 2002b). Sağ hemisferin operasyonları, hayati başaçıkma 

işlevleri için gerekli olduğundan, hayatta kalmayı ve stresle başaçıkma 

davranışını desteklemektedir (Wittling, 1997).  Bağlanmayı, anne bebek 

arasındaki eşzamanlı bir duygu düzenleme ilişkisi olarak tanımlayan Schore 

(2000, 2001), düzenleyicilerin özellikle sağ limbik sistemde yer aldığını öne 

sürmekte ve bu düzenlemelerin yüz yüze iletişim, karşılıklı dikkat, duygusal 

uyumu yakalama ve karşılık verme gibi iletişim ögeleri içinde yer aldığını 

açıklamaktadır. Bebeğin sağ hemisferinin bağlanma ile, annenin sağ 

hemisferinin de yatıştırma işlevleri ile ilişkili olduğunu gösteren pek çok kanıt  

vardır (akt. Schore, 2001). Özellikle ilk iki ay içinde, primer görsel korteksdeki 

hızlı metabolik değişim sonucunda kazanılan görme yaşantısının, oksipital 

korteksdeki sinaptik bağlantıları değiştirmesi sonucunda, bebeğin sosyal ve 

emosyonel kapasitesinde çarpıcı bir gelişme ortaya çıkmakta ve bu da anne 
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ile yüzyüze iletişimde, karşılıklı etkilerin başlamasını sağlamaktadır. Gelişim 

araştırmacıları olan Feldman, Greenbaum ve Yirmiya’ya (1999) göre, 

yüzyüze etkileşimler, bebeği yüksek düzeyde bir bilişsel ve sosyal bilgiye 

maruz bırakan duygu yüklü, oldukça uyarıcı kısa kişilerarası olaylardır. Anne 

ve bebek arasındaki oyunlarda, annenin yüzünün  görüntüsü bebeğin sağ 

beyninde dopaminerjik bir uyarım yaratır (Schore, 2001). Çevresel 

uyaranların duygudurumsal olarak pozitif yorumlanmasının özellikle sağ 

beyindeki dopaminerjik aktivasyon ile ilişkili olduğu belirtilmektedir (Besson & 

Louilot, 1995).  

 

1.3.3. Esnek Beyin Yapısı Ve Orbitofrontal Bölge 

Hem genetik olarak kodlanan bilgiler hem de nöral aktivasyonun kendisi, 

beyin yapısını şekilllendiren proteinlerin üretilmesi için gereken gen uyarımını 

sağlar (Kandel, 1998; Nelson & Bloom, 1997). Deneyimler, nöronların 

aktivasyonuna neden olduğu için, hem o andaki nöron aktivitesini şekillendirir 

hem de yaşam boyu sürekli değişmekte olan beyin yapısını  değiştirme 

potansiyeli taşır. Sinirbilim alanından gelen bulgular,  beynin, plastik bir 

yapıya sahip olduğunu, bir başka deyişle çevresel etkilere açık olduğunu 

göstermektedir (Barbas, 1995; Benes, 1998). Bu hem nöronlararası yeni 

bağlantıların gelişmesine, hem de yaşam boyu yeni nöronların gelişmesine 

bağlıdır. Beynin esnekliği ve yaşam boyu değişimlere açık olması, erken 

dönem deneyimlerin beyin gelişimindeki önemini azaltmaz.  Gelişim belli 

nöron gruplarının yaratılması yoluyla oluşur; beyindeki bütün bağlantıların 

değişmesi yoluyla değil... Sosyal ve duygusal işlevleri düzenleyen beyin 
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sistemlerinin gelişimi büyük oranda erken dönem ilişkilerden etkilenir (Siegel, 

2001).  

Bebek ve anne arasındaki erken dönem bağlanma ilişkisinin beynin 

nöroplastik ve dinamik yapısında değişimlere yolaçan bir özelliğe sahip 

olduğu ve ilişkinin kalitesinden güçlü bir biçimde etkilenen beyin bölgesinin 

de orbitofrontal korteks olduğu belirtilmektedir (Balbernie, 2001; Schore, 

2000; 2001). Korteks ve altkorteks arasındaki bağlantı bölgesi olarak 

tanımlanan orbitofrontal korteksin önemli bir kısmının, yaşamın ilk 10-12 ayı 

içinde (Bowlby’nin, bağlanma sisteminin çevrenin etkilerine en açık dönem 

olarak tanımladığı süreç) geliştiği bilinmektedir. Bu kortikolimbik beyin 

sistemi, yüz ifadelerindeki olumlu ve olumsuz duyguların değerlendirildiği, 

dokunma, tat, koku, müzik gibi duyumlara verilen tepkilerin düzenlendiği bir 

yapı olarak tanımlanmıştır. Aynı zamanda, değişen koşullara uyum sağlama 

bağlamında, çevresel uyaranların hızla değerlendirilmesi, duygudurumuna 

ilişkin geribildirimlerin üretilmesi, duygu değişiminin ve duygulanım 

kontrolünün düzenlenmesi, başaçıkma kaynaklarının yoklanması, uygun 

tepkilerin güncellenerek ortaya çıkartılması ve uyum davranışının 

geliştirilmesinde de etkili olduğu kanıtlanan bu sistemin, kişilerarası ilişkilerin 

düzenlenmesinde kritik bir role sahip olduğu ileri sürülmektedir. Anne-bebek 

arasındaki karşılıklı duygu düzenleme ilişkisinde, başka bir deyişle bağlanma 

işlevlerinin homeostatik düzenlemesinde, önemli rol oynayan bu yapı, daha 

çok sağ hemisferde işlev görmekte ve sağ beynin yönetsel kontrolünü 

üstlenmektedir. Orbitofrontal korteks, işlemsel öğrenmede, sağ hemisfer de 

ağırlıklı olarak bilinçdışı süreçlerde ve örtük öğrenmede etkili olduğundan, 
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bilinçdışı düzeyde işlenen sosyal-duygusal bilgilerin burada lokalize olan 

örtük-işlemsel bellekte saklandığı öne sürülmektedir. Daha da ötesinde, sağ 

hemisferin sonradan gelişen sözel-linguistik sol hemisfere kıyasla, 

otobiyografik bellek için daha güçlü bir temel oluşturduğu iddia edilmektedir. 

Çağdaş nöropsikolojik çalışmalar, erken yaşam evrelerindeki duygusal 

yaşantıların, sağ hemisferde depolandığı ve işlendiği, bebeğin de ilk 2-3 yıl 

içinde, ağırlıklı olarak örtük-işlemsel belleğine dayandığı  yönünde bulgular 

ortaya koymaktadır.  Bu doğrultuda da sağ hemisfer, kişinin uzak geçmişine 

ait serebral temsilleri içeren ve duygu içerikli otobiyografik bellek örüntülerini 

içinde barındıran bir yapı olarak tanımlanmaktadır (Schore, 2000; 2001; 

2002b). Bu gerçekler, bağlanma ilişkisi deneyimlerinin örtük bir şekilde, 

şimdiki yaşantıları etkilediğine, yaşama dair ilk öğrenmelerin örtük bellekte 

depolandığına işaret etmektedir (Siegel, 2001).  

 

1.3.4. Erken Dönem Olumsuz Yaşantıların Stresle Başetme Sistemine 

Etkileri 

Eğer sağ beyin gelişimi için kritik olan dönemde, travmatik bağlanma 

deneyimleri yaşanıyorsa, strese karşı kalıcı bir dayanıksızlık ve travma 

sonrası stres bozukluğuna yatkınlık doğabilmektedir. Erken dönem travmalar, 

limbik bölgelerde kalıcı bir reaktivite yaratarak gelecekteki stresli durumlarla 

başaçıkma kapasitesini baskılayabilmektedir (Schore, 2002b). Bu gibi 

olumsuz yaşantılar, stres düzenleyici hormonlarda da önemli değişimler 

meydana getirir. Sağ hemisferin daha aktif olduğu bu hormonlar iki sistem 

üzerinden işlev görmektedir. Bu iki sistem sinerjik bir şekilde işlemektedir. 
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Katekolaminler, uyanıklık, tetiktelik ve dikkat sağlayarak (Lundberg ve 

Frankenhaueser, 1980; Ursin, Baade ve Levine, 1978) enerjinin hayati 

organlar için alınmasına zemin hazırlarken (Yehuda, 1999), kortizol de stres 

altında sıkıntı, rahatsızlık, çaresizlik, kontrol kaybı ve anksiyete yaratarak 

(Lundberg ve Frankenhaueser, 1980; Ursin ve ark., 1978) sempatik 

aktivitenin kontrol altına alınmasını ve parasempatik aktivitenin devreye 

girmesini sağlamaktadır (Yehuda, 1999). Bu iki stres hormonunun 

düzenlenmesinin, anne-bebek ilişkisinden iyi ya da kötü şekilde etkilendiği bir 

çok araştırma tarafından ortaya konulmaktadır (akt. Schore, 2002b). 

Çocuğun bağlanma biçimi, genel endişe düzeyi ve algıladığı ebeveyn 

davranışı arasındaki ilişkiyi araştırdıkları çalışmalarında, Muris, Meesters, 

Merckelbach ve Hülsenbeck (2000), reddedici ve kaygılı ebeveyn tutumu ile 

çocuktaki endişe düzeyi arasında pozitif bir ilişki saptamışlardır. Ayrıca, 

kendilerini kaçınmacı ya da kaygılı bağlanma sınıfında tanımlayan çocukların 

(9-13 yaş) endişe düzeyi, kendilerini güvenli sınıfında tanımlayan çocuklara 

kıyasla daha yüksek bulunmuştur. Araştırmacılar, bu bulguları, ebeveynin 

çocuk yetiştirme tutumunun, çocuğun anksiyete düzeyi üzerinde etkili olduğu 

şeklinde yorumlamışlardır.    

Organizma, fizyolojik stres tepkisini üretirken, entegre sistemler olan nöral 

ve nöroendokrin sistemler birlikte harekete geçer. Nöral sistemler  kısmen 

otonomik sinir sisteminden  oluşurken, nöroendokrin bileşen ise kısmen 

hypothalamic-pituitary adrenocortical (HPA) adı verilen ve böbrek üstü 

bezlerden kortizol salgılanmasını sağlayan sistemden oluşmaktadır. HPA 

üzerinde yapılan araştırmalar, kortizol düzeyinin başetme kaynaklarının 
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ulaşılabilirliği ve başaçıkma yollarının etkililiğine bağlı olarak değiştiğini 

göstermektedir (Nachmias, Gunnar, Mangeldsdorf, Parritz, Buss, 1996). 

Örneğin, canayakın ve oyuncu bir bakıcı ile birlikte ise anne ile yaşadığı kısa 

ayrılıklar,  bebeğin kortizol düzeyini fazla yükseltmemektedir (Gunnar, 

Larson, Hertsgaad, Harris & Brodersen, 1992). Bebeğin potansiyel bir tehdit 

algılaması, kortizol düzeyinin artması için yeterli değildir. Bunun için açık bir 

tehlike farketmesi gerekir (Nachmias ve ark., 1996).  

Bağlanma temsilleri, çocuğun tehdit anında korunup korunmayacağına 

ilişkin beklentilerini yönlendirdiği için belirleyici olan yalnızca strese maruz 

kalmak değil, stresle başetme kaynaklarının yeterliliğidir. Eğer bebek 

bağlanma kişisinin kendisini potansiyel tehditlerden uzak tutabileceği 

inancında ise stres algısının çok yüksek bir uyarım yaratmaması doğaldır.  

Bowlby İİM’lerin, çocuğun stres altındaki davranışlarını yönlendirdiğini 

belirterek, güvenli bağlananların, kaygı ve rahatsızlıklarını gidermek ve 

yatışmak için annelerini kullandıklarını, kaçınmacı bağlananların uzak 

durduklarını, kaygılıların ise tutarsız ve ikircikli girişimlerde bulunduklarını 

vurgulamış ve bu davranışların genellikle kalıcı hale geldiğini öne sürmüştür 

(akt. Priel & Shamai, 1995). Bu alandaki çalışmalar, güvensiz bağlanmış 

yetişkinlerin stresli durumlardaki rahatsızlıklarının, yüksek düzeyde olduğunu 

göstermektedir (Mikulincer, Florian & Weller, 1993). Thompson da duyguların 

bebeklikte başkaları tarafından düzenlenirken, erken gelişim dönemlerini 

takiben yaşanan nörofizyolojik gelişimle birlikte kendi kendine düzenlenmeye 

başladığını söyler (akt. Schore 2002b).  
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Yetişkinlerle yapılan bir çalışmada (Priel ve Shamai, 1995), kişilerin 

algıladığı sosyal destek ile bağlanma biçimleri arasında yakın bir ilişki 

saptanmıştır. Bu bulgu, kişinin, diğerlerini potansiyel olarak yatıştırıcı ve rahat 

ettirici algılamasının, duygu düzenlemesine olumlu katkıda bulunması ile 

açıklanmıştır.   Algılanan bağların duygu düzenlemesinde önemli olduğu 

görüşünü destekleyen başka araştırmacılar da vardır (Sarason, Pierce, 

Shearin, Sarason, Waltz & Poppe, 1991). Eğer kişinin ötekilere ilişkin algısı 

olumlu ise ve onları sosyal destek kaynağı olarak görebiliyorsa (bu, 

başkalarının yardımseverliğinden çok kişiye ait bir özelliktir), bu kişinin kendi 

stresini kendisinin düzenlemesine yardımcı olmaktadır. Burada, gerçek 

destekten çok algılanan destek önemlidir. Algılanan destek kişinin etkili 

başetmesinde, iyilik halinde ve psikolojik ve fiziksel sağlığında etkilidir (Priel 

ve Shamai, 1995). 

 

1.3.5. İçsel İşleyen Modeller ve Bilişsel Süreçler 

Bağlanma ilişkisindeki erken oluşumlu içsel işleyen modellerin, sağ 

korteksdeki örtük-işlemsel bellek sistemlerinde işlendiği ve barındırıldığı 

varsayılmaktadır (akt. Schore, 2000, 2001). Güvenli bağlanan bir kişide bu 

modeller, bozulan homeostatik dengenin yeniden kurulacağına dair 

beklentilerin gelişmesini sağlarlar. Bu beklentileri yöneten temsillerin, 

orbitofrontal sistem tarafından işlendiği ve sistemin beklenen negatif ya da 

pozitif  duygudurumlarına uygun olarak duygulanım düzenleyici stratejiler 

geliştirdiği öne sürülmektedir. Orbitofrontal sistem, dış dünyaya ilişkin kortikal 

düzeyde işlenen bilginin (örneğin, annenin duygusal yüz ifadesi), eş zamanlı 
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olarak, altkortikal düzeyde işlenen içsel bilgi (örneğin, bebeğin duygu ve 

bedensel kendilik durumuna ilişkin değişimler) ile entegre edilmesini 

sağlamaktadır. Son yıllarda elde edilen bulgular, orbitofrontal korteksin 

davranışı, gelecekteki olası sonuçlara göre bilinçdışı düzeyde yönlendirdiği 

görüşünü güçlendirmektedir. Bu sonuçlar, Bowlby tarafından İİM’ler için 

tanımlanan, gelecekteki davranışı yönlendirme özelliği ile uyumludur. Bowlby 

(1973), bağlanma davranışlarındaki sürekliliğin, kişilerin, geçmiş yakın ilişki 

deneyimlerine dair tutarlı anılarından oluşan genellenmiş inançlarından 

ortaya çıktığını söyler. Bu inançlar, bağlanmanın işleyen modelleri olarak  

içselleştirilir ve bilgi işleme kaynaklarını yönetir (Shaver, Collins & Clark, 

1996). Bağlanmanın işleyen modelleri, dikkati ve bağlanma ile ilişkili olayların 

anlamlandırılmasını etkileyebilmektedir (Miller, 1999). Dolayısıyla, içsel 

işleyen modeller, bağlanma ilişkisinin yalnızca duygu boyutunu değil, bilişsel 

boyutunu da temsil etmekte ve yaşantıları değerleme işlevi görmektedir. 

Orbitofrontal korteksin aynı zamanda bir değerleme mekanizması olarak da 

çalıştığı ve bilişsel düzeydeki izlenimler ile duygusal-güdüsel yaşantıları 

anlamlı bir entegrasyon içinde birleştirdiği bilinmektedir (akt. Schore, 2000).  

Orbitofrontal korteks, belleği, bağlanmayı, duyguları, bedensel düzenlemeleri 

ve sosyal bilişi entegre etmede önemli bir role sahiptir (Siegel, 1999). 

Beyin, farklı işlevlere sahip entegre sistemlerden oluşan bir bütündür. 

Zihin, bu bütünden doğar. İşlevsel olarak birbirinden ayrı çalışan parçaların 

bir bütün içinde toplanması, sinir sisteminin çalışmasının en temel prensibidir. 

Bu doğrultuda, yeterince iyi olmayan bağlanma deneyimleri, çocuğun zihninin 

yeterince entegre çalışmamasına neden olur (Siegel, 2001). Oysa insanın 
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sağlıklı zihinle hayatta kalabilmesi için erken bebeklik döneminden itibaren, 

kendisi için “yabancı” olan dünyayı tanımaya yönelik zihinsel temsiller ya da 

şemalar geliştirmesi gerekir. Dünyayı tanımak, aynı zamanda yaşamsal 

tehlikeleri ve tehditleri de tanımak ve bunları kontrol altına almak anlamına 

gelir. Dünyaya ve dünyadaki kendimize ilişkin şemalarımız, bu kontrol 

duygusunun gelişmesini, ilkel kaygılardan kurtularak kendimizi güvende 

hissetmemizi ve dikkatimizi gelişmeye yöneltmemizi sağlar. Zihinsel temsiller 

ya da şemalar, insanın varoluşunu sürdürme ve yarınlara kalabilme 

ihtiyacının ürünleri olsa gerektir. Şemaların etkisini ilk gösteren kişi, 1932 

yılında Bartlett olmuştur (akt. Juola, 1986). Bartlett, araştırmasında, 

deneklerin, anlatılan karmaşık öyküyü, kendi şemalarına göre yeniden 

organize ederek mantıklı bir  öyküye dönüştürdüğünü saptamıştır (akt. Juola, 

1986). 

Bağlanmanın içsel işleyen modellerine ait köklerin, şemaları oluşturan 

beyin süreçlerine dayandığı görüşünden sözedilmişti (Rothbard ve Shaver, 

1994). O halde bağlanma ilişkisi içinde gelişen İİM’lerin, başka bir deyişle 

bağlanma şemalarının, bilgi işleme süreçlerinin taleplerini karşılama 

yönünden kişilerarası farklılıklar yaratacağını tahmin etmek çok da zor 

değildir. Bağlanma örüntülerini araştırdıkları çalışmalarında Ainsworth ve 

arkadaşlarının (1978), güvenli bağlanan çocukları,  “anneyi güvenli üs olarak 

kullanarak çevreyi keşfe çıkan çocuklar” olarak tanımlamaları son derece 

çarpıcı bir gerçeğe işaret etmektedir. İnsan, biyolojik, sosyal ve zihinsel 

olarak hayatta kalabilmek için çok boyutlu  gelişmeye ihtiyaç duyan bir 

canlıdır. Gelişmek, keşfetmeyi, keşfetmek de merak etmeyi gerektirir.  Merak, 
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kişinin ancak kendini güvende hissetmesi ile devreye girebilen, zihnindeki 

düzenlilik içeren bilgilere yenilerini ekleme isteği ile aktifleşen bir işlevdir. 

Belleğinde, düzenlilik bilgisi olmayan kişi, meraklı değil, kaygılıdır ve dikkatini 

gelişmeye değil, savunmaya yöneltmiştir. Güvenli bağlanma örüntüsüne 

sahip bir bebeğin, dünyaya, ötekilere ve kendine ilişkin İİM’lerinin olumlu bir 

düzenlilik içermesi, bilişsel süreçlerini, çevreyi keşfetme amaçlı 

kullanabilmesini sağlar.  

Bebek karşılaştığı her uyaran için, belleğinde bir temsil oluşturmaya 

başlar. Bu temsil tamamlanana kadar, o uyarana dikkat etmeye ve onunla 

ilgili bilgi toplamaya devam eder. Temsil oluştuktan sonra ise uyarana 

yöneltilen dikkat azalır ve dikkat mekanizması yeni uyaranlara yönelir. Bu 

durum “yenilik tercihi” olarak adlandırılır (Collier ve Hayne, 2000). Normal 

bilişsel işleyişi tanımlayan birçok model,  gereksiz bilgilere ilişkin 

farkındalığın, sınırlı kapasiteli bir sistem üzerindeki talepleri azalttığını 

vurgulamaktadır (Gray, Feldon, Rawlins, Hemsley ve Smith, 1991). Bir başka 

deyişle, uzun süreli bellekte oluşan şemalar, dikkat mekanizmasının 

ekonomik kullanılmasını sağlamakta ve zihindeki temsili daha önceden 

oluşmuş olan bilginin dikkat gerektirmeyecek şekilde, otomatik olarak 

işlenmesine neden olmaktadır. Böylelikle, bazı bilgilerin “gereksiz” olduğu 

farkındalığı oluşmakta ve bu farkındalık, sınırlı kapasiteli bir sistem üzerindeki 

yükü azaltmaktadır. Bunun sonucunda, dikkat mekanizması “gereksiz” bilgi 

yerine  yeni bilgiye yönelmektedir.  

Oysa kaygılı bağlanan bir bebeğin zihninde düzenlilik içeren temsiller 

olmadığı için bu tercihi kullanması ve çevreyi keşfe yönelmesi mümkün 
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olamamaktadır. Onun öncelikli ihtiyacı, keşif ve öğrenme değil, bağlanma 

ilişkisine dair ikircikli temsillerinin yarattığı belirsizlik kaygısının 

yatıştırılmasıdır. Bu durumda dikkat, kodlama, geri çağırma ve hatırlama gibi 

bilişsel işlevleri yöneten zihinsel yapıların gelişiminde ve işleyişinde sorunlar 

yaşaması olasılığı yüksek olacaktır. Öte yandan kaçınmacı bağlanma 

örüntüsüne sahip bebeklerin İİM’lerinin kaygılılara göre daha düzenli olacağı 

varsayılabilir. Ancak bu temsillerin olumsuz katılığı ve duygudurum 

düzenlemesindeki sorunlar, bu bebeklerin de dikkatlerini dış dünyadaki 

yeniliklerden geri çekmelerine neden olabilir. Çünkü onlar için, dış dünya 

çoğunlukla olumsuz deneyimler içermektedir. Bir bebek için yeniliklerin de 

birer stres kaynağı olduğu gerçeğini hatırlamak gerekirse, onun dikkatini 

yeniliğe yöneltmesi için, stresle başetme ve duygudurum düzenleme 

kaynaklarının yeterli olması gerekir. Bir başka deyişle bağlanma 

deneyimlerinin onda kaygı ya da kaçınma yerine “istek” uyandırması gerekir.  

Bu görüşleri destekleyecek şekilde, bağlanma kuram ve araştırmalarının 

öncüleri, bebeğin çevredeki yeniliklere yönelik keşif merakı ve 

araştırmacılığının,  bebeğin korunma ve fizyolojik düzenleme ihtiyaçlarının 

anne tarafından ne kadar karşılandığına bağlı olduğunu belirtmektedirler 

(Ainsworth, 1972; Bowlby, 1969; Main, 1983). Bu görüşe göre, “güvenli 

üs”den yoksun bir bebek çevreyi araştırmaya ve nesnelerle bağ kurmaya 

yönelik motivasyon duymaz. Moss, Gosselin, Parent, Rousseau ve Dumont’a 

(1997) göre de güvensiz çocuklarda bakıcının davranışlarını izlemek için 

harcanan dikkat o kadar fazladır ki, keşif davranışına yer kalmaz. 
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Unutmamak gerekir ki, zihinsel işlevler, duyguların etkisinden bağımsız 

değildir (LeDoux, 1996). Bu nedenle, bağlanma sürecinin kortikolimbik 

dinamiklerden ortaya çıkan etkilerinin de çok boyutlu zihinsel izdüşümlerinin 

olması kaçınılmaz olacaktır.  

Bağlanma deneyimlerinin, İİM’ler yoluyla bilgi işleme süreçlerinde yarattığı 

etkilere ilişkin pek çok araştırma yapılmıştır. İzleyen bölümde, bu 

araştırmalardan ortaya çıkan önemli bulgular, bilgi işlemenin “dikkat”, 

“kodlama” ve “hatırlama süreçleri” ekseninde ele alınarak aktarılacaktır.  

 

1.3.6. Bağlanma Biçimi ve Bağlanma ile İlgili Bilgi İşleme Süreçleri 

Bağlanma temsillerinin çocuğun sosyal ilişkilere dair bilgi işleme sürecini 

etkilediği uzun zamandır bilinmektedir (Kirsh ve Cassidy, 1997). 

Bağlanmanın sosyal bilgi işlemeyi etkilemesi işlevsel bir sonuçtur. Çünkü bu 

sayede çocuk, bağlanma kişisi ile ilişkisini koruyabilir ve varolmaya devam 

edebilir (Bowlby, 1980; Main, 1990). İlgi ve şevkat isteği geri çevrilen çocuk, 

bilinçdışı olarak bağlanma ile ilişkili uyaranlara yönelik dikkatini yitirebilir ve 

bununla ilişkili belleği zayıflayabilir. Bu bilişsel strateji, bağlanma sisteminin 

gerçekten gerektiği zaman aktive olmasını sağlar. Böylelikle, yanıt vermek 

istemeyen bağlanma figürüne karşı yaşanabilecek yabancılaşma riskini de 

azaltmış olur (Main, 1990). Bowlby (1959) anneye yakınlaşma umudunu 

yitiren bebeğin, hayatta kalabilmek için, anne ile bağlarını kopartarak yeni bir 

bağlanma ilişkisine açık hale gelebildiğini söylemiştir. Main de (1990), 

dikkatin düzenlenmesinin bağlanma sisteminin düzenlenmesi ile yakından 

ilişkili olduğunu öne sürmüştür.  
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Bağlanma sistemi, bağlanma kişileriyle doğrudan ilişkili olmayan sosyal 

bilginin işlenmesinde de etkili olmaktadır. Örneğin 6 yaş çocuklarıyla 

yürütülen bir araştırmada belirsiz bir uyarana yapılan atıfların bağlanma ile 

ilişkili olduğu saptanmıştır. Sonuçlar, güvenli bağlananların, belirsizlik 

durumunda, arkadaşlarına daha az düşmanca niyet atfettiklerini göstermiştir 

(Cassidy, Kirsh, Scolton & Parke, 1996). 

Miller ve Noirot (1999), işleyen modellerin en önemli işlevinin tıpkı diğer 

şemalar gibi bilgi işleme kaynaklarını yönetmesi olduğunu öne sürmüştür. 

Bağlanma şemaları ile bilgi işleme arasındaki ilişkinin bir çok farklı yönü 

olabilir. Bir yaklaşıma göre, insanlar, şemalarıyla uyumlu olmayan bilgiye 

daha çok dikkat eder ve hatırlarlar. Çünkü, şemalar kendilerinde olmayan 

bilginin, yeniliğin tanımlanabilmesi için işlev görür (akt. Kirsh ve Cassidy, 

1997). Buna karşı olan yaklaşıma göre ise, şemayla uyumlu olan bilgiye daha 

çok dikkat edilir ve daha çok hatırlanır. Şemalar kendilerinin onaylanması ve 

sürdürülmesini sağlayan yeni bilginin işlenmesinde rol oynarlar (Fiske & 

Taylor, 1991). Bu iki görüş birbiriyle çelişse de elde edilen verilerin büyük 

çoğunluğu ikincisini desteklemektedir (Rudolph, Hammen & Burge, 1995; 

Bauer, 1993; Carter & Levy, 1988; Martin & Halverson, 1983). Bağlanmanın 

içsel işleyen modellerinin de şema uyumlu kodlama ve hatırlamayı 

hızlandırdıkları ve bilgi işlemenin bağlanma şemalarına uygun yürümesini 

sağladıkları düşünülmektedir (akt. Miller, 1999). Örneğin üç yaş çocuklarına 

kukla gösterisi yapılan bir çalışmada, güvenli bağlananların pozitif olayları, 

güvensiz bağlananların da negatif olayları daha net hatırladıkları bulunmuştur 

(Belsky, Spritz ve Crnic, 1996).  
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Kirsh ve Cassidy (1997) bağlanma ile dikkat ve hatırlama gibi bilişsel 

süreçler arasındaki ilişkiyi inceledikleri araştırmalarında 3.5 yaş çocuklarına 

iki dikkat bir de bellek görevi vermişlerdir. Birinci dikkat görevinde, pozitif, 

kızgın ve nötr anne-çocuk çizimleri gösterilmiştir. Deneklerin, kendi 

şemalarına uygun resme daha çok dikkat etmesi beklendiğinden, güvenlilerin 

pozitif anne-çocuk çiftine, kaçınmacıların (bağlanma bilgisinden kaçınarak) 

nötr çifte, kaygılıların da kızgın çifte daha uzun süre bakacakları tahmin 

edilmiştir. Bulgular, kaçınmacıların, bağlanma içeren resimlerden, diğer iki 

gruptan daha fazla kaçındıkları ancak resimler arasında (pozitif, nötr, kızgın) 

grup tercihi farkı olmadığını göstermiştir.   

İkinci dikkat görevi, iki farklı çizim setinden oluşmaktadır. Birinci sette 

bağlanmaya ilişkin olumlu anne-çocuk resimleri, ikincisinde de bağlanma ile 

ilişkisiz resimler gösterilmiştir. İki güvensiz grup (şemaları olumlu olmadığı 

için olumlu resimlere bakmayacakları varsayımıyla) bu test için  

birleştirilmiştir. Beklenti, güvenlilerin olumlu resimlere, güvensizlerin de diğer 

resimlere daha uzun bakacakları yönünde olmuş, sonuçlar bu hipotezi 

doğrulamıştır. Her iki güvensiz grup da bağlanma içerikli resimlere daha az 

bakmışlardır.  

Aynı araştırmada, bağlanma ile ilişkili belleği ölçmek için de altı bağlanma 

içerikli öykü okunmuş ve sonunda içerikle ilgili sorular sorulmuştur. Öykülerde 

annenin, çocuğun sıkıntısına verdiği yanıtlar değiştirilerek ikisinde duyarlı ve 

olumlu, ikisinde reddedici, ikisinde de abartılı tepki veren, çocuğun sıkıntısını 

vurgulayan anne tutumu yaratılmıştır. Bu görevde de şemaya uygun bir bilgi 

işleme beklenerek güvenli çocukların pozitif, kaçınmacıların reddedici, 
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kaygılıların da abartılı anne tutumuna daha fazla dikkat edecekleri ve 

hatırlayacakları varsayılmıştır. Ancak gruplar arasındaki farklar beklendiği 

gibi çıkmamıştır. Güvenliler, duyarlı anne öykülerini kaçınmacılardan ve 

reddedici anne öykülerini de kaygılılardan daha iyi hatırlamışlar, abartılı anne 

öykülerinde diğer iki gruptan farklılaşmamışlardır. İki güvensiz grup arasında 

hatırlama performansı açısından anlamlı bir fark saptanmamıştır.  

Araştırmanın bulguları, şema ile uyumlu bilgiye daha fazla dikkat edildiği 

hipotezini doğrulamamıştır. Kirsh ve Cassidy (1997), dikkat görevlerinde 

kaçınmacıların uzağa bakmasının, genel bir odaklanma sorununa işaret 

edebileceğini de vurgulamışlardır. Fraley, Garner ve Shaver da (2000) 

yetişkinlerle yaptıkları bir araştırmada, kaçınmacı kişilerin, ilişkisel 

kopuklukları nedeniyle emosyonel ipuçlarına daha az dikkat ettiklerini öne 

sürmüşlerdir. 

Bellekle ilgili bulgular da güvenlilerin hem pozitif hem de negatif öyküleri, 

diğer iki gruba göre daha iyi hatırladıklarını ortaya koymuştur. Başka bir 

deyişle, güvenli bağlananlar, şemalarıyla hem uyumlu hem de uyumsuz 

bilgiyi daha iyi hatırlamışlardır. Belki de bağlanma temsilleri ile bilgi işleme 

arasındaki ilişkiyi açıklamak için şema odaklı modeller tek başına yeterli 

olmamaktadır (Kirsh ve Cassidy, 1997).  

Araştırmacılar, bellek görevinde, güvenlilerin, hem duyarlı, hem de 

reddedici anne  öykülerini daha iyi hatırlamalarını, güvenli bağlananların, 

farklı duygulara açık olabilmesi ile ilişkili olabileceği şeklinde 

yorumlamışlardır. Güvenli çocukların annelerinin, çocuklarının farklı duygu 

ifadelerini kısıtlamadıklarını vurgulamışlardır. Ayrıca bu annelerin, kendileri 
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de esnek bir bellek organizasyonu göstererek kendi ebeveynleri ile hem 

pozitif hem negatif anılarını hatırlayabilmişlerdir (akt. Kirsh ve Cassidy, 1997). 

Araştırmacıların bu yorumları, örtük bellekte depolanmış olan erken 

bağlanma deneyimlerinin sonraki yaşantıları örtük bir şekilde etkilediği 

bilgisiyle birleştirilince (Schore, 2000; 2001; 2002b; Siegel, 2001) bağlanma 

sisteminin, bağlanma ile ilişkili olmayan bilginin işlenmesinde de etkili 

olabileceği olasılığını düşündürmektedir. 

İzleyen bölümde, bağlanma sisteminin, belleğin farklı bileşenleri ve 

bunların işleyiş süreçleri üzerinden genel bilgi işleme yollarını nasıl 

etkilediğine ışık tutacağı düşüncesiyle bazı kuramsal açıklamalar aktarılacak 

ve konuyla ilgili araştırmaların bulgularına yer verilecektir.  

 

1.3.7. Bağlanma Biçimi ve Bellek Sistemleri 

Yaşamın ilk yılında, hakim olan bellek biçimi “örtük bellek”dir. Erken 

gelişen örtük bellekten farklı olarak ilk yılın bitiminden itibaren “açık bellek” 

gelişimi başlar (Siegel, 2001). Semantik ve episodik olmak üzere iki türü 

bulunan açık belleğin oluşumu, hipokampusu içinde barındıran medial 

temporal lob ile orbitofrontal korteksin olgunlaşması ile gerçekleşir. Açık 

bellek zaman ve mekan algısında önemli rol oynar ve bu nedenle de hayatta 

kalmayı sağlayan çok önemli bir işlevi vardır. Her iki açık bellek türü için de 

bilgiyi kodlama evresi, hipokampusun aktive olmasını ve dikkatin bilinçli ve 

odaklanmış bir biçimde yöneltilmesini gerektirir. Oysa örtük bellekte kodlama 

için dikkati odaklama ihtiyacı yoktur. Medial temporal lob ve hipokampustan 

bağımsız olarak çalışır. Örtük belleğin aktive olması, birşeylerin hatırlandığı 
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duygusunu yaratmaz. Aktive olan anılar, yalnızca o andaki duygu, davranış 

ve algıları  etkiler. Bunların geçmiş deneyimlerle ilişkisine dair farkındalık 

uyanmaz. Gerek yaşama ilişkin gerçeklerin barındırıldığı semantik bellek, 

gerekse zaman ve mekana bağlı belirgin deneyimlerden oluşan; otobiyografik 

bileşeni de olan episodik bellekte, geriçağırmalar birşeyin hatırlanmakta 

olduğu farkındalığını yaratır (Siegel, 1999; 2001).  

Bu açıklamalar, her ne kadar örtük bellekte depolanmış olsalar da erken 

bağlanma deneyim ve temsillerinin, sonradan gelişen açık bellek gelişim 

sürecinde de etkili olabileceklerini ve açık hatırlama süreçlerini farkındalık 

dışı olarak etkileyebileceklerini düşündürmektedir. Büyük bir olasılıkla 

bağlanma biçimi, örtük/işlemsel belleğin lokalize olduğu orbitofrontal 

korteksin olgunlaşması ile daha yerleşik hale gelmektedir. Bu durumda, 

duygudurum düzenlemesi, stresle başetme ve dikkatin yöneltilmesi gibi 

işlevleri yöneten bu kortiko-limbik beyin bölgesi, medial temporal lob ve 

hipokampus gelişimine paralel olarak açık belleğin oluşumunda rol oynadığı 

için genel bellek süreçlerinin bağlanma ilişkilerinden etkilendiğini öne sürmek 

çok da beklenmedik bir varsayım olmayacaktır.      

Bu varsayımı destekleyecek sonuçlardan biri, Crittenden’in, sağlıksız aile 

ortamlarında yetiştirilmiş çocuklarla yaptığı çalışmalardan gelmektedir. 

Crittenden, kaygılı-kaçınmacı ve kaygılı-kararsız bağlananların, dayandıkları 

bellek sistemlerinin birbirinden farklı  olduğu sonucuna varmıştır (akt. Page, 

2001). Crittenden’e göre, kaçınmacı bağlanma örüntüsüne sahip olan 

çocuklar, duygusal yaşantılarını bastırma eğilimi geliştirmekte ve sonuç 

olarak episodik belleğe güvenmemeyi öğrenerek, esnek olmayan bir 
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semantik bellek organizasyonu geliştirmektedirler. Örneğin alkolik ailelerde 

sık rastlanan bir durum olan inkar davranışı, çocuğun tanık olduğu olaylara; 

başka bir deyişle episodik belleğine güvenmemesine, bunun yerine 

ebeveynlerinin semantik genellemelerini benimsemesine yol açabilmektedir. 

Buna karşılık, kaygılı-kararsız bağlanan çocuklar ise, yaşantılarını semantik 

belleklerindeki genellemelerle bütünleştiremediklerinden, semantik belleğe 

güvenmemeyi öğrenmekte ve daha çok episodik belleğe dayanmaktadırlar. 

Örneğin, istismar davranışlarını, sevgisinin kanıtı olarak gösteren bir anne ile 

büyüyen bir çocuk, duygusal yaşantıları anlamlandırma, kategorize etme ve 

davranışlarla bütünleştirme konusunda zorluk çektiğinden tutarlı bir semantik 

bellek örgütlenmesi oluşturamamaktadır. Bu nedenle tek tek yaşantıları 

yorumlamaya dayalı bir episodik bellek örgütlenmesi geliştirmektedir (akt. 

Page, 2001).  

Yetişkin araştırmalarında da bu bulguları destekler sonuçlar alınmaktadır. 

Yetişkinlerin erken dönem  bağlanma örüntülerinin araştırılması için 

kullanılan ve yaygın olarak kabul gören bir yöntem olan, Berkeley Yetişkin 

Bağlanma Görüşmesi’nde (George, Kaplan ve Main, 1985), kişinin 

çocuklukta kendisine bakım verenlerle ilişkilerini anlatış biçimine dayanarak, 

hangi bağlanma stilini geliştirmiş olduğunun saptanması amaçlanmaktadır. 

Görüşmede, rapor edilenlerin içeriği değil, tutarlılığı ve bütünlüğü önem 

kazanmakta ve semantik-episodik bellek bilgilerinin, bağlanma ilişkisi 

bağlamında birbirinden ayrıştırılarak geri çağırılması sağlanmaktadır. Yapılan 

görüşmeler sonucunda, güvenli bağlanan kişilerin semantik ve episodik 

bellekten gelen bilgileri anlamlı bir bütün içinde entegre edebildikleri, buna 
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karşılık, kaygılı-kaçınmacı bağlananların anılarını hatırlayamadıkları, kaygılı-

kararsız bağlananların ise anıları birbirine karıştırdıkları ve anlattıklarında bir 

bütünlük oluşturamadıkları belirtilmektedir (akt. Brown ve Wright, 2001). 

Yetişkin Bağlanma Görüşmesi yöntemiyle yapılan araştırmalarda varılan 

sonuçlar ile Crittenden’in çıkarımları birbiriyle örtüşmektedir. Kaygılı-

kaçınmacı bağlananlar, episodik belleğe güvenmemeyi öğrendikleri için 

tutarlı bir bellek organizasyonu geliştirememekte ve bunun sonucunda, 

görüşmelerde anılarını hatırlayamamaktadırlar. Öte yandan, kaygılı-kararsız 

bağlananlar ise bütünlük içeren bir semantik bellek organizasyonu 

geliştiremediklerinden, episodik bellekten geri çağırdıkları anıların anlamsal 

bir tamamlayıcılık içinde değil, birbirinden kopuk ve zaman zaman birbirine 

karışarak ortaya çıkması beklenen bir durumdur. Ayrıca bu kişilerin episodik 

bellekleri yüklü duygu çağrışımları ile dolu olduğu için, büyük bir olasılıkla 

geri çağırma sürecinde duygusal karmaşa ve güçlükle karşılaşmaktadırlar. 

Buna karşılık güvenli bağlananlar, normal bir açık bellek örgütlenmesine 

sahip oldukları için, semantik ve episodik bellekten gelen bilgileri 

bütünleştirerek aktarabilmektedirler. 

Crittenden,  dağınık/yönü belirsiz bağlanma örüntüsü geliştiren çocukların 

da genellikle, ihmal ve istismarın birarada görüldüğü ve hem semantik hem 

de episodik bellek bilgilerinin çarpıtıldığı ailelerde yetiştiğini, sonuç olarak hiç 

bir tutarlı bellek organizasyonu geliştiremediklerini belirtmektedir. Bu çocuklar 

genellikle korkulu ve zihinsel düzeyde dağınık bir örüntü sergilemektedirler 

(akt. Page, 2001).  
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Goodman, Quas, Faunce, Riddlesberger ve Kuhn (1997)  Yetişkin 

Bağlanma Görüşmesi’nde katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlardaki 

tutarlılık ve bütünlük derecesinin İİM’lerin organizasyonundaki farklılıklardan 

ortaya çıktığını belirtmektedirler. Araştırmacılar, semantik ve episodik bellek 

ayrımı yapmadan, güvensiz yetişkinlerin, kendi bakımverenlerini genellikle 

tutarsız ve bütünlükten uzak tanımlarla anlattıklarını ve çocukluktaki 

bağlanmaya ilişkin anılarını da hatırlamakta güçlük çektiklerini öne 

sürmüşlerdir. Buna karşılık güvenli yetişkinler, bakımverenleriyle ilişkili tutarlı 

ve gerçekçi portreler çizmekte, bağlanma anılarına ilişkin olarak olumlu 

olduğu kadar olumsuz yaşantılarını da tariflemektedirler (Goodman ve 

arkadaşları, 1997). Bu bulgular, güvenli bağlanan çocukların hem zayıf hem 

de güçlü yönlerini araştırmaya ve görmeye daha açık oldukları kendilik 

temsillerine ilişkin algılarının daha esnek olduğu ve mükemmel olmamayı 

daha kolay kabullenebildikleri (Cassidy, 1988), güvenli bağlanan yetişkinlerin 

de esnek ve yapıcı bir bilgi işleme sistemine sahip oldukları, yeni karşılaşılan 

bilginin eskisiyle uyuşmadığı durumda bile olumlu bir tutum göstedikleri ve 

bilişsel araştırmaya açık oldukları (Green-Hennessy ve Reis, 1998; 

Mikulincer, 1997; Collins ve Read, 1994; Mikulincer, 1997; Mikulincer ve 

Sheffi, 2000) gibi sonuçlarla tutarlılık göstermektedir.  

Bağlanma kuramının genişletilerek, yetişkin ilişkilerine uyarlanması 

sonucunda, kaygı ve kaçınma boyutlarının, bağlanma figürü temsili ve 

kendilik temsili bağlamında değişkenlik gösterdiği bir bağlanma modeli 

geliştirilmiştir (Bartholomew ve Horowitz, 1991). Bu modele göre, olumlu 

kendilik – olumlu ötekiler temsilleri, düşük kaygı-düşük kaçınma ekseniyle 
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birleşerek güvenli bağlanma stilini oluştururken, bu bağımsız boyutların 

topolojik düzeyde çaprazlanması ile üç tür güvensiz bağlanma stili 

tanımlanmıştır. Buna göre, olumlu kendilik – olumsuz ötekiler temsilleri, 

düşük kaygı – yüksek kaçınma ekseniyle birleştiğinde kayıtsız bağlanma stili; 

olumsuz kendilik – olumlu ötekiler temsilleri, yüksek kaygı – düşük kaçınma 

ekseniyle birleştiğinde saplantılı bağlanma stili; olumsuz kendilik – olumsuz 

ötekiler temsilleri, yüksek kaygı – yüksek kaçınma ile birleştiğinde de korkulu 

bağlanma stilini meydana getirmektedir (Brennon, Clark ve Shaver, 1998). 

Bağlanma biçimlerinin nesillerarası geçişi üzerine yapılmış araştırmalar, 

anne bağlanma biçimi ile çocuk yetiştirme tutumu ve çocuğun bağlanma 

biçimi arasında ilişkiler olduğunu göstermektedir. Örneğin, ihtiyaçlarına 

duyarsız ve yanıt vermeyen annelerle büyüyen çocukların, yetişkin 

yaşamlarında tutarlı ve kalıcı ilişkiler geliştirmelerinin  ve kendi çocukları için 

güvenli üs olmalarının güç olduğu belirtilmektedir (Bretherton ve Munholland, 

1999). George ve Solomon da (1999) annelerin yetişkin bağlanma 

görüşmesiyle saptanan bağlanma örüntüleri ile onların çocuklarının yabancı 

durum deneyindeki tutumları arasında benzerlik olduğunu göstermişlerdir. 

Ayrıca bu konudaki araştırmalar üzerine yapılan bir meta-analiz çalışmasında 

anne-bebek bağlanma örüntülerinin nesillerarası geçiş yaptığına dair kanıtlar 

sunulmaktadır (van Ijzendoorn, 1995).  Kuşku yok ki, ebeveyn bağlanma stili, 

çocuğu, ebeveyn tutumları üzerinden etkilemekte ve bu tutumların hem 

bilişsel hem de  duygulanımsal süreçlerde çeşitli izdüşümleri olmaktadır. Bu 

noktadan itibaren ebeveyn bağlanmasının, çocuğun hangi zihinsel süreçlerini 

nasıl etkilediğine dair daha ayrıntılı ve somut bilgilere yer verilecektir.  
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1.3.8. Ebeveyn Bağlanma Biçimi ve Çocuğun Bilgi İşleme Süreçleri 

Ebeveyn bağlanma biçimi ve ebeveyn tutumları ile çocuğun bilgi işleme 

süreçleri arasındaki ilişkiyi araştırmak için yapılan çalışmalar, arada önemli 

bağlantılar olduğunu göstermektedir.  Örneğin, ebeveyn bağlanma stilinin, 

çocukların belleği ile ilişkili bulunduğunu gösteren çalışmalar vardır 

(Goodman ve arkadaşları, 1997; Quas, Goodman, Bidrose, Pipe, Craw ve 

Ablin, 1999). Quas ve arkadaşları (1999), ebeveyn korkulu bağlanma modeli 

ile çocukların tıbbi müdahale öncesi stresi arasında pozitif ilişki bulurken, 

aynı zamanda ebeveyndeki güvensiz bağlanma biçimlerinin çocuğun olayla 

ilgili hatırlama hatalarını arttırdığını göstermişlerdir. 

Ancak araştırmalar, ebeveyn bağlanma biçimlerinin çocuğun zihinsel 

işlevlerini, genellikle stres tepkisi ya da başka bir deyişle çocuğun duygu 

düzenlemesi üzerinden etkilediğini göstermektedir. Kaygı-kaçınma 

boyutlarından birinde yüksek olan güvensiz ebeveynler, duygusal durumlara 

genellikle negatif tepki verdiklerinden (Zeanah, Benoit, Berton, Regan, 

Hirsberg ve Lipsett, 1993), benzer durumlarla ilişkili olarak çocuklarına da 

korku ya da kaçınma aşılayabilirler. Öte yandan güvenli ebeveynler de stresli 

olayların açıkça konuşulmasını incelenmesini teşvik ederek  hatırlamayı 

kolaylaştırabilmektedirler (Alexander, Goodman, Schaaf, Edelstein, Quas ve 

Shaver, 2002a).  Goodman ve arkadaşları (1997) çocukların tıbbi bir işlemle 

(VCUG) ilgili stres düzeyi ve sonrasındaki hatırlama performanslarının 

ebeveyn bağlanma biçimi ile ilişkisine baktıkları çalışmalarında, güvenli 

ebeveynlerin çocuklarının hatırlama testinde daha az hata yaptıklarını 

saptamışlardır. Ayrıca ebeveyn bağlanma biçiminin, çocukların işlem 
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sırasındaki stres düzeyini etkilediği de görülmüştür. Çocukların yaşadığı stres 

ile bellek performansları arasındaki negatif ilişkinin de ebeveyn bağlanma 

biçimi devreye girdiğinde güçlendiği bulunmuştur. Ebeveyn bağlanması, 

ebeveyn davranış ve tutumlarıyla yakından ilişkili bulunmaktadır (George & 

Solomon, 1999; Rholes, Simpson & Blakely, 1995). Ayrıca onların, 

çocuklarıyla duygular hakkında yaptıkları konuşmaların stilini ve sıklığını da 

etkilemektedir (Goodman ve arkadaşları, 1997). Bu doğrultuda, ebeveynlerin 

çocuklarıyla konuşma biçiminin, çocukların stresli olayları algılamasını, 

yaşamasını, anlamlandırmasını ve olaylar hakkında konuşmasını etkilediği 

için stresli olaylara ait belleği etkilemesi de muhtemeldir (Alexander ve 

arkadaşları, 2002a). Aşı olan 3-7 yaş çocuklarıyla yaptıkları çalışmada, 

Alexander ve arkadaşları (2002a), ebeveynin kaçınmacı bağlanma örüntüsü 

ile çocuğun aşı sırasındaki stresi arasında pozitif ilişki saptamışlardır. 

Kaçınmacı olmayan ebeveynler, çocuklarına işlemle ilgili daha fazla bilgi 

vermişler ve çocuklar işleme daha iyi hazırlanmışlardır. Araştırmacılara göre 

bu bilgilendirme, büyük bir olasılıkla, çocukların olay sırasındaki duygularını 

daha iyi düzenlemesine yardımcı olmaktadır. Öte yandan kaçınmacı anne-

babalar işlem sırasında da daha az destekleyici oldukları için onların 

çocukları da olasılıkla, başkalarına daha az güvenmekte ve yetişkinlerin 

olduğu stresli durumlarda daha fazla uyarım yaşamaktadırlar. Ayrıca, az 

kaçınmacı anne babaların çocuklarında stres ile bellek arasındaki ilişki pozitif 

bulunmuştur. Bunun olası bir açıklaması, kaçınmacı olmayan ebeveynlerin, 

çocuklarındaki strese daha duyarlı olması, çocuklarına dikkat edebilmesi ve 

olay hakkında konuşarak çocuğun duygularını düzenlemesine yardımcı 
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olabilmesidir (Alexander ve ark., 2002a). Anne-babanın çocukla yaşanan 

olaylar hakkında konuşmaları, çocuğun, belleğinde öyküsel bir çerçeve 

oluşturmasına yardımcı olmakta (Fivush, 1998) ve geriçağırma için daha 

fazla olanak sağlamaktadır. Dolayısıyla, ebeveyn bağlanma biçimi, 

çocukların belleği üzerinde doğrudan temel bir etki yaratmayıp, çocuğun 

yaşadığı stres düzeyi üzerinden belleği etkilemektedir. Çocuğun stres düzeyi 

arttıkça bellek performansı da düşmektedir (Alexander ve ark., 2002a). 

Ancak bu yorumlar, ebeveyn bağlanma biçiminin, ebeveynin stresli olay 

sırasındaki tutumunu belirleyerek, bu tutum üzerinden çocuğun o andaki 

stres düzeyini ve bellek performansını etkilediği varsayımına dayalı 

geliştirilmektedir. Oysa, erken gelişim evresindeki bağlanma deneyimlerinin, 

yaşamın geri kalanındaki stresle başetme yetilerini yönetme özelliğine sahip 

limbik-otonomik yapıların gelişimi açısından kritik bir öneme sahip olduğu 

(Schore, 2001) ve bu yapıların öğrenme ve değişen çevreye uyum sağlama 

kapasitesi ile doğrudan ilişkili olduğu  (Mesulam, 1998) vurgulanmıştı. Bu 

önemli gelişimsel dönemeç, farklı bağlanma grupları arasındaki bilgi işleme 

farklılıklarının, stresle başetme kaynakları-yetileri arasındaki farklılıklar ile 

ilişkili olabileceği yönünde güçlü bir olasılık yaratmaktadır. Schore’a göre 

(2002b) strese karşı dayanıklılık güvenli bağlanmanın en önemli 

göstergesidir. Ebeveyn bağlanma biçiminin ebeveyn davranış ve tutumları ile 

yakından ilişkili olduğunu hatırlamak gerekirse (George & Solomon, 1999; 

Rholes ve ark., 1995) ebeveynin çocukla ilişkisindeki genel tutumunun, 

çocuğun stresle başetme ve bilgi işleme becerilerinin gelişimini etkileyeceği 
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varsayılabilir. Bu da çocuğun belli bir durum içindeki stres düzeyi ve bilgi 

işleme süreçlerini kaçınılmaz olarak yönlendirecektir.  

Bu varsayımı destekleyecek şekilde, ebeveyn-çocuk iletişim örüntülerinin, 

çocukların anılarını raporlamadaki doğruluğu etkilediğinden sözedilmektedir. 

Örneğin, Reese ve Fivush (1993), ayrıntılandıran ve öyküleştiren bir etkileşim 

biçimine sahip ebeveynlerin çocuklarının, daha paradigmatik, kategorize edici 

ebeveynlerin çocuklarına oranla, kendi deneyimlerini daha iyi hatırladıklarını 

kanıtlamışlardır. Reese (2002) annenin, çocuğu ile etkileşimde birlikte 

yaşadıkları durumları ayrıntılı, incelikli bir tarzda hatırlatması ve 

değerlendirmesinin, çocuğun da yaşadıklarını daha zengin bir biçimde 

kodlaması ve belleğinde sürdürmesi için iyi bir model oluşturduğunu öne 

sürmüştür.  Eğer otobiyografik belleğin işlevlerinden birisi sosyal ve 

emosyonel bağları korumaksa, annenin hatırlatıcı olması ve çocuğun da 

buna katılımı, aralarındaki bağlanma ilişkisinden etkilenir. Güvenli bağlanan 

çocukların anneleri çocuklarına, anılarını hatırlatırken daha incelikli ve 

ayrıntılandırıcı bir tarz benimsiyor olabileceklerinden bu çocuklar, güvensiz 

bağlananlara kıyasla, anılarını hatırlamaya ve yanıt vermeye daha hazır 

davranmaktadırlar (Reese, 2002). Farrant ve Reese, 18 aylık çocukların 

bağlanma biçimi ile annelerinin hatırlatma stili arasındaki ilişkiyi araştırdıkları 

çalışmalarında, güvenli bağlanan çocukların annelerinin daha fazla 

ayrıntılandırıcı ve daha az tekrarlayıcı olduklarını saptamışlardır.  Bu fark 

özellikle çocukların “bilmiyorum” şeklindeki yanıtları karşısındaki anne 

tutumunda ortaya çıkmaktadır (akt. Reese, 2002).  Goodman ve arkadaşları 

da (1997), anne-baba bağlanması ile çocuğun belleği arasındaki ilişkinin, 
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anne babanın olay anındaki varlıklarından çok aralarındaki etkileşimin 

tarihinden ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Bu tarih, ebeveyn davranışlarını ve 

dolayısıyla da çocuğun belleğini etkilemektedir (Fivush, 1993, Goodman ve 

ark., 1997).  İİM’lerin yalnızca duygu ve davranışları değil, dikkat, bellek ve 

kognisyonları da ekilediğini vurgulayan Main ve arkadaşları (1985) bebeğin 

annesinin varlığındaki tepkilerinin, o andaki uyaran-tepki dinamiklerinden 

kaynaklandığını, İİM’lerin formunun da en iyi anne yokluğunda anlaşıldığını 

öne sürmüşlerdir.  

 

1.3.9. Stres ve Bellek Arasındaki İlişki 

Bağlanma örüntülerinden bağımsız olarak stres ve bellek arasındaki 

ilişkiyi inceleyen bazı araştırmalara göre stres derecesinin bellek üzerinde  

doğrudan bir etkisi vardır. Düşük düzeydeki stres belirgin bir etki 

yaratmazken, orta düzeyde stresin, hızlandırıcı bir etkisi olduğu, yüksek 

düzeyde stresin de bellek süreçlerini baskıladığı öne sürülmektedir (Bahrick, 

Parker, Fivush, Levitt, 1998; Siegel, 1999). Ancak bazı araştırmalar da stres 

ve bellek arasındaki ilişkinin pozitif ya da negatif yönde bu kadar tutarlı bir 

çizgisinin olmadığını ortaya koymaktadır (Quas ve ark., 1999). Bellek gibi 

bilişsel süreçlerin duygularla ilişkili olduğu bilindiğinden (Ficsher & Bidell, 

1998; LeDoux, 1996), yaşanan olayın duygusal içeriğinin de olayın 

kodlanması, depolanması ve hatırlanmasında etkili olduğu, bazı olayların 

diğerlerinden daha iyi ya da daha kötü hatırlandığı öne sürülmektedir 

(Pezdek ve Taylor, 2002). Örneğin acı ıstırap gibi duygular bellek 

performansını düşürmektedir (Vandermaas, Hess ve Baker-Ward, 1993). 
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Alexander ve arkadaşlarına (2002a) göre bu durum, kişinin bilişsel 

kaynaklarını, durumla başetmede ya da duygu düzenlemesinde kullanması 

nedeniyle, sınırlı dikkatini olayın ayrıntılarına yöneltemiyor olmasından 

kaynaklanabilmektedir.  Stres ve bellek arasındaki ilişkinin sanıldığı kadar 

düzenli olmaması ve bu konudaki tutarsız bulgular, aradaki ilişkiyi etkileyen 

başka etkenler olduğunun bir göstergesi olarak alınmalıdır.  

Alexander ve arkadaşları (2002a), stresle etkili başaçıkmayı kolaylaştırıcı 

bir ebeveynin, çocuğunun başaçıkma becerilerini geliştireceği için stresli 

olaylara ilişkin belleğinin de gelişeceğini, öte yandan bağlanma biçiminden 

ötürü yetersiz başetme kaynakları kullanan bir ebeveynin çocuğunu da bu 

becerilerden yoksun bıraktığından, stresin bu çocukların belleği üzerinde 

negatif bir etki yaratacağını öne sürmektedirler.  Bağlanma sistemi, stresli ve 

tehdit edici durumlarda aktive olduğu için (Bowlby, 1969) ebeveyn 

bağlanmasının çocuğun stresi ve bellek performansı üzerindeki etkisi 

özellikle tehdit içeren yaşantılar için geçerli olabilir (Alexander ve ark., 

2002a). 

Stres ve bellek arasındaki ilişkiyi etkileyen bir başka önemli değişken de 

çocuğun kendi bağlanma stili olmalıdır. Her ne kadar ebeveyn bağlanma 

biçimi ile çocuğun bağlanma biçimi arasında ilişki olduğu kanıtlanmış olsa da 

(Bretherton ve Munholland, 1999; Feeney, 2006; George ve ark., 1985; 

George ve Solomon, 1999; Haft ve Slade, 1989; van Ijzendoorn, 1995), 

burada üzerinde durulmak istenen boyut, erken bebeklik döneminde 

gelişmeye başlayan ve sağ beyin gelişimi yoluyla hem stresle başetme 

becerilerini hem de bellek yapılarındaki gelişimi etkilediği bilinen bağlanma 
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örüntüsüdür. Sağ beyin gelişimi için kritik olan dönemde yaşanan travmatik 

bağlanma deneyimlerinin, limbik bölgelerde kalıcı bir reaktivite yaratarak 

gelecekteki stresli durumlarla başaçıkma kapasitesini baskılayabildiği ve 

strese karşı kalıcı bir dayanıksızlık doğurduğu (Schore, 2002b) belirtilmişti. 

Stresli yaşantılar da bellek yapılarının gelişimini ve işleyişini etkilemektedir. 

Daniel Siegel  (1999), stres hormonlarının doğrudan hipokampusu etkilediğini 

öne sürmüştür. Kronik stres, stres hormonlarının günlük ritmini normalin 

üzerine çıkartır. Yüksek düzeyde stres yalnızca hipokampal işlevleri bloke 

etmekle kalmaz, kronik bir şekil alırsa, o bölgedeki nöronların da ölmesine ve 

hipokampal hacimde küçülmeye neden olur. Oysa açık belleğin işleyişi için 

hipokampal aktivite gereklidir. Stres karşısındaki aşırı amigdala aktivitesinin 

de hipokampal işleyişe zarar verdiği düşünülmektedir. Buna dayanarak, 

kronik stres ya da travma nedeniyle zarar gören bu yapıların, gelecekteki 

açık bellek işlemlerinde ve öğrenmede de güçlük yaratabileceği ve kortikal 

konsolidasyon süreçlerini bozabileceği düşünülmektedir (Siegel, 1999). 

 

1.4. Araştırmanın Amacı 

Bağlanma, yaşamın en erken evresinde, bebek ve bakım veren ilişkisi 

bağlamında gelişen, yaşamsal bir işleve sahip nörobiyopsikolojik bir 

mekanizmadır. Bağlanma örüntülerinin yaşamı yönlendirici işlevi, örtük-

işlemsel bellekte korunan ve işlenen içsel işleyen modeller (İİM) kanalıyla 

yürütülmektedir. İİM’lerin, büyük ölçüde yaşamın ilk 2-3 yılı içindeki birincil 

bağlanma ilişkisinin tekrar eden örüntüleri doğrultusunda geliştiğine ve  

ağırlıklı olarak sağ orbitofrontal korteksde, örtük-işlemsel bellekte 
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barındığına, kişinin duygudurum düzenlemesini, stresle başetme kapasitesini 

ve bilgi işleme süreçlerini etkilediğine inanılmaktadır. Bunun da ötesinde, 

İİM’lerin tekrar eden yaşantı temsilleri olarak, beyindeki önemli yapıların 

gelişimindeki rolü üzerinde de durulmaktadır. 

Bu araştırmanın birinci amacı, sağ beyinde ve örtük bellekte depolanmış 

olan bebeklik bağlanma örüntülerinin, yine sağ beyin gelişimi ile ilişkili olduğu 

kanıtlanmış olan stresle başaçıkma yollarını etkileyip etkilemediğini 

araştırmak, ikinci amacı da bağlanma örüntülerinin, açık bellek süreçlerinin 

gelişimini ve buna paralel olarak, çeşitli bellek görevlerindeki hatırlama 

performansını etkileyip etkilemediğini araştırmaktır.  

Araştırmanın amacı doğrultusunda planlanan çalışmanın yürütülebilmesi 

için en uygun grubun  okulöncesi eğitime devam eden 5-6 yaş çocukları 

olduğuna karar verilmiş ve çalışma buna göre planlanmıştır. Bu kararın 

gerekçelerini şöyle açıklamak mümkündür: (1) Kullanılabilecek bellek testi 

için uygulama alt sınırı 5 yaştır.  (2) İlköğretime başladıktan sonra yapılacak 

olan bilişsel değerlendirmelerin, devam edilen okulun öğretim kalitesinden 

etkilenme olasılığı  olduğundan bellek testi sonuçlarında, okul değişkeni 

karıştırıcı değişken olarak devreye girecektir.  (3) Okulöncesi çocuklarda 

kişilerarası stresli durumlardaki problem çözme davranışını incelemek için 

okulöncesi eğitim ortamının uygun olacağı ve aynı ortamı paylaşan çocuklar 

arasındaki farklılıkların daha iyi ayırdedilebileceği düşünülmüştür.  

Sunulan kuramsal çerçeve ve araştırma bulguları doğrultusunda, bu 

araştırmanın kapsam ve yöntemi, bebeklik bağlanma örüntüsünün, beyin 

yapı ve dinamikleri üzerinden, stresle başaçıkma yollarını ve bellek gelişimini 



 

 61 

etkilediği çıkarımı ile belirlenmiştir. Bu doğrultuda iki önemli varsayımda 

bulunulacaktır:  

Birinci varsayım, bağlanma örüntülerinin çocuğun duygu düzenleme ve 

stresle başetme becerilerini etkilediği ve bunun da stres içeren kişilerarası 

sorunlarda,  güvenli ve güvensiz bağlananlar arasında problem çözme 

yaklaşımları açısından farklılık yaratacağı yönündedir.  

İkinci varsayım da bağlanma örüntülerinin, çocuğun genel bellek gelişim 

ve örgütlenmesini etkilediği ve bunun da açık bellek görevlerinde güvenli ve 

güvensiz bağlananlar arasında farklılık yaratacağı yönündedir.  Reese (2002) 

güvenli bağlananların, zengin bir kişisel bellek sistemi geliştirme 

olasılıklarının daha yüksek olduğunu belirtmiştir.  

Bağlanma ve bellek arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalarda daha çok 

episodik bellek ve otobiyografik anılar temel alınmaktadır. Farklı bağlanma 

grupları arasında, genel bellek performansı yönünden bir farklılık olup 

olmadığına ilişkin bir çalışmaya rastlanmamıştır. Öte yandan, çocuğun 

bağlanma biçimi ile tehlike/yüksek uyarım içermeyen stresli durumlarda 

izlediği problem çözme davranışı arasında bir ilişki olup olmadığını araştıran 

bir çalışmaya da rastlanmamıştır. Bu araştırmada her iki boyutun da ele 

alınması amaçlanmıştır. 

Cinsiyet, yaş, SED gibi demografik değişkenler ile genel gelişimsel 

özellikler  bakımından  gruplar arasında fark beklenmemektedir. 

 

 

 



 

 62 

1.5. Araştırma Denenceleri 

1. Çocuğun bağlanma örüntüsü ile kişilerarası problem çözme 

becerisi arasında olumlu ve anlamlı bir ilişki vardır. 

2. Çocuğun bağlanma örüntüsü ile bellek performansı arasında 

olumlu ve anlamlı bir ilişki vardır. 

3. Güvenli bağlanan çocuklarla, güvensiz bağlanan çocukların 

kullandıkları kişilerarası  problem çözme becerileri birbirinden farklıdır. 

4. Güvenli bağlanan çocukların, aile dışındaki önemli kişilerle 

yaşadıkları stres içeren sorunlu durumlarda kullandıkları problem 

çözme becerileri güvensiz bağlanan çocuklara oranla daha olumludur. 

5. Güvenli bağlanan çocukların bellek performansı güvensiz 

bağlanan çocuklara oranla daha güçlüdür. 

6. Güvenli bağlanan grup ile güvensiz bağlanan grup arasında, 

cinsiyet, yaş, SED gibi demografik özellikler bakımından fark yoktur. 

7. Güvenli bağlanan grup ile güvensiz bağlanan grup arasında 

genel gelişim (dil-bilişsel, sosyal, motor) düzeyi bakımından fark 

yoktur.  
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BÖLÜM  2 
 

YÖNTEM 
 
Araştırmanın amacı doğrultusunda sorulan sorulara yanıt aramak için 

izlenen yol ve kullanılan araçlar bu bölümde aktarılmaktadır. İlk kez bu 

araştırmada kullanılmak üzere geliştirilmiş olan Problem Çözme Öykü 

Tamamlama Ölçümü (PÇÖTÖ) ile  İlşkisel Problem Çözme Öğretmen 

Gözlem Formu’nun (İPÇÖGF) geliştirme süreçlerine ilişkin bilgiler, geçerlik ve 

güvenirlik özelliklerini incelemek amacıyla yürütülen çalışmalara ilişkin 

yöntem bilgileri ve bulgular da bu bölümde özetlenmiştir.  

İlk olarak örneklemin özelliklerine ilişkin bilgiler sunulmuş, ardından bilgi 

toplama araçlarına geçilmiştir. Bu bölüm kapsamında, kullanılan ölçüm 

araçlarının özelliklerine dair bilgiler yer almıştır. İşlem bölümünde ise 

öncelikle ve bu araştırma için geliştirilen ölçüm araçlarının geliştirilme ve 

uyarlanma süreci aktarılmıştır. Son olarak ise kullanılan ölçüm araçlarının 

uygulama işlemlerine ait ayrıntılar açıklanmıştır. 

 

2.1. Örneklem 

Araştırma,  Ankara’da farklı sosyoekonomik düzeyleri (SED) temsil eden 

dört ayrı anaokulunda yürütülmüştür. Üst sosyoekonomik düzeyi (Üst-SED) 

temsilen, biri bir vakıf üniversitesine bağlı hizmet veren,  diğeri Konutkent 

bölgesinde yer alan iki özel anaokulu, orta sosyoekonomik düzeyi (Orta-SED) 

temsilen, büyük bir devlet kuruluşunun anaokulu, alt sosyoekonomik düzeyi 

(Alt-SED) temsilen ise gecekondu yerleşiminin yaygın olduğu Kayaş 

bölgesinden bir devlet ilkokulunun ana sınıfı seçilmiştir.  
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Araştırmada kullanılan ölçüm araçları, 5-6 yaş grubundan toplam 82 

çocuğa uygulanmış, ancak analiz öncesi değerlendirme aşamasında, 

bağlanma örüntüleri yönünden sınıflandırılamayan 5 katılımcı, örneklem dışı 

bırakılmıştır. Sonuç olarak örneklemi oluşturan 77 katılımcının 31’i (%40.3) 

Üst-SED’i, 26’sı (%33.8) Orta-SED’i, 20’si (%26) ise Alt-SED’i temsil eden 

okullardan alınmıştır.  

Araştırmaya katılan çocukların çeşitli demografik özelliklere göre dağılımı 

şöyledir: 

Örneklem 43 kız (%56)  ve 34 erkek (%44) çocuktan oluşmaktadır. 

Örneklem yaş ortalaması x=67 aydır.  (Ss=4.53; ranj= 60 – 77 ay).  Bütün 

çocukların anne ve babası hayatta olup, %93.5’i evli ve aynı evde 

yaşamaktadır. Anne – babası boşanmış olan çocuk sayısı 3’dür (%4). 

Çocukların %58’i en az bir kardeş sahibiyken %38’i ailenin tek çocuğudur. 

Kardeşi olan çocukların %9’u ikiz kardeşlerden biri, %31’i ilk, %47’si ikinci, 

%4’ü ailenin üçüncü çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Ortalama doğum 

ağırlığı x =3257 gr. olan örneklemin %87’si zamanında, %10’u ise 

zamanından erken doğmuştur (ranj=1750-4500 gr). Bebekliklerinde anne 

sütü alan çocukların oranı %97, ortalama emme süresi 11 aydır (ranj=1-30 

ay). Çocukların %74’ü bebekliklerinde önemli bir rahatsızlık geçirmemiş, 

%23’ü ise önemli hastalık, düşme, yaralanma gibi sorunlar yaşamışlardır. 

Bebeklik döneminde gaz sancısı, nedensiz ağlama krizleri, beslenmeyi 

reddetme ve uykusuzluk gibi sorunlardan en az birini yaşayan çocukların 

örneklem genelindeki ortalaması %34 dür. 
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Örneklem genelinde kreşe başlama yaşı x=40 ay olarak bulunmuştur 

(Ss=17.7; ranj=4-72). Çocukların %3.9’u doğumdan sonraki bir yıl içinde 

kreşe gönderilmiş, %18.2’si ikinci yıl, %33.8’i üçüncü yıl, %11.7’si dördüncü 

yıl, %15.6’sı beşinci yıl, %15.6 ‘sı da altıncı yılda kreşe başlamışlardır.  

Genel örneklem içinde, annelerin % 62.3’ü en az üniversite mezunu, % 

18.2’si lise, %7.8’i ortaokul ve %9.1’i de ilkokul mezunudur. Babaların da 

%66.2’si en az üniversite mezunu, %23.4’ü lise, %5.2’si ortaokul ve %2.6’sı 

ilkokul mezunudur (bkz. Tablo 2.1). 

 

         Tablo 2.1. Anne ve babaların eğitim durumuna göre dağılımı 

N=75*  

Anne Baba 

Öğrenim Durumu n % n % 

İlk 7 9.1 2 2.6 

Orta 6 7.8 4 5.2 

Lise 14 18.2 18 23.4 

Üniv. ve üzeri 48 62.3 51 66.2 

     *Soru 2 kişi tarafından yanıtsız bırakılmıştır. 

 

Anne öğrenim ve çalışma durumunun SED’e göre dağılımı Grafik 2.1’de 

verilirken baba eğitim durumunun SED’e göre dağılımı Grafik 2.2’de 

sunulmuştur. Grafiklerden de takip edilebileceği gibi alt sosyoekonomik 

kesimi temsil eden bölgedeki grupta üniversite mezunu olan annelerin oranı 

%10, üniversite mezunu babaların oranı ise %20’dir. Bu grupta babaların 

%50’si lise, %25’i de ilk ve ortaokul mezunu iken, annelerin ancak %30’u lise,  

%55’i de ilk ve ortaokul mezunu olup %84.2’si ev kadınıdır. Orta 

sosyoekonomik kesimi temsil eden grupta ise annelerin %69.2’si, babaların 

da %76.9’u en az üniversite mezunudur. Aynı gruptaki annelerin %19.2’si 
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lise, %7.6’sı da ilk ve ortaokul mezunu olduklarını belirtirken, babaların 

%15.4’ünün lise mezunu ve %3.8’inin en az ortaokul mezunu olduğu tespit 

edilmiştir. Bu grupta, annelerin %76’sı çalışmaktadır. Üst sosyoekonomik 

kesimi temsil eden okullarda ise en az üniversite mezunu annelerin oranı 

%90.3, babaların oranı %87.1 iken, tüm anne ve babalar en az lise 

mezunudur. Bu grupta çalışan annelerin oranı %90.3’dür.  Örneklem 

genelindeki, çalışan anne oranı ise %65 (n=50)’dir.  

 

Grafik 2.1. Anne öğrenim ve çalışma durumunun SED’e göre dağılımı 
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Grafik 2.2. Baba öğrenim düzeyinin SED’e göre dağılımı 
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Araştırmanın yapıldığı tarihteki çalışan anne oranı %65 olmakla birlikte, 

annelerin % 71.4’ü (n=55), çocuğu doğduktan sonra çalışmış olduğunu 

belirtmiştir. Bu annelerin %65.5’i (n=36) doğumdan sonraki ilk altı ay içinde, 

%34.5’i de (n=19) altı aydan sonra çalışmaya başlamışlardır. 

 

2.2. Bilgi Toplama Araçları 

Katılımcıların bağlanma örüntülerinin değerlendirilmesi için “Bağlanma 

Öykü Tamamlama Testi” (BÖTT); problem çözme stillerinin değerlendirilmesi 

için de “Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü” (PÇÖTÖ) kullanılmıştır. 

BÖTT ve PÇÖTÖ senaryolarının hatırlanma performansını ölçmek için dokuz 

soruluk ipucuyla hatırlama görevi (İHG) verilmiş, Çocukların genel bellek 

kapasitelerinin ölçümü için de “Çocuklar için Bellek Ölçeği” (ÇBÖ) 

uygulanmıştır. Bu uygulamaların tamamı araştırmacı tarafından 

yürütülmüştür. 

Aile ve çocuğa ilişkin bazı özelliklerin öğrenilmesi amacıyla, katılımcıların 

anneleri tarafından doldurulmak üzere “Aile Bilgi Formu” (ABF) oluşturularak 

kullanılmıştır. Ankara Gelişim Tarama Envanteri (AGTE), çocukların genel 

gelişimlerinin yaşlarına uygunluğunu araştırmak ve bu yönden bağlanma 

grupları arasında bir fark olup olmadığını anlamak amacıyla kullanılmıştır. 

AGTE, çocuklar hakkında objektif bir değerlendirme yapabilmek amacıyla 

çocukları yakından tanıyan sınıf öğretmenleri tarafından doldurulmuştur.  

“Okul Soru Formu” (OSF), çocuğun okula ilk başladığı zaman ki uyumunu,  

“İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu” (İPÇÖGF) ise çocuğun, 
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okuldaki yetişkin ve akran ilişkilerinde gözlenen sorun çözme davranışını 

değerlendirmek üzere sınıf öğretmenleri tarafından doldurulmuştur.  

İzleyen alt bölümde, araştırmada kullanılan tüm ölçüm araçlarının içerik 

ve yapı özellikleriyle ilgili bilgiler yer alırken, PÇÖTÖ ve İPÇÖGF ile ilişkili 

uyarlama ve geliştirme çalışmaları İşlem bölümünde anlatılmaktadır. 

 

2.2.1. Bilgi Toplama Araçlarının Özellikleri 

 

2.2.1.1.Bağlanma Öykü Tamamlama Testi (BÖTT) 

Bu test, Cassidy’nin (1988) “Oyuncak Ailesi” testi temel alınarak 

geliştirilmiş ve çocuklarda bağlanma temsillerinin değerlendirilmesi amacıyla 

bazı çalışmalarda kullanılmıştır (Bretherton, Ridgeway ve Cassidy, 1990; 

Vershueren, Schoefs ve Marcoen, 1996). Türkiye’de ilk kez, Uluç (2005) 

tarafından, Türkçe’ye uyarlanarak ve gerekli ön çalışmaları tamamlanarak, 5-

6 yaş çocukların bağlanma örüntülerinin değerlendirilmesi amacıyla 

kullanılmıştır (bkz. Ek-1).  

 

Testin uygulamasında katılımcıdan,  çocuk, anne, baba ve büyükanneden 

oluşan bir oyuncak ailesine ilişkin beş yarım öyküyü tamamlaması 

istenmektedir. Çocuğun oyundaki çocukla kurduğu özdeşim yoluyla, kendi 

bağlanma temsillerinin aktif hale geldiği ve öyküleri tamamlama biçiminin, 

onun güvenli ya da güvensiz bağlanma örüntüsünü yansıttığı kabul 

edilmiştir. Teste tanışıklığı ve uygulamacı ile ilişki kurulmasını hedefleyen 

ısınma öyküsünü (tüm ailenin dahil olduğu, doğum günü kutlaması) takip 

eden beş yarım öykü, katılımcıların bağlanma örüntülerini temsil eden içsel 
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işleyen modellerini harekete geçirici bir nitelik taşımaktadır. Birinci öykü, 

çocuğun bir hata sonucu gerilim yaşaması karşısındaki anne duyarlılığını  

ölçmeyi hedeflerken (çocuk, akşam yemeği sırasında meyve suyunu kazayla 

döker), ikinci öykü imgesel bir tehdidin yol açtığı korkuya yönelik ebeveyn 

tutumunu ve çocuğun yatışabilirliğini değerlendirmektedir (çocuk yatmak için 

odasına giderken yatak odasındaki canavardan korkarak geri gelir). Üçüncü 

öyküde ise anne-babanın, fiziksel bir yaralanma sonucu yardıma ihtiyacı olan 

çocuğa yaklaşımı ele alınmaktadır (çocuk kayaya tırmanırken düşüp 

yaralanır). Dördüncü öykü çocuğun anne ve babasından ayrı kalmaya (anne-

baba tatile çıkarlar ve çocuk büyükanne ile kalır), son öykü de tekrar biraraya 

gelmeye verdiği tepkiyi incelemektedir. Söz konusu senaryolar, katılımcı 

tarafından tamamen özgür ve özgün bir biçimde tamamlanmaktadır.  Eğer 

katılımcı çocuk, oyuncak ailesindeki çocuk figürü için belli düzeylerde 

zorlanma ve gerilim içeren senaryoları yatıştırıcı bir içerik ile olumlu sonuca 

ulaştırabiliyorsa güvenli, olumsuz sonuçlandırıyor ya da hiç bir sonuca 

ulaştıramıyorsa güvensiz olarak sınıflanmaktadır.  Cassidy’nin (1988) 

çalışmasında güvensiz sınıflandırılan grup, kaçınmacı ve kararsız olmak 

üzere iki gruba daha ayrılmış olmasına rağmen, Uluç (2005), bu iki grup 

arasında kuramsal ya da görgül düzlemde niceliksel bir ayrım yapılmamış 

olması nedeniyle yalnızca güvenli – güvensiz sınıflamasını kullanmıştır.  Bu 

araştırmada da Uluç’un çalışması temel alınarak, güvenli – güvensiz 

sınıflama ölçütüne sadık kalınmıştır.  

BÖTT’e ilişkin geçerlik ve güvenirlik incelemeleri testin geçerlik ve 

güvenirliğinin yüksek olduğunu göstermektedir. Orjinal test için bulunan 
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değerlendiricilerarası güvenirlik katsayıları her bir öykü için .72 ile .92 

arasında değişirken, genel bağlanma sınıflaması için .91’dir (akt. Uluç, 2005). 

Uluç’un (2005), orjinal öykülere sadık kalarak dilimize uyarladığı senaryoların 

kapsam geçerliğini incelemek amacıyla yapılan çalışmada,  beş öykü için 

amaçlananı ölçme gücü yönünden 10 üzerinden yapılan puanlama 8.6 ile 10 

arasında  puanlar ortaya koymuştur. Ayrıca değerlendiricilerarası güvenirlik 

katsayısı, öyküler düzeyinde .81; genel bağlanma sınıflaması için de .82  

olarak saptanmıştır.   

Bu çalışmada, üç yargıcı tarafından değerlendirilen beş BÖTT öyküsü için 

değerlendiricilerarası güvenirlik katsayıları, sırasıyla α=.98, .98, .94, .96 ve 

.93 (N=77) olarak saptanmıştır.  

 

2.2.1.2. Problem. Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü (PÇÖTÖ) 

Bu test, çocukların, akran ve yetişkinlerle ilişkilerde ortaya çıkan sorunlara 

yönelik tutumlarını ve kullandıkları problem çözme biçimlerini anlayabilmek 

amacıyla geliştirilmiş iki öyküden oluşmaktadır (bkz. Ek-2).  Öykülerden ilki, 

önemli bir akran ilişkisinde akran tarafından yaratılan bir sorunu (öyküdeki 

çocuğun topu kaybolur ve topu bulan arkadaşı ona vermek istemez), ikincisi 

de önemli bir yetişkinle ilişkide kendisinin yol açtığı bir sorunu (çocuk sınıfta 

dönerken öğretmenin malzemelerini düşürür) ele almaktadır. Katılımcının, 

senaryoyu tamamlama biçimi, girişken-pozitif (GP) saldırgan (S), 

çekingen-pasif (ÇP)  ve pasif-saldırgan (PS) olmak üzere dört farklı 

problem çözme ekseninde değerlendirilmektedir.  
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Ölçüm aracının güvenirlik özelliğini incelemek amacıyla, örneklemin 

1/4’üne ait protokoller iki bağımsız değerlendirici tarafından değerlendirilmiş 

ve aradaki tutarlılığa bakılmıştır. PÇÖTÖ için bulunan değerlendiricilerarası 

güvenirlik katsayıları GP, S, ÇP ve PS kategorileri için sırasıyla α=.65, .70, 

.39 ve .58’dir.  

 

2.2.1.3. İpucuyla Hatırlama Görevi (İHG) 

Katılımcıların bağlanma ile ilişkili bellek performanslarını ölçmek 

amacıyla, BÖTT ve PÇÖTÖ uygulamalarına ilişkin olarak ipucuyla hatırlama 

görevi verilmiştir. Dokuz sorudan oluşan bu görev, oyunda kimlerin olduğu ve 

oyundaki çocuğun adının ne olduğu sorularının ardından, her bir öykü için, 

öykülerin başlangıcına ilişkin kısa bir hatırlatma ipucu ile devam etmekte ve 

çocuktan daha sonra neler olduğunu anlatması istenmektedir. Çocuğun bu 

görevden elde ettiği puan, doğru yanıt sayısını yansıtmaktadır. Doğru 

yanıtlara 1 puan, kısmen doğru yanıtlara ise 0.5 puan verilmiştir. Sorular ve 

puanlama ölçütleri Ek-3’de sunulmuştur.  

 

2.2.1.4. Çocuklar için Bellek Ölçeği (ÇBÖ) 

Çocukların öğrenme ve bellek kapasitelerinin ölçümü için, Morris J. Cohen 

(1997) tarafından 5-16 yaş için geliştirilmiş olan Çocuklar için Bellek 

Ölçeği’nin (Children’s Memory Scale) 5-8 yaş formunun Türkçeye çeviri ve 

adaptasyonu, Tekok-Kılıç ve Elmastaş-Dikeç (2001) tarafından yapılmıştır. 

ÇBÖ’nün bu araştırmada kullanılan bölümleri, bir görsel bellek testi olan 

nokta yerleştirme ile sözel bellek testleri olan öyküler ve kelime listesi 
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görevleridir (bkz. Ek-4). Bataryada bulunan yüzler isimli diğer görsel bellek 

testi, uygulama süresini ciddi ölçüde uzattığı için, pratik nedenlerle bu 

araştırmada kullanılmamıştır. ÇBÖ uygulamasından, sözel ve görsel bellek, 

kısa süreli ve uzun süreli bellek, hatırlama ve tanıma belleği ile öğrenme 

boyutlarına ait puanlar elde edilmektedir. Ölçeğin Türkçe formunun 

uygulanmasından elde edilen normlar Ek-4a’da verilmiştir.  

Orjinal ölçeğin tüm bölümleri (Yüz tanıma, Sayılar ve Diziler) bu araştırma 

kapsamında kullanılmadığından genel bellek puanı elde edilememiş ancak 

kullanılan altölçek puanlarının toplamı ÇBÖ toplam puanı olarak alınmıştır.  

 

2.2.1.5. Aile Bilgi Formu (ABF) 

Ailelere ilişkin bazı demografik özelliklerin, çocukların gelişimsel 

özelliklerinin ve bağlanma süreçleri ile ilişkili olabileceği düşünülen bazı 

boyutların araştırılması amacıyla geliştirilmiş ve uygulanmıştır (bkz. Ek-5). 

Aile Bilgi Formu, çocuğun annesi tarafından doldurularak geri getirilmiştir.  

 

2.2.1.6. Ankara Gelişim Tarama Envanteri (AGTE) 

Gruplararası olası farklılıkların, çocukların genel gelişim düzeyinden 

kaynaklanıp kaynaklanmadığını kontrol edebilmek amacıyla, çocukları dil-

bilişsel, sosyal ve motor beceriler boyutlarında değerlendirme olanağı veren 

Ankara Gelişim Tarama Envanteri kullanılmıştır. Savaşır, Sezgin ve Erol 

(1994) tarafından, 0-6 yaş çocuklarının genel gelişim düzeylerinin taranması 

için geliştirilen bu envanter, çeşitli yaş gruplarına ve gelişim alanlarına göre 

düzenlenmiş, annelere sorulmak üzere hazırlanmış 154 sorudan 
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oluşmaktadır. AGTE değerlendirmesinden, hem Genel Gelişim puanı, hem 

de Dil-Bilişsel (D-B), İnce Motor (İM), Kaba Motor (KM) ve Sosyal Beceri-

Özbakım (SB-ÖB) olmak üzere dört ayrı alt gelişim puanı elde 

edilebilmektedir  (bkz. Ek-6). 

Envanterin iç tutarlılığını gösteren, 45-72 ay için hesaplanmış cronbach 

alpha katsayıları, genel gelişim, D-B, İM, KM ve SB-ÖB için sırasıyla, α=.88, 

.84, .64, .19, ve .37, test-tekrar test güvenirliği de bu yaş grubu için r=.88 

olarak saptanmıştır (Savaşır, Sezgin ve Erol, 1994). Geçerlik çalışmaları, altı 

farklı yaş grubu için hesaplanan toplam ve alt test puanlarının, yaşla birlikte 

düzgün bir artış gösterdiğini ortaya koymuştur.  

Birincil bakıcılardan alınan bilgiler doğrultusunda doldurulmak üzere 

geliştirilmiş olsa da, envanterin bu araştırma için kullanılan soruları (36 – 72 

ay), sınıf öğretmeni tarafından da yanıtlanabilecek nitelikte olduğu için bu 

araştırmada, sınıf öğretmenlerine uygulanmıştır. Farklı yaş gruplarına göre, 

alt ve orta SED için geliştirilmiş olan normlar doğrultusunda, ham puanlar, 

çocuğun ait olduğu sosyoekonomik düzeye göre, T puanına çevrilerek 

kullanılmıştır.  

 

2.2.1.7. Okul Soru Formu (OSF) 

Çocukların temel kimlik bilgilerinin alınması ve okula ilk başladıkları 

dönemdeki okula uyumlarının değerlendirilmesi amacıyla sınıf öğretmenleri 

tarafından doldurulmak üzere, araştırmacı tarafından geliştirilmiş olan kısa bir 

formdur (bkz. Ek-7). Uyuma ilişkin üç sorunun ilki, okula uyumla ilgili genel bir 
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soru olup, ikincisi çocuğun  ebeveyninden ayrılmaya gösterdiği tepkileri, 

üçüncü soru da ebeveyni ile kavuşmaya gösterdiği tepkileri içermektedir. 

 

2.2.1.8. İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu (İPÇÖGF) 

Çocukların, okuldaki akran ve yetişkinlerle ilişkilerinde yaşadıkları sorunlar 

karşısında kullandıkları çözüm yollarını saptayabilmek amacıyla  araştırmacı 

tarafından geliştirilmiştir. Form, beşli ölçek üzerinde yanıt verilen 17 

maddeden oluşmakta ve sınıf öğretmeni tarafından doldurulmaktadır. 

Maddeler,  çocukların arkadaşlarıyla ve yetişkinlerle sorun çıktığında nasıl bir 

davranış içine girdiğini vurgulamaktadır (bkz. Ek-8).  

Bu araştırma örnekleminden elde edilen veri doğrultusunda, ölçüm 

aracının geçerlik ve güvenirlik özellikleri araştırılmıştır. Öncelikle .68 KMO 

değeri ile verinin faktör analizine uygun olduğu görülmüştür. Formun yapı 

geçerliğini sınamak amacıyla temel bileşenler faktör analizi uygulanmıştır. 

Faktör sayısının sınırlanmadığı ilk analizde elde edilen 5 faktör, scree plot 

testinin sonucuna göre 4’e indirilmiştir. Elde edilen dört faktör, varimax 

rotasyon sonrasında, toplam varyansın %62’sini açıklamaktadır. Kesme 

noktası olarak .35’in üzerinde faktör yükü gösteren maddeler faktörlere 

alınmış, 12. madde bu ölçütü karşılamadığı için çıkartılmıştır. Ayrıca 3 ve 8. 

maddeler de birbirlerine yakın faktör yükü değerleriyle birden fazla faktöre 

gidikleri için iyi sınıflandırılamadıkları gerekçesiyle dışarıda bırakılmıştır. 

Geriye kalan 14 madde, yüksek faktör yükleriyle (en düşük=.57; en 

yüksek=.86) dört faktöre dağılmıştır.  



 

 75 

Saldırgan Tutum olarak adlandırılan birinci faktör (özdeğer=4.3), toplam 

varyansın %26’sını açıklamakta ve “Arkadaşlarıyla arasında sorun çıktığında 

sözel saldırganlık gösterir”, “Sorun çıktığında, ne yapabileceğini düşünmeden 

arkadaşlarını yetişkine şikayet eder” gibi maddelerden oluşmaktadır. Bu 

faktöre giren maddeler, 2, 4, 6 ve 9 olmuştur. İkinci faktöre Pasif-Saldırgan 

Tutum adı verilmiştir (özdeğer=2.7). Toplam varyansın %16’sını açıklayan bu 

faktöre giren maddeler, 5,7,10 ve 14. maddelerdir (örn. “Arkadaşlarıyla sorun 

çıktığında ağlar”, “Yetişkinle sorun çıktığında küser”). Girişken-Pozitif Tutum 

adını alan 3. faktör (özdeğer=2), toplam varyansın %12’sini açıklamaktadır. 

“Arkadaşlarıyla sorunlarını, onlarla konuşarak çözer”, “Yetişkinlerle 

sorunlarını çözerken kendi haklarını savunur" gibi maddeler, bu faktöre giren 

maddelere örnektir (1,11,15,17). Çekingen-Boyuneğici Tutum adı verilen 

dördüncü faktör (özdeğer=1.4), yüksek faktör yüküyle toplanan 13 ve 16. 

maddelerden oluşmakta (“Yetişkinlerle olan sorunların çözümünde pasif kalır, 

hiçbir şey yapmaz” ve “Yetişkinlerle sorun çıktığında boyun eğicidir”) ve 

toplam varyansın %8’ini açıklamaktadır.  

Ölçeğin iç tutarlılığını incelemek amacıyla, (puanlama yönü eşitlenmiş) 14 

madde ile yapılan iç tutarlılık testi sonucunda elde edilen güvenirlik katsayısı 

cronbach α=.81 olarak bulunmuştur. Bu 14 maddeden elde edilen toplam 

puan da çocuğun genel başaçıkma düzeyinin göstergesi olarak 

değerlendirilmiştir. Dört faktörün güvenirlik katsayısı ise sırasıyla, α=.81, .78, 

.73 ve.74’dür. Maddelerin faktör yükü, faktörlerin özdeğerleri, açıkladıkları 

varyans ve iç tutarlılık katsayılarından oluşan faktör analizi sonuçları Tablo 

2.2’de gösterilmektedir.   
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Tablo 2.2. İlişkisel problem çözme öğretmen gözlem formu faktör yapısı 
 

 
Madde 

 
Faktör 1 

 
Faktör 2 

 
Faktör 3 

 
Faktör 4 

 
h² 

1   .59  .62 
2 .77    .74 
4 .77    .70 
5  .74   .61 
6 .79    .71 
7  .63   .48 
9 .70    .62 
10  .74   .60 
11   .57  .65 
13    .78 .66 
14  .85   .75 
15   .76  .71 
16    .86 .75 
17   .80  .74 

      
      

Özdeğer 4.38 2.76 2.04 1.41  

Açıklanan Varyans %25.79 %16.27 %12.02 %8.29  
Alfa Katsayısı .81 .78 .73 .74  

 
Faktör 1: Saldırgan Tutum 
 
Faktör 2: Pasif Saldırgan Tutum 
 
Faktör 3: Girişken-Pozitif Tutum 
 
Faktör 4: Çekingen –Boyuneğici Tutum 

 

 
2.3. İşlem 

2.3.1. Pilot Uygulama 

Bağlanma Öykü Tamamlama Testi’nin ve yeni geliştirilen ölçüm 

araçlarının uygulama denemelerinin yapılması amacıyla, araştırma 

örnekleminin dışında, orta sosyoekonomik düzeyden bir anaokulu seçilerek 5 

çocuğa BÖTT ve PÇÖTÖ uygulaması yapılmış ve uygulamalar kamera ile 

kaydedilerek değerlendirilmiştir. Ayrıca yine aynı anaokulunda iki sınıf 

öğretmenine İPÇÖGF verilmiş ve bu formu her bir sınıftan 5 olmak üzere 

toplam 10 çocuk için doldurmaları istenmiştir. Ardından öğretmenlere, formu 
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doldururken herhangi bir zorluk yaşayıp yaşamadıkları ve maddelerin 

yeterince anlaşılır olup olmadığı sorulmuştur.  

 

2.3.2. Ölçek Geliştirme ve Uyarlama Süreci 

 

2.3.2.1. Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü (PÇÖTÖ) 

BÖTT uygulamasının devamı şeklinde uygulanan  PÇÖTÖ, aile dışındaki 

çatışmalı durumlarda çocuğun kişilerarası problem çözme davranışının nasıl 

olacağına dair bilgi edinmek amacıyla geliştirilmiştir. Bu ölçüm, öğretmen 

gözlemini yansıtan İPÇÖGF ile tamamlayıcı bir özellik taşımaktadır. BÖTT 

uygulamasının çocuklar tarafından sevilecek ve sürdürülmek istenecek bir 

oyun olduğu varsayımı ile, projektif özellikte ikinci bir ölçümle devam 

edilmesinde yarar görülmüştür. PÇÖTÖ’nün geliştirme sürecinde, çocuğun 

oyun sırasında kurduğu özdeşimin, kendi kişilerarası repertuarını harekete 

geçirerek oyuna yansıtacağı ve benzer sorunlara olan tepkilerini ortaya 

koymasını hızlandıracağı düşüncesinden hareket edilmiştir.  

Kaybolan Top öyküsünün oluşturulması aşamasında, Cassidy’nin (1988) 

araştırmasında kullanılan, bisikleti kaybolan çocuk öyküsünden 

esinlenilmiştir (Cassidy, 1988; s. 126). Öyküde,  çok sevdiği ancak kaybettiği  

topunu, arkadaşının bulduğunu farkeden çocuk topunu geri ister. Ancak 

arkadaşı topu vermek istemez. İkinci öykü olan Sınıf öyküsü ise tamamen 

araştırmacı tarafından geliştirilen özgün bir senaryodan oluşmaktadır. 

Öyküde çocuk sınıfta kendi etrafında dönerken öğretmeninin uyarısına 

uymadığı için faaliyet malzemelerinin yere dökülmesine neden olur.  Bu öykü, 
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katılımcı çocukların içinde bulunduğu dönem ve uygulamanın yapıldığı 

ortama uygun bir tema olması nedeniyle seçilmiştir.  

Öykülerin içindeki sorunların, çocukta aşırı uyarılma ya da ketlenme 

yaratacak derecede öfke ve suçluluk aşılamamasına dikkat edilmiş, yalnızca 

çocuğun kişilerarası problem çözme repertuarını harekete geçirici bir uyarım 

düzeyi hedeflenmiştir.  

Öyküler, pilot uygulama aşamasında BÖTT ile birlikte 5 çocuğa 

uygulanarak kaydedilmiş ve kayıtlar, senaryonun uygunluğu, malzemelerin 

uygunluğu, uygulama kolaylığı, çocuk tarafından anlaşılabilirlik, oyuna katılım 

isteği uyandırması ve farklı biçimlerde tamamlanmaya açık olması 

boyutlarında iki bağımsuz değerlendirici tarafından incelenmiştir. İnceleme 

sonucunda, Sınıf öyküsünün senaryosunda küçük bir değişiklik dışında 

başka bir öneride bulunulmamış, test, uygulama için uygun bulunmuştur. 

Ölçüm aracının yapı geçerliğini incelemek amacıyla öyküler, klinik 

psikolojisi alanında uzmanlığı olan ve ikisi çocuklarla ikisi de ergenlerle klinik 

deneyim sahibi toplam 4 kişiye değerlendirtilmiştir. Yargıcılar, öyküleri 

aşağıdaki boyutlarda, 0-10 aralığındaki bir ölçek üzerinde puanlamışlardır 

(bkz. Ek-2a): 

1- Kaybolan top öyküsünün  5-6 yaş çocuğunun akran ilişkisindeki 

problem çözme davranışını ölçme yönünden uygunluğu (0=hiç uygun 

değil; 10=tamamen uygun). 

2- Sınıf öyküsünün  5-6 yaş çocuğunun önemli bir yetişkin ile 

ilişkideki problem çözme davranışını ölçme yönünden uygunluğu 

(0=hiç uygun değil; 10=tamamen uygun). 
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3- Öykülerin aşırı uyarılma ya da ketlenme yaratmadan, çocuğun 

kişilerarası problem çözme repertuarını harekete geçirmedeki 

yeterliliği (0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli). 

Öykülerin amaçlananı ölçme gücü yönünden yapılan yargıcı 

değerlendirmeleri sonucunda elde edilen puan ortalamaları, Kaybolan Top 

öyküsü için x=10, Sınıf öyküsü için x =9.25’dir.  

Öykülerin aşırı uyarılma ya da ketlenme yaratmadan problem çözme 

repertuarını harekete geçirmedeki yeterliliği boyutunda elde edilen puan 

ortalamaları ise Kaybolan Top öyküsü için x=9.25, Sınıf öyküsü için 

x =8.3’dür. 

İkinci aşamada ise ölçüm aracının değerlendirme sistemi üzerinde 

çalışılmıştır. Yirmi çocuğun uygulama verisi temel alınarak, öykülerin 

tamamlanma biçimine göre farklı problem çözme davranış biçimleri 

sıralanmıştır.  Daha sonra bu davranış biçimleri birbiriyle ilişkilendirilerek dört 

temel problem çözme kategorisi belirlenmiştir.  Kategoriler, araştırmacı 

tarafından, girişken-pozitif, saldırgan, çekingen-pasif ve pasif-saldırgan 

olmak üzere isimlendirilmiş ve kategorilere atanan davranış ölçütleri kategori 

isminin altında tanımlanmıştır (bkz. Ek-2). Bir sonraki aşamada ise yargıcılar, 

kategori isimlerinin kapsayıcılığını, “kategori başlığının, kategori içinde 

tanımlanan davranış biçimlerini kapsamadaki yeterliliği” bağlamında 

değerlendirmiştir (0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli). Yargıcı 

değerlendirme formu Ek-2a’da verilmiştir. 
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Yargıcı değerlendirmeleri sonucunda elde edilen puan ortalamaları 

girişken-pozitif, saldırgan, çekingen-pasif  ve pasif-saldırgan kategorileri için 

sırasıyla x = 9.75, x =9.5, x =9 ve x =9.25 olarak bulunmuştur. 

 

2.3.2.2. İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu (İPÇÖGF) 

Formun geliştirilmesinde, Türk Psikologlar Derneği Okul Öncesi 

Komisyonu (1998) tarafından 36-78 ay arasındaki çocuklar için geliştirilmiş 

olan Okul Öncesi Çocuklar için Psikolojik Gözlem Formu’ndan 

yararlanılmıştır. Gözlem formu, yalnızca bireysel değerlendirme amaçlı 

hazırlandığı ve araştırma ölçeği olarak önerilmediği için, formun ilgili bir 

bölümü kullanılarak yeni bir ölçüm aracı geliştirilmesi yoluna gidilmiştir. 

Sosyal – Duygusal Davranışlar isimli bölümün, kişilerarası ilişkilerde çıkan 

sorunlarla ilgili maddelerinden 10 madde alınmış (1,2,3,4,5,6,7,8,10,14. 

maddeler) ve bunları tamamlayıcı nitelikte olduğu düşünülen 7 madde 

eklenmiştir (9,11,12,13,15,16,17. maddeler). Aynı zamanda, orjinal formda 

kullanılan 5’li Likert tipi değerlendirme ölçeği de değiştirilmeden bu forma 

uyarlanmıştır (hiç bir zaman, nadiren, bazen, sık sık, her zaman). Form 

deneme amaçlı olarak, pilot uygulama aşamasında 2 ayrı öğretmen 

tarafından kendi sınıflarından 5’er çocuğun değerlendirmesinde kullanılmış 

ve sınıf öğretmenlerinin formu zorlanmadan doldurdukları gözlenmiş, bunun 

sonucunda araştırmada kullanılmasına karar verilmiştir.  
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2.3.3. Ölçek Uygulama Süreci 

Uygulama alanı olarak seçilen anaokullarında, araştırmaya 60 ay ve üzeri 

yaşta çocuklar alınmıştır. Okul yönetiminin yardımıyla, çocukların annelerinin 

Aile Bilgi Formu’nu, sınıf öğretmenlerinin de Ankara Gelişim Tarama 

Envanteri ile Okul Soru Formu ve İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem 

Formu’nu doldurmaları sağlanmıştır.  

BÖTT, PÇÖTÖ, İHG ve ÇBÖ uygulaması için, çocukların okul aktiviteleri 

ile beslenme ve uyku ihtiyaçları açısından uygun oldukları zaman dilimleri 

içinde uygulamacı ve katılımcının yalnız çalışabileceği sessiz bir oda 

seçilmiştir. Ortam etkisini kontrol edebilmek için seçilen odanın mümkün 

olduğunca değiştirilmemesine özen gösterilmiştir. Uygulamalar, katılımcının 

yaşına uygun masa ve sandalyelerde karşılıklı oturularak sürdürülmüştür. 

Değerlendirme ve puanlama çalışmalarının yürütülebilmesi için tüm 

uygulamalar kamera ile kaydedilmiştir. Çocuklara, kendileriyle bazı oyunlar 

oynanacağı ve sonradan oyunları izleyebilmek için kamera ile çekim 

yapıldığına dair bilgi verilmiş, merak duyanlara kameraya daha yakından 

bakma ve kısaca inceleme fırsatı tanınmıştır. BÖTT ve PÇÖTÖ uygulamaları 

sırasında kamera, çocuğun kendisine değil, oynadığı oyuna odaklanacak 

şekilde ayarlanırken, İHG ve ÇBÖ uygulamalarında yanıtların tam olarak 

anlaşılabilmesi ve doğru puanlanabilmesi için çocuğun kendisi 

görüntülenmiştir.  

BÖTT ve PÇÖTÖ ile ÇBÖ ayrı günlerde uygulanmış, aradan geçen 

zamanın en az 1 hafta olmasına ve 1 ayı aşmamasına özen gösterilmiştir 

( x =21 gün; ranj=9-29 gün). Problem Çözme Öykü Tamamlama Testi, 
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BÖTT’ün hemen bitiminde ona bağlı olarak ve aynı oyuncak ailesine ait 

öyküler şeklinde uygulanmıştır. İpucuyla Hatırlama Görevi ise ölçüm araçları 

arasına sonradan dahil edildiği için katılımcıların bir kısmına (Üst-SED’i 

temsil eden okullardan birinde) hiç verilmemiş, bir kısmına BÖTT 

uygulamasını takip eden 70-83 gün içinde verilmiş (Üst-SED’i temsil eden 

diğer okul), diğer katılımcılara ise (Orta-SED ve Alt-SED’i temsil eden okullar) 

ÇBÖ’nün uygulandığı seansın başında verilmiştir.  

 

2.3.3.1. BÖTT Uygulaması 

Katılımcı, sınıf öğretmeninin kendisini uygulamacı ile tanıştırmasının 

ardından, uygulamacının “Seninle bir oyun oynayacağız” açıklaması ile 

uygulama odasına alınarak   kendisine ayrılmış olan yere oturtulmaktadır. 

Bunun ardından uygulamacı, çocuğun uzaktan görebileceği bir mesafede 

duran oyuncak çantasından, oyuncak ailesinin figürlerini tek tek çıkartarak 

tanıtmaya başlamakta ve sıra çocuk figürüne geldiğinde, katılımcının 

cinsiyetine uygun çocuk figürü çıkartılarak, çocuktan ona bir isim vermesini 

istemektedir. Bazı çocuklar isim vermekte zorlanmalarına rağmen, 

uygulamacı oyunu sahiplenme ve özdeşime katkısı yönünden bu tanımlama 

yapılıncaya kadar beklemiş, gerekirse alternatifler sunarak çocuğa yardımda 

bulunmuş, oyundaki çocuk figürüne bir isim koyulduktan sonra oyuna 

geçilmiştir. Uygulamacı, öyküleri kendisinin başlatacağını ancak çocuğun 

tamamlayacağını söyleyerek, ısınma öyküsü dahil tüm öykülerde senaryoyu 

kesmesi gereken noktada kesmekte ve “Şimdi neler olduğunu sen göster” 

diyerek çocuğu oyuna teşvik etmektedir. Figürleri eline alıp oynatarak öyküyü 
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anlatan uygulamacı, çocuğun da aynı şekilde oynamasını ve böylelikle 

oyunun içine daha iyi girmesini sağlamaya çalışmıştır. Bunu kolaylaştırmak 

için de birinci öyküden itibaren, katılımcıya sofra malzemelerini dizmek, aile 

üyelerini sandalyelere oturtmak gibi küçük görevler verilmiştir. Ayrılık 

temasının işlendiği dördüncü öyküde, anne-baba figürünün katılımcı 

tarafından arabaya konulup gönderilmesi istenmekte ve katılımcının, 

büyükanne ile kalan çocuk öyküsünü en az iki dakika boyunca sürdürmesi 

gerekmektedir. Bu süre, başta başetme güçlüğü olsa bile çocuğun, kaygısını 

yatıştırmayı başarıp başaramadığını ya da olumlu başlayan öykünün aynı 

duygu tonunu koruyup koruyamadığını  görmek amacıyla işletilmiştir. 

Katılımcının senaryosu ortaya çıktıktan sonra, ayrılık öyküsü uygun bir 

noktasında uygulamacı tarafından kesilerek, anne ile babanın tatilden 

döndüğü ve dört figürün de yeniden biraraya geldiği beşinci öyküye 

bağlanmakta ve bu senaryonun da tamamlanması ile BÖTT uygulaması 

sonlandırılmaktadır. 

Her bir uygulamanın başından sonuna, kamera ile kayda geçirilen 

öyküler, uygulama sonrasında deşifre edilerek yazılı protokol haline 

getirilmiştir (bkz. Ek-9).  

Öykülerin tamamlanması için çocuk tarafından geliştirilen senaryoların 

içeriği, değerlendirme ölçütleri doğrultusunda “güvenli” ya da “güvensiz” 

olarak sınıflandırılır. Beş öykünün sınıflandırılması temel alınarak da çocuğun 

bağlanma örüntüsüne karar verilir. Öykülerin değerlendirme ve sınıflandırma  

ölçütleri Ek-1’de sunulmuştur.  
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Değerlendirme aşamasında, kamera kayıtlarının ve gerektiğinde 

protokolün takip edilmesi yoluyla her öykü, biri araştırmacı olmak üzere üç 

bağımsız yargıcı tarafından 0-1 ekseninde sınıflandırılmıştır (0=güvensiz; 

1=güvenli). Sonuç olarak en az iki yargıcının fikir birliğinde olduğu  

sınıflandırma kararı dikkate alınmıştır.  

Uluç’un (2005) çalışmasında, iki ya da daha fazla öyküye güvensiz tepki 

veren çocuklar “güvensiz” olarak sınıflanırken, bu araştırmada, kesme 

noktası bu kadar kesin belirlenememiştir. Üç ve üzeri öyküye güvensiz tepki 

verenler kesin olarak “güvensiz” kategorisinde sınıflandırılmış ancak iki 

öyküye güvensiz tepki veren 16 kişi her iki tarafa da kayabilecek özellikler 

gösterdikleri için ikinci aşama değerlendirmeye tabi tutulmuşlardır. Anne – 

bebek bağlanma ilişkisi gözlemleri ve bağlanma araştırmaları yapan iki 

araştırma görevlisi bu 16 protokolü ve video kayıtlarını dikkatle inceleyerek 

önce senaryoları birbirlerinden bağımsız olarak puanlamış, daha sonra da 

biraraya gelerek, çocuğun genel bağlanma sınıflamasını yapmışlardır. Bu 

değerlendirme sonucunda söz konusu deneklerin 4’ü güvensiz, 7’si güvenli 

olarak sınıflanmış, 5 kişi de tam bir fikirbirliğine varılamadığı için örneklem 

dışı bırakılmıştır.  

 

2.3.3.2. PÇÖTÖ Uygulaması 

PÇÖTÖ BÖTT’ün devamı niteliğinde iki senaryodan oluştuğu ve çocuktan 

beklenen görev aynı olduğu için, yeni bir başlangıç ve yönergeye gerek 

olmaksızın, BÖTT bitiminde PÇÖTÖ öykülerine geçilmektedir.  Kaybolan Top 

ve Sınıf öykülerinin de çocuk tarafından tamamlanması ile uygulama sona 
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erdirilmektedir. PÇÖTÖ uygulaması da BÖTT uygulamasının devamında 

kamera kayıtlarından deşifre edilerek yazılı test protokolüne 

dönüştürülmüştür (bkz Ek-9). 

Değerlendirme aşamasında, çocuklar tarafından geliştirilen bütün öyküler, 

BÖTT uygulamasına ve sınıflandırmasına kör, iki bağımsız değerlendirici 

(çocuklarla deneyimi olan klinik psikolog) tarafından, dört ayrı problem çözme 

kategorisine uygunluk dereceleri açısından 10’lu bir ölçek üzerinde tek tek 

puanlanmışlardır (0=hiç uygun değil; 10=tamamen uygun). Bunun 

sonucunda, değerlendirilen öykünün dört ayrı uygunluk puanı olmuştur. Bu 

şekilde, her iki öykü için de kategori uygunluk puan ortalamaları alınarak 

çocuğun dört ayrı başaçıkma puanına sahip olması sağlanmıştır.  Başka bir 

deyişle her çocuğa, GP, S, ÇP ve PS kategorilerine ait birer puan verilmiştir.  

Bu aşamada, örneklemdeki 60 çocuğun protokolü seçkisiz olarak ikiye 

bölünmüş ve iki bağımsız değerlendiricinin her biri 30 protokolü birbirlerinden 

bağımsız olarak değerlendirmişlerdir. Değerlendiricilerarası güvenirlik 

katsayısının hesaplanması amacıyla her iki değerlendiriciye de verilen kalan 

17 protokoldeki öykülere ait kategori puanları, değerlendiricilerin verdiği 

puanların ortalaması alınarak bulunmuştur. Öykülerin puanlama  ölçütleri Ek-

2b’de sunulmuştur.  

BÖTT ve PÇÖTÖ uygulaması, çocuklar tarafından tamamen oyun olarak 

algılanmış ve çok sevilmiştir. Uygulama, tüm örneklem genelinde ortalama 21 

dakika sürmüştür ( x=20.51; Ss=3.67). 
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2.3.3.3. İHG Uygulaması 

İkinci buluşma seansının başında çocuğa, “geçen gün oynadığımız oyunu 

hatırlıyor musun?” sorusu sorulmuş ve ardından da İHG sorularıyla devam 

edilmiştir. İlk olarak, oyunda kimlerin olduğu, ardından oyundaki çocuğun adı 

ve devamında da her bir öyküye ilişkin ipucuyla hatırlama sorusu sorulmuştur 

(örn. “ailemiz bir akşam yemek yerken masada bir şey olmuştu ne olduğunu 

hatırlıyor musun?”). Çocuk hatırlamadığını söylerse aynı ipucu bir kez daha 

tekrar edilmiş, yine hatırlamazsa bir sonraki soruya geçilmiştir. Eğer katılımcı 

sorulan soruyu yanıtladıktan sonra, ipucu verilmeden kendiliğinden bir 

sonraki öyküyü anlatmaya başlarsa, süreç kesintiye uğratılmadan öykünün 

tamamlanmasına izin verilmiş ve bu anlatım ilgili sorunun yanıtı olarak kayda 

geçirilmiştir.  

İHG uygulaması yaklaşık 5 dakika sürmüş ve baştan sona görüntülü 

olarak kaydedilmiştir. Puanlama, kasetlerin izlenmesi ve kayda geçirilmesini 

takiben, araştırmacı tarafından yapılmıştır (bkz. Ek-9). Doğru yanıt sayısına 

göre elde edilen puanlar çocuğun İHG puanını oluşturmuştur. 

 

2.3.3.4. ÇBÖ Uygulaması  

İHG’nin hemen ardından aynı oturumda, ÇBÖ uygulamasına geçilmiş ve 

testin yönergelerine uygun açıklamalardan sonra, çocuğun verilen görevleri 

aşağıdaki sırada tamamlaması sağlanmıştır.  

Uygulamaya, bir görsel bellek görevi olan nokta yerleştirme ile 

başlanmaktadır. Uygulamacı, çocuğa gerekli açıklamayı yaptıktan sonra, 

mavi renkteki altı adet pulu test formu üzerine, formata uygun dizerek 5 
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saniye süreyle çocuğun bakmasına izin vermekte ve toplamaktadır. Hemen 

ardından çocuktan, pulları aynı şekilde yerleştirmesini istemekte, çocuğun 

doğru yerleştirdiği her pul için bir puan vermektedir. Bu uygulama üç kez 

tekrar edildikten ve her üç uygulama da puanlandıktan  sonra kırmızı pulların 

ve farklı bir diziliş şeklinin kullanıldığı bir ara görev verilmekte ancak bu 

görevdeki performans puanlanmamaktadır. Bunun ardından çocuğun mavi 

pullarla ilk diziliş şeklini hatırlayarak yeniden gerçekleştirmesi istenmektedir.  

İkinci alttest olan öyküler bölümünde, çocuğa “kediler öyküsü” ve “oyunevi 

öyküsü” olarak anılan iki kısa öykü okunmakta, her öykünün bitiminde, 

duyduklarını aynen tekrarlaması istenmektedir.  

Üçüncü olarak kelime listesi görevinde çocuğa A ve B listesi olarak ayrılan 

on sözcüklük iki ayrı liste verilmektedir. Birinci denemede, A listesi 

uygulamacı tarafından birer saniyelik aralıklarla okunduktan sonra çocuk 

tarafından tekrarı istenmektedir. İkinci denemeden itibaren çocuğa 

hatırlamadığı sözcükler hatırlatılarak listenin tamamını tekrarlaması 

söylenmekte ve bu şekilde tüm yanıtların kaydedilerek puanlandığı toplam 4 

deneme yapılmaktadır. Dördüncü denemeden sonra unutulan sözcükler 

hatırlatılmamaktadır. Bunun ardından yalnızca bir kez okunan tek denemelik 

B listesi verilmekte ve çocuktan bu kez yeni listeden aklında kalan sözcükleri 

tekrarlaması istenmektedir. B listesinin hatırlama görevini takiben çocuktan A 

listesinden aklında kalan sözcükleri tekrarlaması istenmektedir. 

Dördüncü aşamada nokta yerleştirme uzun gecikme görevi verilmekte ve 

çocuk ilk nokta yerleştirme görevini hatırlayarak, mavi pulları doğru yerlere 

yerleştirmeye çalışmaktadır.  
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Beşinci aşama öykülere ilişkin uzun gecikmeli hatırlama görevidir. 

Çocuktan, her iki öyküyü de aklında kaldığı kadarıyla uygulamacıya 

tekrarlaması  istenmektedir.  

Altıncı aşamada öyküler gecikmeli tanıma görevi yer almakta ve çocuğa 

her öykü için “evet-hayır” şeklinde yanıtlayacağı 15 soru sorulmaktadır.  

Yedinci aşama kelime listesi (A listesi) gecikmeli hatırlama, son aşama ise 

kelime listesi gecikmeli tanıma görevlerinden oluşmaktadır. Son aşamada 

çocuğa 30 sözcüklük bir liste okunarak, duyduğu sözcüklerin, çok 

tekrarladıkları ilk listede olup olmadığını söylemesi istenmektedir.  

Uygulama sırasında nokta yerleştirme ve kelime listesi görevlerinin 

yanıtları anında form üzerine kaydedilmiş, öyküler bölümünde ise bilgi 

kaybını önlemek amacıyla görüntülü kayıt yapılmıştır. Bu kayıtlar, 

uygulamanın hemen ardından kayıt formuna geçirilmiştir. Her çocuk için ayrı 

bir kayıt formu tutulmuştur. 

Testin uygulaması yaklaşık 25 dakika sürmüştür. Yanıtların 

değerlendirilmesi, puanlama kriterleri çerçevesinde, katılımcıya özel ayrı 

kayıt formları üzerinde yapılmıştır.  

ÇBÖ uygulaması sonucunda, nokta yerleştirme testine ait dört ayrı puan 

elde edilmektedir. Bunlar, nokta yerleştirme öğrenme, kısa gecikme, anlık 

toplam, ve uzun gecikme puanlarıdır. Öyküler alttestinde ise öyküler anlık 

hatırlama , anlık tematik hatırlama, gecikmeli hatırlama, gecikmeli tematik 

hatırlama ve gecikmeli tanıma punları elde edilmektedir. Öyküler anlık ve 

gecikmeli hatırlama puanları, anlatılan öykünün aslına uygun sözcük ve 

tanımlarla ifade edilmesinden elde edilirken, tematik puanlar öykünün içindeki 
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temalara ilişkin semantik hatırlamayı göstermektedir. Kelime listesi alttestinde 

de kelime listesi öğrenme, anlık hatırlama, anlık toplam, gecikmeli hatırlama 

ve gecikmeli tanıma puanları hesaplanmaktadır.  
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BÖLÜM 3 
 

BULGULAR 
 

Bu bölümde, öncelikle betimleyici istatistikler, ardından temel 

değişkenlerarası ilişkilere dair bulgular ve son olarak da araştırma 

denencelerinin sınanmasından elde edilen sonuçlar aktarılmıştır.  

Araştırmanın temel amacı, bağlanma biçimi etkisini incelemek 

olduğundan, örneklemi betimleyici analizler bağlanma sınıflamasına 

dayandırılmıştır.  Birinci bölümde, güvenli ve güvensiz olmak üzere iki 

bağlanma örüntüsü ekseninde tanımlanan örneklemin, bu sınıflama 

temelinde demografik ve okul yaşamına uyum ile ilişkili değişkenler 

yönünden dağılımlarıyla, araştırmanın temel bağımlı değişkenlerinden elde 

ettikleri ortalama ve standart sapma değerlerine yer verilmiştir. İkinci 

bölümde, araştırmanın temel bağımlı değişkenlerinin birbirleriyle ilişkilerini 

inceleyen korelasyon analizi sonuçları aktarılmıştır. Üçüncü bölüm, 

araştırmanın denencelerinin sınanmasından elde edilen bulgulara ayrılmıştır. 

Bu bölümde, temel bağımlı değişkenler üzerinde, bağlanma biçimi etkisinin 

sınandığı ve cinsiyet etkisinin kontrol edildiği tek yönlü kovaryans analizi 

(ANCOVA) sonuçları sunulmuştur. Grupların birbirinden anlamlı farklılık  

gösterdiği analizler için grupiçi puan dağılımlarının görülmesine ve 

karşılaştırılmasına olanak  veren kutu grafikleri yapılmıştır. Üçüncü bölümde, 

aynı zamanda gruplar arasında anlamlı fark elde edilen değişkenler 

düzeyinde, grup karşılaştırmalarının görsel sunumunu içeren kutu grafikleri 

yer almaktadır.   
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3.1. Betimleyici  İstatistikler 
 
 3.1.1. Örneklemin Bağlanma Sınıflaması Temelinde Demografik ve Okul 
Yaşamına Uyuma İlişkin Değişkenlere Göre Dağılımı 
 
İlk bölüm, bağlanma sınıflamasına ilişkin bulgulara ayrılmıştır. Bağlanma 

Öykü Tamamlama Testi (BÖTT)’nin sonuçlarına göre “güvenli” ve “güvensiz” 

olarak sınıflandırılan katılımcıların, bazı demografik özelliklere göre 

dağılımları Tablo 3.1’de verilmiştir. 
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Tablo 3.1. Bağlanma sınıflaması ve demografik özelliklere göre dağılım*  
 

  

Güvenli 
 n= 62 
%80.5 

Güvensiz 
n= 15 
%19.5 

Toplam 
N= 77 
%100 

Değişken  N % N % N % 

Cinsiyet Kız 38 %61.3 5 %33.3 43 %55.8 

(N=77) Erkek 24 %38.7 10 %66.7 34 %44.2 

 Üst-SED 26 %41.9 5 %33.3 31 %40.3 

SED Orta-SED 20 %32.3 6 %40 26 %33.8 

(N=77) Alt-SED 16 %25.8 4 %26.7 20 %26 

Yaş 5 YAŞ (60-71 ay) 51 %82.3 11 %80 62 %80.5 

(N=77) 6 YAŞ (72-77 ay) 12 %17.7 3 %20 15 %19.5 

Kardeş Var 36 %61 9 %60 45 %60.8 

(N=74) Yok 23 %39 6 %40 29 %39.2 

Anne Çalışması Çalışıyor 40 %66.7 10 %66.7 50 %66.7 

(N=75) Ev Kadını 20 %33.3 5 %33.3 25 %33.3 

Annenin İşe 
Başlaması 

İlk 6 ay içinde 27 %61.4 9 %81.8 36 %65.5 

(N=55) Altı aydan sonra 17 %38.6 2 %18.2 19 %34.5 

Sağlık Sorunu Geçirmiş 15 %25 3 %20 18 %24 

(N=75) Geçirmemiş 45 %75 12 %80 57 %76 

Bebeklik 
Rahatsızlıkları 

Evet 21 %35 5 %33.3 26 %34.7 

(N=75) Hayır 39 %65 10 %66.7 49 %65.3 

İlk Yıl Bakımı Anne 31 %54.4 4 %28.6 35 %49.3 

(N=71) Diğer 26 %45.6 10 %71.4 36 %50.7 

İkinci Yıl Bakımı Anne 21 %33.9 4 %26.7 25 %32.5 

(N=77) Diğer 41 %66.1 11 %73.3 52 %67.5 

*Aile bilgi formundaki bazı soruların yanıtlanmaması nedeniyle değişen N değerleri  değişkenlerin altında 
belirtilmiştir. 

 

Bağlanma sınıflamasına göre ayrılan gruplar arasında yukarıdaki 

değişkenler açısından bir fark olup olmadığını araştırmak amacıyla yapılan χ²  

testi sonucunda,  cinsiyet etkisi anlamlı bulunmuştur (χ² (1)= 3.82, p<.05).  Bu 

sonuca göre, güvensiz bağlananların çoğunluğunu erkeklerin oluşturduğu 
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görülmektedir (%66.7). SED’e göre cinsiyet farkının olup olmadığını 

araştırmak amacıyla yapılan χ² testinde, alt, orta ve üst SED kategorilerinde 

cinsiyet dağılımının anlamlı bir farklılık göstermediği  saptanmıştır.  

Ayrıca ilk yıl bakımı açısından da iki grup arasında, marjinal anlamlılık 

düzeyinde bir farklılık olduğu saptanmıştır (χ² (1)= 2.99, p<.08). Güvensiz 

bağlanan grubun %28.6’sına ilk yıl anneleri tarafından bakılırken, % 

71.4’ünün ilk yıl bakımı anne haricindeki bakıcılar (çocuk bakıcısı, anneanne 

/ babaanne, akraba) tarafından sağlanmıştır. Buna karşılık güvenli bağlanan 

grubun %54.4’ü ilk yıl bakımlarını annelerinden, %45.6 sı ise diğer 

bakıcılardan almışlardır. İki grup arasındaki bu belirgin fark, ikinci yıl güvenli 

bağlananlardaki anne bakımı oranının azalması (%33.9) nedeniyle ortadan 

kalkmıştır.  

Gruplar, sosyoekonomik düzey, yaş, kardeş sahibi olup olmama,  annenin 

çalışıp çalışmaması, annenin işe başlama zamanı, bebeklikte önemli bir 

sağlık sorunu (hastalık, havale, düşme, yaralanma, zehirlenme vb.) ve 

bebeklik rahatsızlıkları (aşırı gaz sancısı, ağlama krizleri, beslenmeyi 

reddetme, uyku sorunları vb.) geçirip geçirmeme yönünden anlamlı bir 

farklılık göstermemiştir.  

Tablo 3.2’de ise grupların okul yaşamına uyuma ilişkin değişkenler 

yönünden dağılımı yer almaktadır. 
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Tablo 3.2. Bağlanma sınıflamasına göre okul yaşamına uyum değişkenleri 
açısından dağılım¹ 
 

  

Güvenli 
 n= 62 
%80.5 

Güvensiz 
n= 15 
%19.5 

Toplam 
N= 77 
%100 

Değişken  n % n % N % 

Kreş Yaşı 0-24 ay 13 %21 4 %26.7 17 %22.1 

(N=76)² 25-36 ay 22 %35.5 4 %26.7 26 %33.8 

 36 ay üzeri 27 %43.5 7 %46.7 34 %44.2 

Ayrılık kaygısı Hergün 13 %22 3 %20 16 %21.6 

(N=74) Bazen 15 %25.4 2 %13.3 17 %23 

 Hiç 31 %52.5 10 %66.7 20 %55.4 
Annenin 

Zorlanması 
Evet 18 %30 6 %40 25 %33.3 

(N=75) Hayır 19 %31.7 6 %40 25 %33.3 

 Biraz 23 %38.3 3 %20 26 %37.7 
Çocuğun Genel 
Ayrılık Kaygısı 

Evet 14 %23.3 3 %20 17 %22.7 

(N=75) Hayır 25 %41.7 6 %40 31 %41.3 
 Biraz 21 %35 6 %40 27 %36 

Annenin Genel 
Ayrılık Kaygısı Evet 17 %23.3 4 %26.7 21 %28 

(N=75) Hayır 23 %38.3 6 %40 29 %38.7 
 Biraz 20 %33.3 5 %33.3 25 %33.3 

Okula Uyumu 
Kolay uyum 

sağladı 
44 %72.1 11 %73.3 55 %72.4 

(N=76) 
Uyum sorunları 

yaşadı 
17 %27.9 4 26.7 21 27.6 

 Uyumda çok 
zorlandı 

0 %0 0 %0 0 %0 

Ayrılığa Tepki Sakin 37 %72.5 9 %64.3 46 %70.8 
(N=65) Tepkili 14 %27.5 5 %35.7 19 %29.2 

Kavuşmaya Tepki  Olumlu 48 %92.3 13 %92.9 61 %92.4 
(N=66) Olumsuz 4 %7.7 1 %7.1 5 %7.6 

¹Tabloda yer alan değişkenlerin kaynağı ve açılımları 
Anne: 

Kreş Yaşı: Çocuğun kreşe başlama yaşı 
Ayrılık kaygısı: “Çocuğunuz okula başladığı ilk günlerde sizden ayrılırken ağlama, direnme 
gibi davranışlar gösteriyor muydu?” 
Annenin Zorlanması: “Okula başladığı ilk günlerde siz çocuğunuzdan ayrılmakta zorlanıyor 
muydunuz?” 
Çocuğun Genel Ayrılık Kaygısı: “Çocuğunuz genel olarak sizden ayrılmakta zorlanır mı? 
Annenin Genel Ayrılık Kaygısı: Siz genel olarak çocuğunuzdan ayrılmakta zorlanır mısınız? 

Öğretmen:  
 Okula Uyumu: Okula başladığı dönemdeki uyum düzeyi nasıldı? 

Ayrılığa Tepki: Okula ilk başladığında ebeveyninden ayrılmaya tepkisi nasıldı? 
Kavuşmaya Tepki: Ebeveyniyle tekrar karşılaştığındaki tepkisi nasıldı? 

 
 ²Anne tarafından doldurulan formdaki bazı soruların yanıtlanmaması nedeniyle değişen N değerleri  
değişkenlerin altında belirtilmiştir. 
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Öğretmen tarafından doldurulan Okul Soru Formu’nda yer alan ve 

çocuğun, okula ilk başladığında, ebeveyninden ayrılmaya ve kavuşmaya 

gösterdiği tepkilerin yer aldığı soruların yanıtları (bkz, Ek-7), güvensiz 

bağlanan grubun küçük olması nedeniyle, analiz aşamasında yeniden 

sınıflanmış ve iki gruba indirgenmiştir. Kuramsal olarak güvenli kategorisine 

girebilecek yanıtlar birinci grupta, kaygılı ve kaçınmacı kategorisine 

girebilecek yanıtlar da ikinci grupta toplanmıştır. Tablo 3.2, bu sınıflamadan 

sonra elde edilen dağılımı göstermektedir.  

Bağlanma biçimlerine göre sınıflandırılan iki grup, kreşe başlama yaşı, 

ayrılık ve uyum konusundaki değişkenler yönünden χ² testi ile 

karşılaştırıldığında, güvenli bağlananlar ile güvensiz bağlananlar arasında 

anlamlı bir dağılım farkına rastlanmamıştır.    

 
3.1.2. Güvenli / Güvensiz Bağlanma Gruplarının Temel Bağımlı 

Değişkenlerden Elde Ettikleri Puanlara İlişkin Sonuçlar 
 

Güvenli ve güvensiz bağlanma gruplarının, araştırmada kullanılan ölçüm 

araç  ve göstergelerinden elde ettikleri puanların ortalama ve standart sapma 

değerleri Tablo 3.3’de verilmiştir.  
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Tablo 3.3. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının, temel bağımlı değişkenler 
(AGTE, PÇÖTÖ, İPÇÖGF, ÇBÖ, İGH ve Öykü Tamamlama Test Süresi) 
düzeyinde ortalama ve standart sapma değerleri 
 

Değişken 
 

Güvenli 
n= 62 

 
Güvensiz 

n= 15 

Ankara Gelişim Tarama Envanteri x  Ss x  Ss 
AGTE T puanı 53.40 6.74 52.87 7.89 

Dil-Bilişsel (D-B) 61.12 1.97 60.86 2.32 

İnce Motor (IM) 25.41 1.09 24.80 1.14 

Kaba Motor (KM) 23.96 .17 24 .00 

Sosyal Beceri Özbakım (SB-OB) 37.90 .91 38.06 .96 
Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü  

Girişken-Pozitif (GP) 6.36 3.19 1.96 2.81 
Saldırgan (S) .52 1.40 1.36 2.02 

Çekingen-Pasif (ÇP) 2.56 2.68 4.88 3.36 

Pasif-Saldırgan (PS) 1.06 2.04 4.06 2.80 

İlişkisel Problem Çözme Öğr. Gözlem Formu  

Toplam Puan 38.54 7.39 33.33 8.38 

1.Faktör: Saldırgan Tutum (ST) 1,10 .70 1.55 .98 

2.Faktör: Pasif Saldırgan Tutum (PST) 1.30 .88 1.38 .73 

3.Faktör: Girişken-Pozitif Tutum (GPT)  2.75 .73 2.20 .93 

4.Faktör:Çekingen-Boyuneğici Tutum (ÇBT) 1.33 .85 1.86 .95 

Çocuklar için Bellek Ölçeği  

ÇBÖ Toplam Puan 225.64 43.86 185.13 52.88 

Nokta Yerleştirme Öğrenme  14.35 2.96 13.73 3.47 

Nokta Yerleştirme Kısa Gecikme  4.79 1.07 4.80 1.20 

Nokta Yerleştirme AnlıkToplam 19.15 3.84 18.53 4.59 

Nokta Yerleştirme Uzun Gecikme 4.95 1.06 4.93 1.16 

Öyküler Anlık 27.81 9.58 22.53 12.27 

Öyküler Anlık Tematik  7.32 3.24 5.93 3.30 

Öyküler Gecikmeli 25.02 10.96 15.73 12.97 

Öyküler Gecikmeli Tematik 6.90 3.35 4.53 3.42 

Öyküler Gecikmeli Tanıma 21.92 3.84 19.47 5.09 

Kelime Listesi Öğrenme 24.05 5.35 18.93 7.46 

Kelime Listesi Anlık 5.40 2.15 3.67 1.95 

Kelime Listesi Anlık Toplam 33.24 7.43 25.40 9.78 

Kelime Listesi Gecikmeli 5.05 2.22 3.53 2.03 

Kelime Listesi Gecikmeli Tanıma 25.69 4.13 23.40 5.02 

İpucuyla Hatırlama Görevi* 

Doğru Yanıtlanan Soru Sayısı  6.57 1.57 4.75 2.09 

Öykü Tamamlama Test Süresi 
Toplam Dakika 19.76 2.92 23.60 4.83 

*Güvenli n=45; güvensiz n=12 
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3.2.  Temel Değişkenlerarası İlişkiler 
 

Bu bölümde araştırmanın sürekli değişkenlerinin birbirleriyle olan ilişkisi 

incelenecektir. Bu amaç doğrultusunda, aslında kategorik değişken olarak 

kullanılan bağlanma biçimi değişkeni bu analiz için Bağlanma Öykü 

Tamamlama Testi (BÖTT)’nden elde edilen 0-5 aralığındaki puana dayalı 

olarak Güvenli Bağlanma Düzeyi adı altında  sürekli bir değişkene 

çevrilmiştir.  Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü (PÇÖTÖ) davranış 

kategorileri arasından da çocuğun etkili başaçıkma becerisini yansıttığı 

düşünülerek, her çocuğun sahip olduğu  girişken-pozitif  başaçıkma puanı 

alınmıştır.  

Tablo 3.4’de araştırmanın temel değişkenleri olan Güvenli Bağlanma 

Düzeyi,  Ankara Gelişim Tarama Envanteri (AGTE) T Puanı,  Problem 

Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü / girişken-pozitif başaçıkma puanı 

(PÇÖTÖ/GP), İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu (İPÇÖGF) 

puanı (puanlama yönü eşitlenmiş 14 maddeden oluşan toplam puan), ve 

Çocuklar İçin Bellek Ölçeği (ÇBÖ) toplam puan arasındaki korelasyon 

katsayıları yer almaktadır.  

 

Tablo 3.4. Güvenli Bağlanma Düzeyi, AGTE T Puanı, PÇOTO/GP Puanı, 
IPÇÖGF Puanı ve ÇBÖ Toplam Puanı arasındaki ilişki 
 

Değişken (2) (3) (4) (5) 

1. Güvenli Bağlanma Düzeyi  .05 .45** .15 .41** 

2. AGTE T Puanı  .003 .18 .29* 

3. PÇÖTÖ/GP Puanı   .12 .42** 

4. İPÇÖGF Puanı    .27* 

5. ÇBÖ Toplam Puanı     

*p<.05, **p<.01 

 



 

 98 

Tablo 3.4’de gösterildiği gibi, Güvenli Bağlanma Düzeyi değişkeninin, 

Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü / girişken-pozitif puanı ile 

(r=.45; p<.01), ve Çocuklar için Bellek Ölçeği toplam puanı ile (r=.41; 

p<.01) ilişkisi pozitif yönde ve anlamlı düzeydedir. ÇBÖ toplam puanının aynı 

zamanda, Ankara Gelişim Tarama Envanteri T puanı ile (r=.29; p<.05), 

PÇÖTÖ/GP puanı ile (r=.42; p<.01) ve İlişkisel Problem Çözme Öğretmen 

Gözlem Formu puanı ile de (r=.27; p<.05) anlamlı düzeyde pozitif ilişkisi 

vardır.   

 
3.3. Denencelerin Sınanması 
 

Araştırmanın temel amacı, anne-çocuk bağlanma örüntüsünün, çocuğun, 

kişilerarası stresli durumlardaki problem çözme becerisi ve bellek 

görevlerindeki hatırlama performansı üzerinde etkili olduğu denencesini 

sınamak olarak belirlenmişti.  Somut olarak, güvenli bağlanan çocukların 

kişilerarası problem çözme becerilerinin güvensiz bağlanan çocuklara oranla 

daha etkili olacağı ve daha iyi bir bellek performansı gösterecekleri 

varsayılmıştır. Bu doğrultuda iki grup arasında, kişilerarası stres altında 

kullandıkları başaçıkma yolları bakımından ve belleğin farklı bileşenlerine 

göre (sözel/görsel, kısa süreli/uzun süreli) farklılıklar olup olmadığı da 

araştırılmıştır. İzleyen bölümde bu denencelerin sınanması sonucunda elde 

edilen sonuçlar aktarılmıştır. 

Denence sınama analizlerinde, İPÇÖGF/PST, PÇÖTÖ/S, PÇÖTÖ/PS ve 

Öykü tamamlama test süresi değişkenlerinin dağılımı içinde, her biri farklı 

denekler olmak üzere Z puanları aşırı değer olarak ortaya çıkan 4 kişi, aşırı 

değer gösterdikleri değişkene ait analizlerden çıkartılmışlardır. Bu değerler 
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ortalamaya fazla baskı yapmamakla birlikte, örneklemin küçük olması 

nedeniyle dikkate alınmıştır.  

 

3.3.1. Cinsiyet, SED ve Okul Etkisinin Araştırılması 

Cinsiyet dağılımı açısından İki bağlanma grubu arasında χ² testi ile ortaya 

çıkan farkın temel bağımlı değişkenler düzeyinde grupları birbirinden ayırıp 

ayırmadığını incelemek amacıyla t testi uygulanmıştır. Analiz sonucunda, χ² 

testinin sonucunu destekleyecek şekilde Güvenli Bağlanma Düzeyi 

değişkeninde kızlar ve erkekler arasında anlamlı bir fark elde edilmiştir (kızlar 

x =4.30, erkekler x =3.56; t=2.43, p<.05). Bu sonuç haricinde, 30 değişken 

arasından PÇÖTÖ / PS puanı yönünden de iki grup arasındaki fark anlamlı 

bulunmuştur (kızlar x =.92, erkekler x =2.57; t=3.04, p<.01). Diğer 

değişkenlerde, anlamlı bir cinsiyet farkına rastlanmamıştır. Bu sonuçlar 

dikkate alınarak, denencelerin sınanması aşamasında bütün analizlerde 

cinsiyet değişkeninin kontrol edilmesine karar verilmiştir.  

Güvenli Bağlanma Düzeyi açısından alt, orta ve üst SED gruplarının 

karşılaştırıldığı tek yönlü varyans analizinde, gruplararasında anlamlı bir fark 

saptanmamıştır. Uygulama için seçilen dört farklı okul arasında da Güvenli 

Bağlanma Düzeyi yönünden herhangi bir  farklılık belirlenmemiştir. Bu 

sonuçlar, SED ve okul değişkenlerinin, bu araştırmada bağlanma 

sınıflamasına herhangi bir etkisinin olmadığını ve denencelerin sınanması 

aşamasında da kontrol edilmelerine ihtiyaç bulunmadığını göstermektedir. 
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3.3.2. Cinsiyet Etkisinin Kontrol Edilmesi 

Cinsiyetin kovaryat olarak düzeltme gücünü sınamak amacıyla, bu 

değişkendeki gruplararası eğim eşitliği test edilmiş ve tüm bağımlı 

değişkenler düzeyinde, ANCOVA regresyon eşitliği analizi uygulanmıştır. Bu 

analiz sonucunda, cinsiyet değişkeninin AGTE T puanı, D-B ve İM 

Puanlarında, ÇBÖ’nün Nokta Yerleştirme alttestine ait puanlarda, 

PÇÖTÖ/PS Puanında, İPÇÖGF toplam puanı ve İPÇÖGF/ÇBT puanları 

haricindeki tüm bağımlı değişkenlerde regresyon eşitliği sağladığı (p>.05) 

saptanmıştır. Bu doğrultuda, tüm temel bağımlı değişkenler üzerinde, 

bağlanma biçimi etkisinin sınandığı ve cinsiyetin kovaryat olarak alındığı tek 

yönlü kovaryans analizleri (ANCOVA) yürütülmüştür. Regresyon eşitsizliğinin 

görüldüğü değişkenlerde (p<.05) cinsiyetin düzeltme etkisi dikkate 

alınmamıştır.  

 

3.3.3. Bağlanma Biçimi Etkisinin Araştırılması 

Bağlanma Öykü Tamamlama Testi sonuçlarına göre İki bağlanma 

grubundan birinde sınıflandırılan deneklerin, araştırmada kullanılan diğer bilgi 

toplama araçları açısından karşılaştırılması için tek yönlü kovaryans analizi 

uygulanmıştır. Analizde bağımsız değişkeni iki düzeyli bağlanma biçimi 

oluştururken, temel bağımlı değişkenler olarak, Ankara Gelişim Tarama 

Envanteri Genel Gelişim (T) puanı ve D-B, İM, KM ve SB-ÖB alttest puanları, 

Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü’nden elde edilen GP, S, ÇP ve 

PS başaçıkma stili puanları, İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem 

Formu toplam puanı ve faktör puanları (ST, PST, GPT, ÇBT), Çocuklar için 
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Bellek Ölçeği toplam ve altölçek puanları, İpucuyla Hatırlama Görevi  puanı 

ile öykü tamamlama test  süresi (BÖTT ve PÇÖTÖ uygulama süresi) 

alınmıştır.  Cinsiyet etkisinin kontrol edildiği kovaryans analizi sonuçları Tablo 

3.5’de sunulmuş, cinsiyetin düzeltici etkisinin dikkate alındığı anlamlı F 

değerleri koyu olarak gösterilmiştir.  
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Tablo 3.5. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının, AGTE, PÇÖTÖ, İPÇÖGF, ÇBÖ, İHG 
ve Öykü Tamamlama Test Süresi açısından tek yönlü kovaryans analizi ile 
karşılaştırılması 

Grup 
güven aralığı=.95 

sd (gruplararası) =1 Değişkenler 
Güvenli 

x 
Güvensiz 

x  
sd 

grupiçi 
Ortalama 

kare F ² 
AGTE       

AGTE T puanı 53.46 52.62 74 8.120 .166 .002 
Dil-Bilişsel  61.157 60.751 74 1.887 .453 .006 
İnce Motor  25.419 24.801 74 4.389 3.549 .046 

Kaba Motor  23.967 24.003 74 2.612 .562 .008 
Sosyal Beceri Özbakım  37.911 38.034 74 .172 .199 .003 

PÇÖTÖ       
Girişken-Pozitif  6.345 2.040 74 212.73 21.46*** .225 

Saldırgan  .460 1.328 73 8.565 4.006¹ .052 
Çekingen-Pasif  2.541 4.998 74 69.331 8.649** .105 
Pasif-Saldırgan  .997 3.847 73 92.564 23.05² .240 

İPÇÖGF       
Toplam Puan 38.529 33.390 69 297.09 5.064² .068 

Saldırgan Tutum  1.101 1.549 74 2.303 3.899* .050 

Pasif Saldırgan Tutum  1.253 1.414 73 .294 .451 .006 
Girişken-Pozitif Tutum  2.749 2.237 74 3.014 4.980* .063 
Çekingen-Boyuneğici 

Tutum  
1.335 1.882 71 3.420 4.387² .058 

ÇBÖ       
ÇBÖ Toplam Puan 225.42 186.04 74 17802.2 8.431** .102 
Nok. Yer. Öğrenme  14.361 13.707 74 4.922 .517 .007 

Nok. Yer. Kısa Gecikme  4.812 4.712 74 .113 .095 .001 

Nok. Yer. Anlık Toplam  19.173 18.419 74 6.527 .405 .005 
Nok. Yer. Uzun Gecikme  4.963 4.886 74 6.910 .059 .001 

Öyküler Anlık 27.678 23.066 74 244.097 2.373 .031 
Öyküler Anlık Tematik  7.301 6.022 74 18.793 1.752 .023 

Öyküler Gecikmeli  24.923 16.117 74 890.185 6.834** .085 
Öyk. Gecikmeli Tematik  6.882 4.621 74 58.688 5.119* .065 
Öyk. Gecikmeli Tanıma  21.920 19.463 74 69.279 4.048* .052 
Kelime Listesi Öğrenme  24.056 18.902 74 304.868 8.912** .107 

Kel. List. Anlık  5.411 3.634 74 36.272 7.992** .097 
Kel. List. Anlık Toplam  33.249 25.373 74 711.947 11.18*** .131 

Kel. List. Gecikmeli  5.038 3.577 74 24.496 5.036* .064 
Kel. List. Gec. Tanıma  25.658 23.545 74 51.249 2.726 .036 

İpucuyla Hat. Görevi        
Doğru Yanıtlanan Soru  6.550 4.845 54 26.204 9.157** .145 

Öykü Tamamlama 
Test Süresi 

      

Toplam Dakika 19.539 23.877 73 215.718 21.46*** .227 
¹varyans eşitliği sağlanamadığından gruplar arasındaki fark dikkate alınmamıştır. 
²cinsiyet değişkeni regresyon eşitliği göstermediğinden gruplar arasındaki fark dikkate alınmamıştır.  
*p<.05,**p<.01,***p<.001 
 

Kovaryans analizinden elde edilen sonuçlara göre, bağlanma biçimi 

değişkeninin, AGTE Genel Gelişim (T) Puanı ve D-B, IM, KB ve SB-ÖB 
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alttest puanları üzerinde anlamlı bir temel etkiye sahip olmadığı görülmüştür. 

Bu sonuç, iki grubun genel gelişimsel özellikler bakımından birbirinden 

farklılaşmadığını göstermektedir.  

Buna karşılık bağlanma biçimi, diğer ölçekler bazında anlamlı etkiler 

ortaya koymuştur.  

Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü’ne ait dört başaçıkma 

stilinden ikisinde güvenli bağlanan grup lehine anlamlı farklılıklar elde 

edilmiştir. Buna göre güvenli bağlanan grubun girişken-pozitif başaçıkma 

puanı, güvensiz bağlanan grubun puanından anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur (F (1,74)= 21.46, p<.001).  Grafik 3.1,  grupların girişken-pozitif 

puanı açısından karşılaştırmasını yansıtmaktadır.   

 
Grafik 3.1 Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının Problem Çözme Öykü 
Tamamlama Ölçümü / Girişken–Pozitif başaçıkma stili puanı açısından 
karşılaştırması  
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Bu bulguyla tutarlı olarak güvenli bağlananlar, çekingen-pasif başaçıkma  

puanında, güvensiz bağlananlardan anlamlı düzeyde düşük puan almışlardır 

(F (1,74)= 8.649, p<.01).   Grafik 3.2, grupların puan dağılımlarını ve 

dağılımların birbirinden uzaklığını göstermektedir.   

 

Grafik 3.2 Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının Problem Çözme Öykü 
Tamamlama Ölçümü / Çekingen-Pasif başaçıkma stili puanı açısından 
karşılaştırması  
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Öte yandan saldırgan başaçıkma stili puanında iki grup arasında varyans 

eşitliği sağlanamadığından (p<.05), ve pasif saldırgan başaçıkma puanında 

cinsiyet temel etkisi de görüldüğünden iki bağlanma grubu arasındaki anlamlı 

farklar dikkate alınmamıştır.  

Bu teste ait bulgular, güvenli bağlanan çocukların, PÇÖTÖ öykülerini 

tamamlarken ağırlıklı olarak girişken pozitif başaçıkma yolunu kullandıklarını, 
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güvensiz bağlananların ise daha çok çekingen başaçıkma yollarına 

başvurduklarını göstermektedir.  

İPÇÖGF faktörlerinde ise bağlanma biçimi temel etkisi, saldırgan tutum 

(F(1,74) = 3.899, p<.05) ve girişken pozitif tutum boyutlarında (F(1,74) = 

4.980, p<.05) güvenli bağlanan grup lehine olmuştur. Güvenli bağlanan grup, 

girişken pozitif tutum boyutunda anlamlı düzeyde yüksek, saldırgan tutum 

boyutunda da anlamlı düzeyde düşük puan almıştır. Grafik 3.3 ve 3.4, bu 

boyutlardaki grup karşılaştırmalarını göstermektedir.  

 

Grafik 3.3. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının, İlişkisel Problem Çözme 
Öğretmen Gözlem Formu - Saldırgan Tutum  puanı açısından karşılaştırması  
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Grafik 3.4. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının, İlişkisel Problem Çözme 
Öğretmen Gözlem Formu – Girişken-Pozitif Tutum puanı açısından 
karşılaştırması  
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Pasif saldırgan tutum boyutunda iki grup arasında anlamlı bir farklılık 

görülmemiş, toplam puanda ve çekingen-boyuneğici tutum boyutunda ise 

kovaryat güçsüzlüğü nedeniyle bağlanma grupları arasındaki farklar dikkate 

alınmamıştır.   

Analiz sonuçları, ilişkisel problem çözme boyutundaki öğretmen 

değerlendirmelerine göre, güvenli bağlanan çocukların ilişkilerde ortaya çıkan 

sorunlar karşısında güvensiz bağlananlara kıyasla daha girişken-pozitif bir 

tutum sergilediğinin, ve saldırgan başetme yollarını daha az kullandıklarının 

algılandığını göstermektedir.  

ÇBÖ için cinsiyetin kontrol edildiği kovaryans analizleri yapılmadan önce, 

bu değişken bazında, yaş değişkeninin etkisi araştırılmıştır. ÇBÖ’nün  yaş 
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gruplaması ölçütlerine uygun olarak,  66 aya kadar olan grup 5 yaş (n=30) 67 

ayın üzerindeki grup ise 6 yaş (n=47) olarak tanımlanmış ve bu iki yaş 

grubunun alt boyutlardan elde ettikleri ortalama ve standart sapma değerleri, 

Ek-4a’da verilen Türkiye normları ile karşılaştırılmıştır. Bu araştırma 

örnekleminin puan ortalamalarının, Türkiye normlarının üzerinde olduğu 

saptanmıştır (bkz. Ek-4b). ÇBÖ alttest puanları açısından, 5-6 yaş grupları 

arasında fark olup olmadığını araştırmak amacıyla tek yönlü varyans analizi 

uygulanmış ve bu analiz sonucunda  5-6 yaş gruplarının yalnızca kelime 

listesi öğrenme puanı açısından anlamlı bir farklılık gösterdiği görülmüştür. 

Analiz sonuçlarına göre 6 yaş grubu ( x =24.23; Ss=6.13) 5 yaş grubundan 

( x =21.20; Ss=5.72) anlamlı düzeyde yüksek puan almıştır (F(1,75) = 4.719, 

p<.05). Diğer alttest puanları düzeyinde, iki grup arasında anlamlı bir farklılık 

saptanmamıştır. Bu sonuç dikkate alınarak, güvenli ve güvensiz bağlanma 

biçimi grupları, yaş değişkeninin kovaryat olarak belirlendiği, tek yönlü 

kovaryans analizi ile ÇBÖ toplam puan ve alttest puanları bazında 

karşılaştırılmıştır. Bu analizler sonucunda, kelime listesi öğrenme puanı 

haricindeki hiç bir boyutta anlamlı yaş etkisine rastlanmamıştır. Kelime listesi 

öğrenme puanında ise yaş değişkeninin düzeltmesi sonucunda, bağlanma 

biçimi etkisinin devam ettiği görülmüştür (F(1,74) = 10.896, p<.001). Bu 

sonuca dayanarak, kelime listesi öğrenme puanı, cinsiyet değişkeninin 

kontrol edildiği bir sonraki analize de alınmıştır.   

ÇBÖ toplam puan ve alt boyut karşılaştırmalarına bakıldığında, bir görsel 

bellek testi olan nokta yerleştirme görevinden elde edilen puanların (nokta 

yerleştirme öğrenme, nokta yerleştirme kısa gecikme, nokta yerleştirme anlık 
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toplam, nokta yerleştirme uzun gecikme) hiç birinde iki grup arasında anlamlı 

bir farklılık saptanmamıştır.  Buna karşılık, ÇBÖ toplam puanı (alt ölçek 

puanlarının toplamı) ile sözel bellek testleri olan öyküler ve kelime listesi 

görevlerine ait puanlarda, gruplararası farklılıklar saptanmıştır. Güvenli 

bağlanan grubun ÇBÖ toplam puanının, güvensiz bağlanan grubun  

puanından anlamlı düzeyde yüksek olduğu saptanmıştır (F(1,74)= 8.431, 

p<.01).  Grafik 3.5, gruplar arasındaki farkın büyüklüğünü ve grupların 

birbirinden uzaklığını yansıtmaktadır.   

 
Grafik 3.5. Güvenli / Güvensiz bağlanma gruplarının, ÇBÖ Toplam Puanı 
açısından karşılaştırması  
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Öyküler bölümünde ise, öyküler anlık ve öyküler anlık tematik puanlarında iki 

grup arasında anlamlı bir farka rastlanmazken, öyküler gecikmeli, öyküler 

gecikmeli tematik ve öyküler gecikmeli tanıma puanlarında güvenli bağlanan 

grup lehine anlamlı farklılıklar bulunmuştur (sırasıyla, (F(1,74)= 6.834 p<.01; 

(F (1,74)= 5.119, p<.05; (F (1,74)= 4.048, p<.05).  Grafik 3.6, öyküler 



 

 109 

gecikmeli hatırlama puan dağılımlarını,  Grafik 3.7,  öyküler gecikmeli tematik 

puan dağılımlarını, 3.8 ise öyküler gecikmeli tanıma puan dağılımlarını 

göstermektedir.  

 
Grafik 3.6. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Öyküler Alttesti /  
Gecikmeli Hatırlama puanı açısından karşılaştırması 
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Grafik 3.7. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Öyküler Alttesti /  
Gecikmeli Tematik Hatırlama puanı açısından karşılaştırması 
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Grafik 3.8. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Öyküler Alttesti /  
Gecikmeli Tanıma puanı açısından karşılaştırması 
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Kelime listesi bölümüne ait puanlar yönünden yapılan karşılaştırmalarda 

ise kelime listesi öğrenme ((F(1,74) = 8.912, p<.01), kelime listesi anlık 

(F(1,74)= 7.992, p<.01), kelime listesi anlık toplam (F(1,74)= 11.18, p<.001) 

ve kelime listesi gecikmeli (F(1,74)= 5.036, p<.05) alt ölçeklerinden elde 

edilen puanların güvenli bağlanan grupta anlamlı derecede yüksek olduğunu 

göstermiştir (bkz. Grafik 3.9, 3.10, 3.11, 3.12). Kelime listesi öğrenme 

puanında, bir önceki aşamada yaş değişkeninin düzeltmesi ile elde edilen 

grup farkının cinsiyetin kontrol edilmesi koşulunda da devam ettiği 

saptanmıştır.  

 
Grafik 3.9. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Kelime Listesi 
Alttesti /  Öğrenme puanı açısından karşılaştırması 
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Grafik 3.10. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Kelime Listesi 
Alttesti /  Anlık Hatırlama puanı açısından karşılaştırması 
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Grafik 3.11. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Kelime Listesi 
Alttesti /  Anlık Toplam puan açısından karşılaştırması 
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Grafik 3.12. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının ÇBÖ – Kelime Listesi 
Alttesti /  Gecikmeli Hatırlama puanı açısından karşılaştırması 
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ÇBÖ kelime listesi gecikmeli tanıma puanı yönünden iki grup arasında 

anlamlı bir fark bulunmamıştır.  

ÇBÖ’ye ait sonuçlar, güvenli bağlanan çocukların ÇBÖ toplam puanlarının 

güvensiz bağlananlara kıyasla daha yüksek olduğunu, öyküler alttestinin 

gecikmeli  hatırlama ve tanıma görevlerinde ve buna ek olarak kelime listesi 

alttestinin, öğrenme ve gecikmeli tanıma haricindeki görevlerinden aldıkları 

puanların, anlamlı düzeyde yüksek olduğunu göstermektedir. Gruplar, nokta 

yerleştirme alttestinin hiç bir görevinde, öyküler alttestinin anlık hatırlama 

görevlerinde ve kelime listesi alttestinin gecikmeli tanıma görevindeki 

performansları yönünden birbirinden farklılaşmamıştır.   

İpucuyla Hatırlama Görevi puanı yönünden de cinsiyet kontrol edildiğinde, 

güvenli bağlananlar lehine bağlanma biçimi temel etkisi görülmüştür 

(F(1,54)= 9.157, p<.01). Ancak bu değişkene ilişkin veriler, uygulamadaki 
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grup ve zaman farklılıkları nedeniyle ayrıca ele alınmıştır. İHG araştırmaya 

sonradan katılan bir değişken olduğu ve okullardan birinde hiç 

uygulanmadığı, diğer bir okulda da uzun bir gecikme ile uygulandığı için 

( x =76 gün), doğru yanıt puanı ile uygulama zamanı arasındaki ilişkiye de 

bakılmış ve  iki değişken arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki saptanmıştır 

(r=-.26; p<.05). Bu doğrultuda zaman etkisi kontrol edildiğinde, bağlanma 

biçimi etkisinin hala devam edip etmediği incelenmiştir. Zaman değişkeni 

kovaryat olarak alındığında da güvenli bağlananların, ipucuyla hatırlama 

görevinde, sorulara verdikleri doğru yanıt sayısının güvensiz bağlanan 

gruptan anlamlı derecede yüksek olduğu saptanmıştır (F(1,54)= 12.941, 

p<.001). Bu bulgular, BÖTT ve PÇÖTÖ öyküleriyle ilişkili olarak verilen 

ipucuyla hatırlama görevinde zaman faktörünün olumsuz etki yarattığını, 

oyun ile hatırlama görevi arasındaki  zaman arttıkça soruların doğru 

yanıtlanma oranının düştüğünü ancak buna karşın güvenli bağlanan grubun 

her koşulda daha iyi bir hatırlama performansı gösterdiğini ortaya koymuştur. 

Grafik 3.13, bu analizin görsel sonucunu göstermektedir. 
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Grafik 3.13. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının İpucuyla Hatırlama 
Görevi Doğru Yanıtlanan Soru Sayısı açısından karşılaştırması 
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Denencelerde yer almasa da analiz aşamasında, grupların öykü 

tamamlama test süresi açısından bir farklılık gösterip göstermediğine 

bakılmış ve bu değişken yönünden de iki bağlanma grubu arasındaki fark 

anlamlı bulunmuştur. Güvensiz bağlanan grup, uygulamayı, güvenli bağlanan 

gruba oranla daha uzun sürede tamamlamıştır (F(1,75) = 15.749, p<.001). 

Bu sonuç, güvensiz bağlanan gruptaki çocukların, öyküleri tamamlamak için 

daha uzun zamana ihtiyaç duydukları şeklinde yorumlanabilir (bkz. Grafik 

3.14). 
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Grafik 3.14. Güvenli / güvensiz bağlanma gruplarının Öykü Tamamlama Test 
Süresi açısından  karşılaştırması 
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Gruplararası anlamlı farklılıkları özetlemek gerekirse; 

 

Güvenli bağlanan grup, Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü’nün 

girişken-pozitif başaçıkma boyutunda, güvensiz bağlanan gruptan yüksek, 

çekingen-pasif başaçıkma  boyutunda ise düşük puan almıştır. 

 

İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu’nun girişken pozitif 

tutum boyutunda da güvenli bağlanan grubun puanı güvensiz bağlanan 

grubun puanından yüksek bulunurken, saldırgan tutum boyutunda güvenli 

bağlananlar, güvensiz bağlananlardan düşük puan almışlardır. 

 

Çocuklar için Bellek Ölçeği’nin, ÇBÖ toplam puanı, öyküler gecikmeli, 

öyküler gecikmeli tematik, öyküler gecikmeli tanıma, kelime listesi 

öğrenme, kelime listesi anlık, kelime listesi anlık toplam ve kelime 

listesi gecikmeli hatırlama alt boyutlarında da güvenli bağlananların puanı 

güvensiz bağlananlardan yüksek bulunmuştur. 
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İpucuyla Hatırlama Görevi’nde, güvenli bağlananların, doğru yanıtladıkları 

soru sayısının güvensiz bağlananlardan fazla olduğu belirlenmiştir. 

 

Son olarak, öykü tamamlama test süresi yönünden yapılan karşılaştırmada 

güvensiz bağlananların, öykü tamamlama testleri için daha fazla süre 

kullandıkları saptanmıştır.  
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BÖLÜM 4 

TARTIŞMA 

Giriş bölümünde de belirtildiği gibi, bu araştırmanın amacı, bebeklik 

bağlanma örüntülerinin, stresle başaçıkma yollarını ve bellek performansını 

etkileyip etkilemediğini araştırmak olarak belirlenmişti. Bu amaç 

doğrultusunda, okulöncesi çocuklarda güvenli-güvensiz bağlanma 

sınıflamasına göre  yapılan karşılaştırmalarda, kişilerarası stresli durumlarda 

kullanılan problem çözme davranışları ve bellek testinde gösterilen 

performans açısından grup farkı olup olmadığı incelenmiştir.  

Bu bölümde önce, araştırma  örneklemine ilişkin dikkat çekici özellikler 

incelenecek, ardından araştırmanın temel değişkenleri arasındaki ilişkiye dair 

bulgular değerlendirilecek ve ardından da denencelerin test edilmesinden 

elde edilen sonuçların tartışma ve yorumlarına yer verilecektir. Araştırmanın 

genel değerlendirmesi, sınırlılıkları ve geleceğe dönük öneriler, bölümün 

sonunda yer almaktadır.  

 

4.1. Örneklem Özelliklerine İlişkin Bulgular 

Araştırma örnekleminin temsili gücünü arttırmak amacıyla, farklı 

sosyoekonomik düzeyleri yansıttığı varsayımıyla seçilen üç farklı yerleşim 

bölgesi ve dört farklı okulun, anne-baba öğrenim düzeyi ve anne çalışma 

oranları bakımından alt, orta ve üst SED özellikleri gösterdiği saptanmıştır. 

Alt SED bölgesinde üniversite mezunu annelerin oranı %10 iken, orta 

SED’de %69, üst SED’de ise %90’dır.  Bu oranlar babalar için de sırasıyla, 

%20, %77 ve %87 olmuştur. Alt SED’de kadınların %16’sı, orta SED’de 
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%76’sı, üst SED’de ise %90’ı çalışmaktadır.  Anne-baba öğrenim 

düzeylerinin dağılım oranları ve anne çalışma durumu, alt, orta ve üst SED 

sınıflamasına uygun bulunmuştur.  

Araştırmalar, normal popülasyon içindeki güvenli bağlanma örüntüsüne 

sahip çocukların oranının %60 ile %80 arasında değiştiğini göstermektedir 

(Bretherton ve ark., 1990; Campos, Barrett, Lamb, Goldsmith ve Stenberg, 

1983). Bu araştırma örnekleminde de BÖTT ile yapılan sınıflamaya göre, 

güvenli bağlananların oranı % 80.5, güvensiz bağlananların oranı ise %19.5 

olarak bulunmuştur. Bu dağılım, daha önceki araştırmaların bulgularıyla çok 

büyük farklılık göstermese de güvensiz bağlanma oranı düşük sınırda 

çıkmıştır. Bunda, değerlendirme aşamasında  yapılan ikinci sınıflamadaki 

kayıpların etkisi olduğu düşünülmektedir.  Yöntem bölümünde belirtilmiş 

olduğu gibi, BÖTT uygulamasında iki ya da daha fazla öyküye güvensiz tepki 

veren çocuklar “güvensiz” olarak sınıflanırken (Uluç, 2005), bu araştırmada, 

iki öyküye güvensiz tepki veren 16 kişinin protokolleri tekrar incelendiğinde 

her iki tarafa da kayabilecek özellikler gösterdikleri için ikinci aşama 

değerlendirmeye tabi tutulmuşlar ve sonuç olarak söz konusu deneklerin 4’ü 

güvensiz, 7’si güvenli kategorisinde sınıflanmış, 5 kişi de tam bir fikirbirliğine 

varılamadığı için örneklem dışı bırakılmıştır. Üç ve üzeri öyküye güvensiz 

tepki verenler ise ilk değerlendirme aşamasında “güvensiz” kategorisinde 

sınıflandırılmıştır.  Bu temkinli değerlendirme şekli, grup farklılıklarının daha 

net ortaya çıkması yönünde bir avantaj sağlamış olsa da güvensiz bağlanma 

örüntüsü gösteren grubun küçülmesine yol açmıştır. Grup büyüklüğü farkının 

istatistiksel karşılaştırmalar için  dezavantaj oluşturduğu bir gerçektir.  
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Sonraki çalışmalarda, bağlanma sınıflamasının daha net yapılabilmesi için 

BÖTT senaryo sayısının çoğaltılarak, testin ölçüm gücünün arttırılması 

yönünde bir çalışma gerçekleştirilmesinin uygun olduğu düşünülmüştür.  

Bağlanma sınıflamasına göre demografik özellikler bakımından yapılan 

karşılaştırmalar, güvensiz bağlanan grupta erkeklerin oranının yüksek 

olduğunu göstermiştir (%67). Sürekli değişken olarak alınan Güvenli 

Bağlanma Düzeyi değişkenine göre yapılan grup karşılaştırmalarında da 

tekrarlanan bu anlamlı farklılık, denencelerin test edilmesi aşamasında 

cinsiyet değişkeninin kontrol edilmesini gerektirmiştir.  Bu bulgunun,  

güvensiz bağlanan grubun küçüklüğünden kaynaklanan rastlantısal bir sonuç 

olma olasılığına karşın, daha önce yapılan araştırmalarda da destekleyici 

bulgulara rastlamak mümkündür.  Bağlanma ve cinsiyet farkını araştıran 

çalışmalarda, kız çocukların annelerine, babalarından daha fazla bağlılık ve 

yakınlık duydukları (Armsden ve Greenberg, 1987), anneleriyle olan bağlarını  

erkek çocuklara kıyasla daha sıkı algıladıkları (Sorokou ve Weissbrod, 2005), 

kızların hem annelerine hem de babalarına erkek çocuklardan daha bağlı 

oldukları ve erkeklere kıyasla otonomi ve duygusal boyutta daha fazla 

ebeveyn desteği algıladıkları (Kenny ve Donaldson, 1991), kızların 

anneleriyle fiziksel olarak daha fazla yakınlaştıkları  ve bu yakınlığı sürdürme 

eğilimlerinin ikiz erkek kardeşlerine oranla daha yüksek olduğu, ayrıca 

anneden ayrılmanın ikiz erkek kardeşlerin bağlanma davranışını daha fazla 

etkilediği (Brooks ve Lewis, 1974) yönünde bulgulara rastlanmaktadır.  

Ancak, gözden geçirilen diğer araştırmalarda, erkek çocukların güvensiz 

bağlanma biçimi geliştirme olasılıklarının daha yüksek olduğuna ilişkin 
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doğrudan bir kanıta rastlanmamıştır. Bu konunun, içinde bulunduğumuz 

toplumun kültürel özellikleriyle bağlantılı olarak araştırılmasına ihtiyaç olduğu 

düşünülmektedir.  

Bağlanma sınıflamasına göre demografik karşılaştırmalarda dikkati çeken 

önemli bir bulgu,  çocukların ilk yıl bakımına ilişkindir.  Güvensiz bağlanan 

gruptaki çocukların önemli bir çoğunluğunun (%71) 0-12 aylık dönemdeki 

bakımlarının anne haricindeki bakıcılar tarafından sağlandığı öğrenilmiştir. 

Güvenli bağlanan grupta ise bu oran %46’dır. Anne çalışması yönünden iki 

grup arasında araştırmanın yapıldığı tarihte hiç bir fark çıkmamış, her iki 

grupta da çalışan anne oranı aynı bulunmuştur. Ancak doğumdan sonra 

çalışan annelerin işe başlama zamanı yönünden gruplar arasında anlamlı 

olmasa da dikkati çeken bir farklılık vardır. Güvensiz bağlanan gruptaki 

çalışan annelerin  %82’si doğumdan sonraki altı ay içinde işe başlarken, bu 

oran güvenli bağlanan grupta %61 olmuştur. İlk yıl bakımı ve annenin işe 

başlaması ile ilgili farklılıklar birarada değerlendirildiğinde, karşımıza üzerinde 

durulması gereken sonuçlar çıkmaktadır. Yaşamlarının ilk yılında alternatif 

bakım ortamlarında büyüyen çocukların,  güvensiz bağlanma stili geliştirme 

olasılıklarının yüksek olduğu belirtilmekte ve 1980’lerden itibaren konuya olan 

ilgi giderek artmaktadır (akt. Schachere, 1990). Vaughn, Gove ve Egeland 

(1980) tarafından yürütülen bir araştırmada, doğumdan sonra bir yıl 

dolmadan işe başlayan annelerin çocuklarının olduğu grupta, güvensiz 

bağlanan çocukların oranının anlamlı derecede yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  Barglow, Vaughn ve Molitor de 1987’de yaptıkları araştırmada, 

tam zamanlı çalışan annelerin bebeklerinin çalışmayan annelerin bebeklerine 
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oranla  güvensiz bağlanma örüntüsü geliştirme olasılıklarının daha fazla 

olduğunu saptamışlardır (akt. Schachere, 1990). Belsky ve Rovine (1988), 

yaşamlarının ilk yılında, anne dışındaki bir bakıcı ile haftada 20 saatten fazla 

zaman geçiren çocukların, güvensiz anne-bebek bağlanması geliştirme 

olasılıklarının anlamlı derecede yüksek olduğu yönünde bulgular elde 

etmişlerdir.  

Sözkonusu çıkarımları, bu araştırmada ortaya çıkan cinsiyet farkı ile 

birlikte değerlendirmek gerekirse, ilk yıldaki anne yoksunluğu etkisi ile 

cinsiyet arasında bir ilişki olup olmadığı sorgulanabilir. Yayınlarda, bu soruya 

yanıt veren bazı araştırmalara rastlamak mümkündür. Bulgular, erkek 

çocukların annenin çalışmasından daha olumsuz etkilendiği ve sosyo-

duygusal uyum konusunda daha incinebilir hale geldiklerini göstermektedir 

(akt. Schachere, 1990).   

Daha önceki araştırmalar ışığında değerlendirilen bulgular, doğduktan 

sonraki ilk yıl içinde ağırlıklı olarak anneleri tarafından bakılan bebeklerin 

güvenli bağlanma stili geliştirme olasılıklarının yüksek olduğu  şeklinde 

yorumlanabilir. Güvenli bağlanan grupta, ikinci yıl anne bakımı alanların 

oranındaki azalma da bu yorumu destekler görünmektedir. Brazelton (1986), 

12 aydan sonra, annenin işine dönmesi ya da evde kalmasının bağlanma 

biçimine hiç bir etkisinin olmadığını saptamıştır.  Bağlanma kuramına göre de 

bebeklerin yaşamlarının ilk yılında ulaşılabilir, tutarlı ve olumlu tepki veren bir  

bakımveren ile büyümelerinin güvenli bağlanma yönünden büyük önemi 

vardır. Bu ilişkinin sağladığı güvenli bağlanmayı oluşturan çocuk için ilk 

yıldan sonraki ayrılığa rağmen güvenli bağlanma biçimini sürdürme 
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olasılığının yüksek olacağı söylenebilir. Beyin ve bellek gelişim  süreçlerini 

hatırlamak gerekirse, ilk yıl başarılabilen eşzamanlı duygudurum 

düzenlemesi, bebeğin stresle başetme yetilerini güçlendirmektedir.  Bu da  

çocuğun anne ile geçici ayrılıklara katlanabilme gücünü arttıracaktır. Ayrıca, 

ilk yılın bitiminden itibaren yapılanmaya başlayan açık bellek sistemleri de 

ayrılıkla başetme gücünü pekiştiren önemli bir işleve sahiptir. Tam 

gelişmemiş de olsa episodik bellek çağrışımları ve bunların semantik 

karşılıkları, güvenli bağlanan bir çocuğun belleğinde, anne ile ayrılığın çok da 

olumsuz bir yaşantı olmadığı ve bunun katlanılabilir bir sürede biteceği 

bilgisinin hızla oluşmasını sağlayabilir. Çünkü bebek, bakım verene ilişkin 

“olumlu, tutarlı ve güvenilir” bir içsel işleyen modele sahip iken kendiliğe 

ilişkin de “değerli, sevgi ve ilgiyi hakeden” bir temsil geliştirmiştir.  

SED, yaş, kardeş sahibi olup olmama, bebeklik rahatsızlıkları, önemli bir 

sağlık sorunu geçirip geçirmeme gibi özelliklerin dağılımı yönünden iki grup 

arasında anlamlı bir fark görülmemesi, bağlanma biçimini belirleyen 

değişkenlerin ağırlıklı olarak ilişkisel eksende toplandığı savını 

güçlendirmektedir.  

Güvenli ve güvensiz bağlanan gruplar arasında, kreşe başlama yaşı ve 

okul yaşamına uyum değişkenlerinin dağılımı yönünden de anlamlı bir farka 

rastlanmamıştır. Anne tarafından doldurulan Aile Bilgi Formu aracılığı ile 

alınan bilgiler dahilinde, okulöncesi eğitime başlarken çocuğun yaşadığı 

ayrılık kaygısı, annenin zorlanması, çocuğun anneden ayrılmaya ilişkin genel 

ayrılık kaygısı ve annenin çocuğundan ayrılmaya ilişkin genel ayrılık kaygısı 

gibi boyutlarda, gruplar birbirinden farklılaşmamıştır. Ayrıca Okul Soru 
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Formu’nda öğretmen tarafından yanıtlanan ve çocuğun okula başladığı 

dönemdeki uyumunu sorgulayan bir soruda da grupların, okula uyum 

davranışı yönünden birbirine çok benzediği dikkati çekmiş, çocukların 

%72’sinin okula kolay uyum sağladıkları belirtilmiştir. Yine aynı formdaki, 

çocuğun ebeveyninden ayrılmaya ve kavuşmaya gösterdiği tepkileri içeren 

soruda da güvenli ve güvensiz bağlananlar arasında dağılım yönünden 

anlamlı bir farka  rastlanmamıştır.  Bu boyutlarda grup farkı çıkmamasının bir 

nedeni, tek soruya dayalı olmaları ve yanıtlayan kişi tarafından bir genelleme 

yapmayı gerektirmiş olması olarak düşünülebilir. Bu tarzdaki kabaca yapılan 

değerlendirmeler, değerlendiren kişiye bir esneklik sağlamakla birlikte, somut 

bir ölçüm kriteri içermediğinden, değerlendirme anındaki öznel gerçeklik 

algısına göre yanıtlanmaktadır. Genel sorular, ayrıntılara duyarsız olduğu için 

ölçüm gücünün  düşük olması olasılığı bulunmaktadır.  

Annelerin, çocukları hakkında bilgi verirken olumlu bir yanlılık içinde 

olmaları beklenen bir durumdur.  Bu da genellemenin olumlu yönde 

yapılması eğilimini doğurmaktadır. Ayrıca annelerin, daha çok  çocuktaki 

kaygı, kızgınlık gibi tepkilere duyarlı oldukları ve kaçınmacı davranış biçimini 

ayrılığa tepki olarak algılamadıkları da tahmin edilmektedir. Dolayısıyla, 

kaçınmacı örüntülerin anne tarafından ayrılık güçlüğü olarak yorumlanmamış 

olması olasığı yüksektir.  

Öte yandan öğretmen tarafından yapılan uyum değerlendirmesinin de tek 

bir sorudan oluşması, yanıtın, tamamen öğretmenin kendi “uyum” tanımınına 

bağlı kalmasına neden olmuştur. Bu kavramın, işevuruk tanımının yapılarak 

daha ayrıntılı bir değerlendirme alınmasının farklılıkları arttırabileceği 
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düşünülmektedir. Ayrıca çocukların 5-6 yaş grubunda oldukları ve %57’sinin 

de 36 aydan önce okula başladıkları dikkate alınırsa  soruyu yanıtlayan 

öğretmen, çoğunlukla çocuğun okula başladığı andaki  öğretmeni değildir. Bu 

durumda sorunun yanıtı daha çok öğretmenin çocukla ilgili dolaylı bilgisine ya 

da kendi sınıfındaki uyum davranışına dayanmaktadır.  

 Ayrıca çocuğun, ebeveyninden ayrılma ve kavuşma anlarındaki tepkilerini 

sorgulayan iki soru, bağlanma örüntülerine göre oldukça ayrıntılı 

düzenlenmiş olmasına rağmen gruplararasında anlamlı bir dağılım farkı 

yaratmamıştır. Bunun farklı nedenleri olabilir. Birincisi, güvenli ve güvensiz 

grupların ayrılık ve kavuşma durumlarına verdikleri tepkileri birbirinden 

ayırdetmenin çok da kolay olmayabileceğidir. İkinci  neden, soruyu yanıtlayan 

öğretmenin büyük bir olasılıkla bu durumlara doğrudan tanık olan kişi 

olmamasıdır. Üçüncü neden de çocukların bir kısmının okula servisle gidip 

gelmesi ya da farklı ebeveynler tarafından bırakılıp alınmasıdır. Bu nedenle, 

çocukların ayrılık ve kavuşma tepkilerini tutarlı bir örüntü içinde tanımlamak 

güçleşmektedir.  

Buraya kadar değerlendirilen bulguların, araştırma denecelerinin test 

edilmesiyle doğrudan ilişkisi olmayıp, yalnızca bilimsel merak doğrultusunda 

toplanan, ikincil önem düzeyindeki betimsel bilgiyi içermektedir. Bu noktadan 

itibaren, araştırmanın temel bağımlı ve bağımsız değişkenlerine ilişkin 

bulgulara yer verilecektir. 
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4.2. Temel Değişkenler Arasındaki İlişkilere İlişkin Bulgular 

BOTT’den elde edilen puan doğrultusunda, sürekli değişkene 

dönüştürülen  ve Güvenli Bağlanma Düzeyi olarak adlandırılan değişkenin 

Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü / girişken-pozitif başaçıkma 

puanı (PÇÖTÖ/GP) ve Çocuklar İçin Bellek Ölçeği (ÇBÖ) toplam puanı ile 

gösterdiği anlamlı olumlu ilişki, araştırma denencelerini destekler yöndedir. 

Bu sonuçlar, güvenli bağlanma düzeyi arttıkça, çocuğun kişilerarası stresli 

durumlarda, girişken-pozitif başaçıkma yolunu kullanma olasılığının arttığı ve 

genel bellek performansının yükseldiği- şeklinde yorumlanabilir. ÇBÖ ile 

PÇÖTÖ/GP arasındaki korelasyonun yüksekliği de bu yorumu  dolaylı olarak 

desteklemektedir. ÇBÖ, aynı zamanda İlişkisel Problem Çözme Öğretmen 

Gözlem Formu (İPÇÖGF) puanı ile çok yüksek olmayan ancak anlamlı 

düzeyde pozitif bir ilişki göstermektedir. Ancak bu iki problem çözme ölçümü 

arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır.  ÇBÖ’nün, Ankara Gelişim Tarama 

Envanteri (AGTE) T puanı ile de çok yüksek olmayan ancak anlamlı 

düzeydeki pozitif ilişkisi, bellek performansının, genel gelişim düzeyi ile ilişkili 

olması yönünden  beklenen bir durumdur.  

 

4.3. Denencelerin Test Edilmesinden Elde Edilen Bulgular 

Gerek χ² testinde, gerekse Güvenli Bağlanma Düzeyi değişkeni ile 

yapılan t testinde ortaya çıkan cinsiyet farkı nedeniyle, denencelerin 

sınanması aşamasında cinsiyet değişkeni kovaryat olarak alınarak tek yönlü 

kovaryans analizi yapılmıştır.  Güvensiz bağlanan grubun küçüküğü, 2x2 
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varyans analizi yapılmasına engel teşkil etmiştir.  Bu durum, araştırmanın 

sınırlılıklarının tartışıldığı bölümde yeniden ele alınacaktır.  

Cinsiyet değişkeninin düzeltme gücünün test edilmesi amacıyla, tüm 

bağımlı değişkenler düzeyinde ANCOVA regresyon eşitliği analizi 

uygulanmış ve cinsiyete göre gruplararası eğim eşitliğinin sağlanıp 

sağlanamadığına bakılmıştır. Bu analiz sonucunda, regresyon eşitsizliğinin 

görüldüğü Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü / pasif-saldırgan  

başaçıkma puanı (PÇÖTÖ/PS) ve İPÇÖGF toplam puanı açısından görülen 

gruplararası farklılıklar, cinsiyet düzeltme etkisinin sağlanamadığı 

gerekçesiyle dikkate alınmamıştır. Bunun haricindeki tüm bulgular, 

denenceler doğrultusunda tartışılacaktır. 

Gruplararası olası farklılıkların, çocukların genel gelişim düzeyinden 

kaynaklanıp kaynaklanmadığını kontrol edebilmek amacıyla kullanılan  ve 

katılımcıları dil-bilişsel, sosyal ve motor beceriler boyutlarında değerlendirme 

olanağı veren AGTE uygulaması sonucunda yapılan genel ve alttest puan 

karşılaştırmaları, iki bağlanma grubu arasında anlamlı bir fark ortaya 

koymamaktadır. Daha önceki araştırmalarda da bağlanma biçimi ile bilişsel 

gelişim / zeka düzeyi arasındaki ilişkinin zayıf olduğu yönünde önemli kanıtlar 

bulunmuştur (van Ijzendoorn, Jarissa ve Adriana, 1995).   Bu, beklenen bir 

sonuç olup, diğer bağımlı değişkenler bazında elde edilen grup farklılıklarının 

bağlanma sınıflamasına atfedilebilmesi bakımından önem taşımaktadır.  

Hatırlanabileceği gibi, araştırmanın denenceleri, bebeklik bağlanma 

örüntüsünün, beyin yapı ve dinamikleri üzerinden, stresle başaçıkma yollarını 

ve bellek gelişimini etkilediği varsayımına dayanmakta idi. Bu doğrultudaki 



 

 128 

temel denencelerden  ilki, bağlanma biçiminin, çocuğun duygu düzenleme ve 

stresle başetme becerilerini etkilediği ve bunun da stres içeren kişilerarası 

sorunlarda,  güvenli ve güvensiz bağlananlar arasında problem çözme 

yaklaşımları açısından farklılık yaratacağı yönündedir. Araştırma bulguları, bu 

denenceyi büyük ölçüde doğrulamaktadır. Problem Çözme Öykü 

Tamamlama Ölçümü’nden elde edilen veriler, iki grup arasında önemli farklar 

ortaya koymaktadır. Güvenli bağlanan çocuklar, Kaybolan Top ve Sınıf 

öykülerinde girişken-pozitif başaçıkma yollarını kullanma konusunda 

güvensiz bağlanan gruptan büyük bir farkla öne çıkmışlardır. İki grup 

arasındaki fark diğer boyutlarda da devam etmesine karşın saldırgan 

başaçıkma puanında, güvensiz grup içindeki varyans büyük olduğundan ve 

pasif-saldırgan başaçıkma puanında da cinsiyet değişkeni, kovaryat olarak 

düzeltme yapamadığından, bu iki boyuttaki grup farklılıkları dikkate 

alınmamıştır. Öte yandan güvensiz bağlananların, çekingen başaçıkma puanı 

güvenlilerden anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Bu sonuç, güvensiz 

bağlananların  PÇÖTÖ öykülerinde ağırlıklı olarak çekingen başaçıkma 

yollarını kullandıkları görüşünü desteklemektedir. Bu ölçümden elde edilen 

sonuçların genel görünümü, güvenli bağlananların  kişilerarası stresli 

durumlarda daha çok olumlu  problem çözme davranışı gösterme 

eğilimindeyken, güvensiz bağlananların daha çok olumsuz başetme yollarına 

başvurma eğiliminde olduklarını düşündürmektedir.  

Öğretmen değerlendirmelerinden ortaya çıkan sonuçlar da bu çıkarımı 

destekler yöndedir. İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu 

verilerinden elde edilen bulgulara göre güvenli bağlananlar, gerek 
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arkadaşlarıyla gerekse okuldaki yetişkinlerle ilişkilerinde yaşadıkları sorunlar 

karşısında yine ağırlıklı olarak girişken-pozitif tutum gösterirken, güvensiz 

bağlananlar aynı durumlarda daha çok saldırgan tutumlara 

başvurmaktadırlar.  Bu ölçekte, tüm maddelerin puanlama yönünün olumlu 

yönde eşitlenmesi ile elde edilen toplam puan karşılaştırmasında ve 

çekingen-boyuneğici tutum  puanı kaşılaştırmasında, kovaryat güçsüzlüğü 

nedeniyle, güvenli bağlananlar lehine çıkan grup farklılıkları dikkate 

alınmamıştır. Pasif-saldırgan tutum açısından ise gruplararasında anlamlı bir 

farklılık ortaya çıkmamıştır. İlkokul çocuklarının bağlanma örüntüleri, duygu 

düzenlemeleri ve sınıftaki engellenme toleranslarının ölçüldüğü bir çalışmada 

da, güvenli bağlanma ile olumlu duygu durumu, yapıcı başaçıkma ve sınıfta 

duygu düzenleme becerileri arasında pozitif ilişki olduğu saptanmıştır (Kerns, 

Abraham, Schlegelmilch ve Morgan, 2007).  

Her iki problem çözme ölçümünde de tekrarlanan sonuç, stres içeren 

kişilerarası problematik durumlarda güvenli bağlananların, güvensiz 

bağlananlara oranla girişken-pozitif başetme yollarını daha fazla kullandıkları 

yönündedir.  

PÇÖTÖ ve İPÇÖGF bulguları birarada değerlendirildiğinde, bağlanma 

biçimi ile belirlenen ve örtük bellekte barınan içsel işleyen modellerin bebeğin 

gelişmekte olan beyin yapı ve dinamikleri üzerinden duygu düzenleme ve 

stresle başetme becerilerini etkilediği ve bunun da stres içeren kişilerarası 

sorunlarda,  güvenli ve güvensiz bağlananlar arasında problem çözme 

yaklaşımları açısından farklılık yarattığı varsayımı güçlenmektedir. Siegel 

(2001) olumsuz bağlanma deneyimlerinin, çocuğun stres karşısındaki 
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nöroendokrin tepkilerini değiştirerek psikolojik dayanıksızlık eğilimi yarattığını 

öne sürmüştür. Bu da doğal olarak çocuğun stresli durumlar içinde iken 

olumlu ve etkili başetme yollarına erişmesini zorlaştırmaktadır. Bowlby’ye 

göre  anne, bebeğinin stresle başaçıkma sistemini şekillendirmektedir (akt. 

Schore, 2002b).  Kısacası , anne-bebek bağlanma sisteminin gücü, güvenli 

bağlananları, yaşamın doğal stresi karşısında daha avantajlı kılmaktadır.  

Temel denencelerden ikincisi de bağlanma örüntülerinin, çocuğun genel 

bellek gelişim ve örgütlenmesini etkilediği ve bunun da açık bellek 

görevlerinde güvenli ve güvensiz bağlananlar arasında farklılık yaratacağı 

yönünde idi.  Çocuklar İçin Bellek Ölçeği uygulaması sonucunda, tüm alttest 

puanlarının toplanması yoluyla elde edilen ÇBÖ toplam puan 

karşılaştırmaları bu varsayımı desteklemektedir. Güvenli bağlananların, tüm 

bellek görevleri genelindeki ortalama performansları, güvensiz bağlananlara 

kıyasla anlamlı derecede yüksek bulunmuştur.  Bu farklılık, sözel alttest 

puanlarının çoğunda, aynı yönde tekrarlanmıştır. Öyküler bölümünün tüm 

gecikmeli tanıma ve hatırlama görevlerinde güvenli bağlananlar, 

güvensizlerden daha yüksek performans gösterdikleri belirlenmiştir. Kelime 

listesi görevlerinde de öğrenme, anlık ve gecikmeli hatırlama aşamalarında, 

güvenli bağlananların başarısı anlamlı derecede yüksektir.   

Ancak görsel belleği ölçmek amacıyla verilen nokta yerleştirme alttestinin 

hiç bir görevinde, iki grup arasında anlamlı bir farka rastlanmamıştır.  ÇBÖ 

bataryasında bulunan iki görsel bellek testinden yalnızca birinin kullanılması, 

bu bulgunun yorumunu güçleştirmektedir. Tek bir göreve dayalı olarak, 

güvenli ve güvensiz bağlanma gruplarının görsel bellek açısından 
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farklılaşmadığını söylemek çok da doğru olmayacaktır. Bundan sonraki 

araştırmalarda, diğer görsel bellek testinin de kullanılması, bu konuda daha 

fazla veri elde edilmesini sağlayacak ve konunun tartışılmasını 

kolaylaştıracaktır.  

Bir sözel bellek görevi olan öyküler alttestinin anlık hatırlama görevinden 

elde edilen puanlarda da  iki grup arasında anlamlı bir fark çıkmamıştır. Bu 

görev, öykünün okunmasının hemen ardından çocuğun öyküyü aynen tekrar 

etmesi işlemini gerektirmektedir. Öyküler anlık puanı, leksikal (sözcüklere 

dayalı) hatırlamaya dayalı olarak verilirken, öyküler anlık tematik puan, 

sözcüklerden bağımsız, semantik  hatırlama derecesine göre verilmektedir. 

Bu aşama, kısa süreli bellekteki episodik bilginin geriçağırılmasını ve 

hatırlanmasını gerektirmektedir. Öyküler alttestinde, güvenli bağlananlarla 

güvensiz bağlananlar, kısa süreli bellek görevlerinde değil, uzun süreli bellek 

görevleri olan gecikmeli hatırlama ve tanıma görevlerinde birbirlerinden 

farklılaşmışlardır. Öykü hatırlamanın, aynı zamanda bir semantik bellek 

görevi olduğu ve semantik bir organizasyonu korumayı gerektirdiği 

varsayılırsa, bu bulgu güvenli bağlananların, episodik ve semantik belleklerini 

daha iyi organize ederek bilgiyi daha iyi koruduklarını düşündürebilir. Bu da 

uzun süreli bellek bağlamında daha iyi bir geriçağırma, hatırlama, tanıma ve 

deklare etme  performansı göstermeleri olasılığını arttırmaktadır.  

ÇBÖ’nün diğer bir sözel bellek alttesti olan kelime listesi görevlerinden,  

gecikmeli tanıma puanında gruplar arasında anlamlı bir farklılık oluşmamıştır. 

Serbest hatırlama, çocuğun tekrar (rehearsal) stratejisi kullanmasını  ve 

ulaşılabilir bellek izlerini organize bir biçimde geriçağırmasını gerektiren bir 
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bellek görevidir. Oysa kelime listesi tanıma görevinde, tekrar stratejisinin 

önemi azalmakta ve verilen ipuçları geriçağırma sürecini kolaylaştırmaktadır.  

Bellek süreçleri üzerindeki baskının azaldığı bu görevde, gruplar arasındaki 

farkın erimesi doğal bir durumdur. Ancak öyküler alttestinin tanıma görevi, 

pasif bir tekrarlamadan çok semantik ve episodik bir organizasyona 

dayandığından, daha güçlü bellek stratejilerinin kullanımını gerektirmektedir. 

Kelime listesi ile öyküler alttestlerinin  tanıma görevlerine ilişkin performans 

farklılıklarının bellek süreçleri üzerindeki talep farkına bağlı olduğu 

düşünülmektedir.  

Öte yandan, kelime listesi öğrenme puanında, bağlanma grubu etkisinin 

yanısıra yaş etkisi üzerinde de durulması gerekmektedir.. Öğrenme puanı, 

kelime listesi okunduktan sonraki dört denemede hatırlanan toplam sözcük 

sayısından oluşur. Bu aşamada, aktif olarak kullanılan strateji, tekrar  

stratejisidir. Bu hem uygulamacının, akla gelmeyen sözcükleri hatırlatması, 

hem de katılımcının her denemede tüm sözcükleri tekrarlaması yoluyla, açık 

olarak yapılmaktadır. Bilgi işlemedeki açık ya da örtük tekrar stratejisinin, 

açık dil süreçlerinde aktif olan frontal mekanizmaları çalıştırdığı 

belirtilmektedir (Awh, Jonides, Smith, Schumacher, Koeppe ve Katz, 1996). 

Bu çağlardaki hızlı frontal gelişim, doğal olarak dil süreçleriyle birlikte, 

belleğin tekrar stratejisini giderek güçlendirmektedir. Alexander ve 

arkadaşları (2002a), belleğin yaşla olumlu yönde ilişkisi olduğunu, yaşla 

birlikte frontal korteksin yönetici işlevi geliştiği için çocuğun kodlama 

depolama geri çağırma gibi bilgi işleme süreçlerinin de geliştiğini ve bunların 

hatırlama performansını arttırdığını belirtmişlerdir.  Bu araştırmada kelime 
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listesi öğrenme aşamasında yaş faktörünün önem kazanması, çocukların 

bilişsel gelişimlerinin bu görevde daha belirleyici bir etki yaratması ile 

açıklanabilir. Birçok araştırma, kelime listesi serbest hatırlama görevlerinde, 

büyük çocukların, küçüklere oranla daha üstün performans gösterdiğini 

ortaya koymuştur (akt., Halperin, 1974).  Çocukların yaşı büyüdükçe, bir 

denemede hatırladıkları madde sayısı artmakta ve bu artış daha hızlı 

olmaktadır. Bu doğrultuda, sözkonusu bellek görevinde bağlanma biçimi 

etkisiyle birlikte yaş etkisinin de görülmesi olağan bir durum olarak 

açıklanabilir.   

ÇBÖ uygulamasından elde edilen bulgular, bağlanma örüntülerinin, 

çocuğun genel bellek gelişim ve örgütlenmesini etkilediği ve bunun da açık 

bellek görevlerinde güvenli ve güvensiz bağlananlar arasında farklılık 

yarattığı savını destekler görünümdedir. Bu araştırmada, yalnızca sözel 

bellek görevlerinde fark oluşmasının, görsel bellek süreçlerinde gerçekten bir 

fark olmamasından mı, yoksa ölçümün yetersizliğinden mi kaynaklandığının 

araştırılmasına ihtiyaç vardır. Bununla birlikte, bu bulguyu destekler biçimde, 

van Ijzendoorn ve arkadaşları (1995) yaptıkları meta-analizde güvenli 

bağlanan çocukların dil yetenekleri konusunda güvensiz bağlananlardan 

üstün olduklarına dair kanıtlar sunmuşlardır. 

  Daha önce de vurgulandığı gibi yaşamın ilk yılının bitiminden itibaren 

gelişen açık bellek sistemleri, hipokampusu içinde barındıran medial 

temporal lob ve orbitofrontal korteksin olgunlaşması ile gerçekleşir. Bu 

doğrultuda, farkındalık düzeyindeki  hatırlama süreçlerinde, bilgiyi kodlama 

evresi, hipokampusun aktive olmasını ve dikkatin bilinçli, odaklanmış bir 
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biçimde yöneltilmesini gerektirir. (Siegel, 1999; 2001).  Oysa olumsuz erken 

bağlanma deneyim ve temsilleri, örtük/işlemsel belleğin lokalize olduğu 

orbitofrontal korteksin olgunlaşması ile daha yerleşik hale gelmekte ve büyük 

bir olasılıkla bilgi işlemenin dikkat, kodlama, geriçağırma ve hatırlama 

işlevlerine zarar vermektedir.  Sonuç olarak, örtük bellek sisteminin, 

sonradan gelişen açık bellek gelişim sürecinde de etkili olabileceği ve açık 

hatırlama süreçlerini farkındalık dışı olarak etkileyebileceği varsayımı, 

araştırma bulguları doğrultusunda güçlenmektedir.  

Araştırmaya sonradan katılan bir ölçüm olan BÖTT öykülerine dayalı 

ipucuyla hatırlama görevinde de güvenli ve güvensiz gruplar arasında güçlü 

bir fark ortaya çıkmıştır. Bu görev, bağlanma ile ilişkili belleği ölçmek 

amacıyla verilmiştir. Ancak okullardan birinde hiç uygulanmayan, diğerinde 

de uzun bir gecikme ile uygulanan bu ölçümden elde edilen sonuçlara daha 

temkinli yaklaşmak gerekmektedir. Beklenebileceği gibi zaman ile hatırlama 

performansı arasındaki ilişki negatif çıkmıştır. Ebbinghouse’un 1895’deki 

deneyinden bu yana, unutmanın, zamanın doğal bir fonksiyonu olduğu 

bilinmektedir. Ancak zaman faktörü kontrol edildiğinde de bağlanma biçimi 

etkisi devam etmekte olduğundan güvenli bağlanma ile bellek arasındaki 

olumlu ilişkinin burada da ortaya çıktığını öne sürmek yanlış olmayacaktır. Bu 

görevde, çocuklardan BÖTT öykülerini kendi tamamladıkları biçimde 

hatırlamaları istenmektedir. Eksiklik ya da değişiklikler, puan kaybına yol 

açmaktadır.  Bu araştırmanın kuramsal yaklaşımında benimsenen bağlanma 

ve bellek ilişkisine göre, ipucuyla hatırlama görevinde de güvenli 

bağlanmanın hatırlama doğruluğunu arttıracağı varsayılmış ve bulgular bu 
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varsayımı doğrulamıştır. Şemayla uyumlu olan bilginin daha çok hatırlandığı 

yönündeki yaklaşım bu araştırmada desteklenmemiştir. Çocukların, öyküleri 

kendi bağlanma şemalarına uygun  tamamladıkları varsayılırsa, hem güvenli 

hem de güvensiz bağlananların kendi öykülerini iyi hatırlamaları  beklenirdi. 

Oysa bulgular, güvenli bağlananların kendi öykülerini daha iyi hatırladıklarını 

göstermiştir. Alexander ve Edelstein de 2001’de benzer bir çalışma yaparak, 

okulöncesi çocuklarda bağlanma ve bağlanma ile ilişkili bellek arasındaki 

ilişkiyi ölçmüşlerdir.  Çocuklara bu araştırmadaki öykülere çok benzer iki 

yarım öykü verilmiş (gece yalnız yatmaktan korkma ve anne-babadan 2 hafta 

ayrı kalma) ve tamamlamaları istenmiştir. Bir buçuk hafta sonra, bu öykülerle 

ilgili verilen bellek testinde, güvenli bağlananların öyküleri daha iyi 

hatırladıkları bulunmuştur (akt. Alexander ve ark., 2002b). Bu bulgu, bu 

araştırmada elde edilen bulgu ile tamamen örtüşmektedir.  

Araştırmada dikkati çeken bir diğer bulgu, BÖTT ve PÇÖTÖ uygulama 

süresine ilişkindir. İki grubun öykü tamamlama test süreleri, birbirinden 

anlamlı bir farklılık göstermiş, güvensiz bağlananlar, öyküleri daha uzun 

sürede tamamlamışlardır. Uygulama sırasında da güvensiz bağlanan 

çocukların büyük bir kısmının, öykü anlatımını sonlandırmakta zorluk 

çektikleri, uygulamacının durdurmasına ihtiyaç duydukları dikkati çekmiştir. 

Bununla doğru orantılı olarak, öykülerin yazılı protokollerinde güvensiz 

bağlanan çocukların öyküleri daha fazla yer tutmaktadır. Bunun bir nedeni, 

öyküyü organize etmekte zorlanmaları, diğer nedeni de olumsuz içerikli 

öykülerin değiştirdiği duygu durumunu regüle etme ihtiyacı olabilir. Daha 
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sonraki araştırmalarda, bu durumun bilgi işleme ve dil süreçleri açısından 

incelenmesinde yarar vardır. 

 

4.4. Genel Değerlendirme 

Ağırlıklı olarak, doğumdan sonraki ilk yıl içinde, birincil bağlanma 

ilişkisindeki tekrar eden deneyimler doğrultusunda nörobiyopsikolojik bir 

gelişim izleyen bağlanma örüntüleri, sağ orbitofrontal korteksde, örtük-

işlemsel bellekte barınmakta ve kişinin duygudurum düzenlemesini, stresle 

başetme kapasitesini ve bilgi işleme süreçlerini etkilemektedir.  Bu araştırma, 

sağ beyinde; örtük bellekte depolanmış olan bebeklik bağlanma örüntülerinin, 

yine sağ beyin gelişimi ile ilişkili olduğu kanıtlanmış olan stresle başaçıkma 

yollarını etkileyip etkilemediğini, açık bellek süreçlerinin gelişiminde ve buna 

paralel olarak, çeşitli bellek görevlerindeki hatırlama performansında 

farklılıklar yaratıp yaratmadığını incelemek amacıyla yapılmıştır. Bu amaca 

uygun olarak planlanan ve uygulanan araştırma sonucunda, varsayımları 

destekler nitelikte bulgular elde edilmiştir.  Özetlemek gerekirse, okulöncesi 

eğitimdeki 5-6 yaş grubu ile yapılan bu çalışmada elde edilen bulgular, 

güvenli bağlananların, kişilerarası stres içeren problematik durumlarda,  daha 

çok olumlu başetme yollarını, güvensiz bağlananların ise ağırlıklı olarak   

olumsuz başetme yollarını seçtiklerini düşündürmektedir. Ayrıca güvenli 

bağlananların, sözel bellek görevlerinin çoğunda üstün performans 

gösterdikleri  saptanmıştır.   

Zihinsel işlevlerin, duyguların etkisinden bağımsız olmadığını (LeDoux, 

1996) ve stres hormonlarının doğrudan hipokampusu etkilediğini (Siegel, 
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1999) hatırlamak gerekirse, araştırma bulgularının, bağlanma sürecinin 

kortikolimbik dinamikleri üzerinden son derece birleştirici  bir tablo çizdiği ileri 

sürülebilir.  

Bağlanmanın bellek üzerindeki etkisini inceleyen araştırmalar arasında, 

şu ana kadar genel bellek performansının ölçüldüğü bir çalışmaya 

rastlanmamıştır.  Bunun nedeni, bağlanma örüntülerinin yalnızca 

otobiyografik belleği  ya da bağlanma ile ilişkili episodik ve semantik belleği 

etkilediği varsayımı olabilir. Bağlanmanın genel bellek organizasyonu ve 

işleyişini etkilediği varsayımıyla yapılan bu araştırma, hem kapsamı hem de 

bulguları açısından özgün bir çalışma olmuştur. Ayrıca bu araştırma, 

bağlanma biçimi ile çocukluk dönemi kişilerarası stresle başetme davranışı 

arasındaki ilişkiyi araştıran ilk çalışma olması bakımından da önem 

taşımaktadır.  Son olarak, stres ve bellek gibi insanın duygu-zihin bütünlüğü 

içindeki iki temel boyutun birarada ele alındığı bu çalışma, daha ileri bilimsel 

incelemeler için bir adım olarak kabul edilebilir.  

 

4.5. Araştırmanın Sınırlılıkları ve Öneriler 

1. Örneklem büyüklüğünün yetersizliği, bu araştırmanın en önemli 

sınırlılığını oluşturmuştur.  Araştırmalarda ortalama %20-25 arasında çıkan 

güvensiz bağlanma oranının bu araştırmada %19.5 düzeyinde kalması, 

gruplar arasında önemli bir fark yaratmıştır. Ancak oransal bir fark olması 

nedeniyle, örneklemin büyütülmesi yoluna gidilememiştir. Test uygulama ve 

değerlendirme sürecinin uzun zaman alması ve pratikte yaşanan zorluklar da 

örneklem yetersizliği sorununun aşılmasını güçleştirmiştir. Bu sorun 
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nedeniyle analizlerde ortaya çıkan cinsiyet etkisinin gerektirdiği  2x2 anova 

deseni uygulanamamış, cinsiyetin kovaryat olarak kontrol edilmesi yoluna 

gidilmiştir.  Örneklem küçüklüğü ve gruplararası eşitsizlik nedeniyle, gruplar 

arasındaki (varyans eşitsizliği / regresyon eşitsizliğinin görüldüğü değişkenler 

düzeyindeki) farklılıkların bazıları dikkate alınamamıştır. Bundan sonraki 

araştırmalarda daha büyük örneklemlerde çalışılması sonuçların 

güvenilirliğini ve genellenebilme gücünü arttıracaktır.   

2. Bağlanma Öykü Tamamlama Testi’nin, kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 

stillerini ayırdetmemesinin (grup küçüklüğü gözardı edilirse) bu boyutta 

ortaya çıkabilecek farkların belirlenememesine yolaçması sözkonusudur. 

BÖTT’e yeni öykülerin eklenmesi ve değerlendirme ölçütlerinin geliştirilmesi 

ile bu yönde gelişim sağlanabileceği düşünülmektedir. Elbette, başka ölçüm 

araçlarının kullanılması da önerilebilir, ancak BÖTT, çocukların bağlanmaya 

ilişkin şemalarını çok hızlı bir biçimde harekete geçirebilen ve örtük 

süreçlerini yansıtmalarını kolaylaştıran bir testtir. Ayrıca çocukların hemen 

hemen hepsi tarafından oyun olarak algılandığından, çok sevilmekte ve 

bitmesi istenmemektedir.  Bu nedenle BÖTT’ün geliştirilmesinin, bu alandaki 

çalışmalara çok büyük katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

3. Kişilerarası stresli durumlara ilişkin problem çözme  davranışını ölçmeyi 

hedefleyen iki ölçüm aracı da bu araştırma için geliştirilmiş ve ilk kez bu 

araştırmada kullanılmıştır. Bu ölçeklerin geçerlik ve güvenirlik özelliklerinin 

başka araştırmalarda da incelenmesinde yarar vardır. 

4. Çocuklar İçin Bellek Ölçeği, Türk kültürüne uyarlanarak norm çalışması 

yapılmış bir ölçüm aracı olmasına rağmen, bu araştırmanın bitirildiği tarihte, 
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geçerlik ve güvenirlik bilgilerine ulaşılamamıştır. ÇBÖ de uyarlama çalışması 

dışında ilk kez bu araştırmada kullanılmıştır. Ölçüm gücünün başka 

araştırmalarda da test edilmesine ihtiyaç vardır.  

5. Her ne kadar ana değişkenlerden olmasa da ipucuyla hatırlama 

görevinin araştırmaya sonradan eklenmesi, sınırlılıklardan biri olarak kabul 

edilebilir. Bu durum veri kaybına yolaçmıştır.  

6. Tüm uygulamaların araştırmacı tarafından yapılması, bilimsel körlük 

adına önemli bir sınırlılıktır. Uygulama anında herhangi bir kategorizasyon 

yapılmamasına ve tüm çocuklara aynı ölçüde özen gösterilmesine karşın, 

araştırmacı ve uygulamacının aynı kişi olması, yanlılık ihtimalini 

arttırmaktadır.   

7. Bu araştırmada elde edilen bulguların, daha büyük örneklemlerde, farklı 

yaş gruplarıyla yeniden incelenmesinde yarar vardır.  
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ÖZET 

Bağlanma, yaşamın en erken evresinde, bebek ve bakım veren ilişkisi 

bağlamında gelişen, ağırlıklı olarak, doğumdan sonraki ilk yıl içinde, birincil 

bağlanma ilişkisindeki tekrar eden deneyimler doğrultusunda 

nörobiyopsikolojik bir gelişim izleyen yaşamsal bir oluşumdur. Bu oluşum 

sürecinde gelişen ve bebek-bakımveren ilişkisinin niteliğine göre şekillenen 

bağlanma örüntülerinin, sağ orbitofrontal korteksde, örtük-işlemsel bellekte 

barınmakta olduğuna ve kişinin duygudurum düzenlemesini, stresle başetme 

kapasitesini ve bilgi işleme süreçlerini etkilediğine inanılmaktadır. Bu 

araştırma, sağ beyinde; örtük bellekte depolanmış olan bebeklik bağlanma 

örüntülerinin, yine sağ beyin gelişimi ile ilişkili olduğu kanıtlanmış olan stresle 

başaçıkma yollarını, etkileyip etkilemediğini ve ilk yılın sonunda gelişmeye 

başlayan açık bellek süreçleri üzerinde bir rolü olup olmadığını incelemek 

amacıyla yapılmıştır. Üç farklı SED’den gelen, okulöncesi eğitimdeki 5-6 yaş 

grubu 77 çocuk ile yürütülen bu araştırmada, temel olarak bağlanma biçimi 

ölçümü, kişilerarası stresli durumlara ilişkin, problem çözme davranış 

ölçümleri ve farklı boyutlarda bellek  ölçümleri yapılmıştır. Bu ölçümler için, 

Bağlanma Öykü Tamamlama Testi (Cassidy, 1988; Uluç, 2005), Çocuklar  

için Bellek Ölçeği (Cohen, 1997; Tekok-Kılıç ve Elmastaş-Dikeç, 2001) ve bu 

araştırma için geliştirilen Problem Çözme Öykü Tamamlama Ölçümü ile 

İlişkisel Problem Çözme Öğretmen Gözlem Formu kullanılmıştır.  Bulgular, 

hem stresle başetme davranışı hem de bellek performansı yönünden güvenli 

bağlananlar ile güvensiz bağlananlar arasında anlamlı farklar ortaya 

koymuştur. Kişilerarası stres içeren problematik durumlarda, güvenli 
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bağlananlar, girişken-pozitif başetme yollarını seçerken, güvensiz 

bağlananlar  çekingen ya da saldırgan başetme yollarına başvurmuşlardır.  

Bellek testlerinden elde edilen bulgular da, sözel bellek görevlerinde güvenli 

bağlananlar lehine anlamlı farklılıklar ortaya koymuştur. Sonuçlar, örtük 

bellekte depolanan bağlanma örüntülerinin, birbiriyle yakın ilişki içinde olan 

stresle başetme ve açık bellek sistemlerini nörobiyopsikolojik düzlemdeki 

gelişimleri üzerinden etkilediği varsayımını güçlendirmiştir. Bulgular 

araştırmanın sınırlılıkları çerçevesinde tartışılmış ve gelecek araştırmalara 

yönelik öneriler sunulmuştur.  

 

Anahtar Sözcükler: Bağlanma, içsel işleyen modeller, nörobiyopsikolojik 

gelişim, orbitofrontal korteks, duygudurum düzenleme, stres, bellek, 

kişilerarası problem çözme, okulöncesi çocuklar. 
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ABSTRACT 

Attachment is a vital neuropsycholobiological phenomena known to be 

dependent on the  early relationship between baby and the caregiver. It 

mostly develops in the  first year and out of repeated patterns of the primary 

attachment relationship. Attachment patterns associated with  the quality of 

this relationship are believed to be maintained in the right orbitofrontal 

corteks; implicit-procedural memory and they are also believed to govern the 

affect regulation, coping with stress and information processing. This study is 

designed firstly to investigate whether attachment patterns stored in the right 

hemisphere and implicit memory, have an effect on the stress coping 

mechanism which is also closely related to the right brain development; and 

secondly to examine the role of attachment paterns on the explicit memory 

processes which begin to develop at the end of the first year. The sample of 

77 5-6 years old preschool children from three different SES participated in 

this study. They were administered different measures on  attachment, 

interpersonal problem solving behaviour for stressful situations and memory 

dimensions.  Attachment Story Completion Test (Cassidy, 1988; Uluç, 2005), 

Children’s Memory Scale (Cohen, 1997; Tekok-Kılıç ve Elmastaş-Dikeç, 

2001),  Problem Solving Story Completion Test and Interpersonal Problem 

Solving Teacher Observation Form were the measures used in the study. 

Last two measures have been developed for this study.  Results of the study 

revealed significant differences between secure and insecure groups in terms 

of the stress coping behaviour and memory performance. Secure children 

preferred assertive-positive coping behaviour in face of the interpersonal 



 

 143 

stressful situations whereas insecure children usually turned to submissive or 

agressive coping behavior . Findings also yield significant group differences 

in verbal memory tasks in favour of the securely attached group. It was 

predicted that attachment patterns maintained in the implicit memory would 

effect the stress coping mechanisms and explicit memory systems through 

their closely related neurobiopsychological developmental trajectories. 

Outcomes of the study generally supported this prediction. Findings are 

discussed in relevance to the limitations  of the study and suggestions for 

future research are presented.  

 

Keywords: Attachment, internal working models, neurobiopsychological 

development, orbitofrontal cortex, affect regulation, stress, memory, 

interpersonal problem solving, preschool children. 
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EK-1 
 

BAĞLANMA ÖYKÜ TAMAMLAMA TESTİ (BÖTT) 
KILAVUZU 

 
Malzemeler: Kareli bir karton, araba, çimen, kaya, masa, 3 sandalye, 
tabaklar, bardaklar, pasta, yatak, battaniye, anne, baba, büyükanne, kız 
çocuk, erkek çocuk 
 
Yönerge 
 
Şimdi, nelerimiz var bir bakalım (aile figürlerini çıkarın, figürleri katılımcıya 
gösterin ve tanıtın).  
 
Katılımcının çocuk figürüne isim vermesi sağlanır. 
 
“Bak bu bizim ailemiz. Bu büyükanne, bu anne, bu baba ve bu da çocuk. 
Hadi çocuğa isim verelim. Çocuğun ismi ne olsun istersin?” 
 
“Şimdi ailemizle ilgili bazı öyküler uydurup, oynatacağız. Ben bu aile ile ilgili 
öyküler anlatmaya başlayacağım, sen de bu öykülerin sonunu anlatacaksın.” 
 
Doğum günü öyküsü (ısınma oyunu) 
 
Malzemeler: Masa, pasta, anne, büyükanne, baba, çocuk 
 
“Bu bir masa. Bugün anne çok güzel bir şey yapmış. Ne yapmış? (çocuğu 
harekete geçirin ve o pastayı görüp isimlendirene kadar bekleyin). Evet bir 
pasta! Ne pastası acaba? Evet bir doğum günü pastası. Şimdi öyküyü 
dikkatlice dinle. Anne çok güzel bir doğum günü pastası yapmış. Şimdi de 
herkesi masaya çağırıyor.”  
 
Anne: Büyükanne, baba, X hadi gelin. Doğum günü partisi yapalım. 
 
“Hadi bakalım… Şimdi de sen bu öykünün gerisini oynat.”    
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1. Öykü:  Kazara Dökülen Meyve Suyu Öyküsü 
 
Malzemeler: Masa, sandalye, tabaklar, bardaklar, anne, baba, çocuk  
 
“Tamam., Aklıma yeni bir hikaye geldi” (büyükanneyi kaldırın ve yeni figürleri 
aşağıda gösterildiği gibi yerleştirin, masadan uzaklaştırın.) 
 

Çocuk 
 
 
 
 
 
 

Uygulamacı 
 
(içinde sofra malzemelerinin olduğu kutuyu sallayın) “Akşam yemeği için 
sofrayı hazırlamamda bana yardım eder misin?” (kutu katılımcıya verilir, 
katılımcı sofrayı hazırlayana kadar beklenir, eğer yardım isterse yardımcı 
olunur) 
 
“Şimdi aileyi yemek masasının etrafına oturtalım, böylece yemeğe hazır 
olsunlar” (katılımcı figürleri yerleştirene kadar beklenir). 
 
(kaldığı yerden devam eder) “Ailemiz akşam yemeği yiyor. X (çocuğun 
verdiği isim) ayağa kalktı, uzandı ve meyve suyunu kazara devirdi.” (çocuk 
figürünü meyve suyu bardağını devirecek şekilde hareket ettirin, çocuğun 
bardağı açıkça görmesini sağlayın) 
 
Anne: “X   meyve suyunu döktün” (sitemli ama aşırıya kaçmayan bir 

ses tonuyla; anneyi X’e çevirin ve konuştuğu sırada hareket 
ettirin).   

 
Uygulamacı: “Şimdi ne olduğunu bana göster” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

anne 
baba 
çocuk masa 
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YARDIMLAR 
 
Eğer katılımcı kendiliğinden söze başlamazsa uygulamacı yardım eder: 
“Meyve suyu dökülünce neler yapmışlar?”  
 
Eğer katılımcı sadece tek bir tepki verirse uygulamacı yardım eder:   
“Sonra ne olmuş?”; “Daha başka?”; “Başka bir şey…”  
 
Eğer katılımcı figürlerle belirsiz hareketler yapıyorsa: 
“Ne yapıyorlar?” 
 
Eğer katılımcı figürler hakkında konuşurken hangi figürü kastettiği belirsizse: 
“Kim yapıyordu?” 
 
Uygulamacı katılımcının söylediklerini tasdik etmek için, katılımcının 
cümlelerini soru formunda tekrar edebilir: 
Örn: “Anne meyve suyunu silmiş ve sonra ne olmuş?” 
 
Eğer katılımcı büyükanneye ne olduğunu sorarsa: 
“Bu öyküde o yok, daha sonra onunla tekrar oynayacağız.” 
 
NOT: Bu yardımlar katılımcının aklına belli fikirleri getirmek için hazırlanmamıştır. Bu konuda 
tek istisna, eğer katılımcı asıl konudan söz etmiyorsa, katılımcının dikkatini asıl konuya 
(dökülen meyve suyuna) odaklamak için yapılan yardımlardır.  
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2. Öykü:  Yatak Odasındaki Canavar Öyküsü 
 
Malzemeler: Üzerinde battaniyesi olan bir yatak anne, baba, çocuk 
 
“Ailemizi yeni oyun için hazırlayalım mı?” (Oyuncakları aşağıda görüldüğü 
gibi yerleştirin. Anne, baba ve çocuk oturma odasındaki koltuklarda  oturtulur, 
TV seyrederler)  
 

Çocuk 
 

 
 
 
 

yatak 
 

Uygulamacı 
 
  

“Şimdi neler olduğuna dikkatle bakalım.” 
 
Anne:  (annenin yüzü öyküdeki çocuğa çevrilir ve konuşurken hafifçe 

hareket ettirilir.) “Evet X yatma vakti geldi. Hadi bakalım, odana 
git ve uyu. İyi geceler..” 

 
Baba: “İyi geceler çocuğum” (yüzü çocuğa dönerek, bir parça hareket 

verip ve sesi kalınlaştırarak) 
 
Çocuk: “Tamam anne baba gidiyorum. İyi geceler” (çocuk figürünü 

yatağa doğru yürütün) 
 
Uygulamacı: “X  odasına gidiyor gidiyor......” 
 
Çocuk: “Anne! Baba! Odamda bir canavar var! Odamda canavar var! 

(korkmuş bir ses tonuyla)    
 
“Şimdi ne olduğunu bana göster” 
 
YARDIMLAR 
 
Eğer katılımcı kendiliğinden söze başlamazsa uygulamacı yardım eder: 
“Çocuk ses duyunca ne yapmış?”  
 
Diğer yardımlar için ‘dökülen meyve suyu’ öyküsüne bakılabilir. 
 
Eğer katılımcı bitirmiş gibi görünüyorsa ya da öyküyü tekrar etmeye 
başlamışsa:  
 “Hazırsan yeni bir tanesine geçelim.”  

anne 
baba 
çocuk 
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3. Öykü:    Yaralı Diz Öyküsü 
 
Malzemeler: Kayalık için sünger, çimen için keçe, anne, baba, çocuk 
 
“Tamam, Şimdi başka bir öyküm var. Ben bunları toplarken, sen ailemizi 
oraya koy ve yeni öykü için hazırla.” (Uygulamacı masanın köşesini gösterir. 
Öyküde kayalığa tırmanan çocuk dışında ailenin geri kalanının kayalıktan en 
az 30 cm uzak olması önemlidir)   
 
       Çocuk 
 
 

   kayalık 
çimen 

 
 
       Uygulamacı 
 
“Bak şimdi elimde neler var! (Bir parça yeşil alan ve kayalık yerleştirilir) 
Burası bir park alanı. “Bunlar bizim ailemiz, parkta dolaşmaya çıkmışlar. 
Burada yüksek, oldukça yüksek bir kayalık var.” 
 
Çocuk: “Anne, baba bakın. Bu çok yüksek kayalığa nasıl da 

tırmandığımı seyredin.” (çocuk figürü kayalığa tırmandırılmaya 
başlanır ve aniden düşer) “Off!, dizim acıyor.. Çok acıyor.” 
(ağlamaklı bir sesle) 

 
Uygulamacı:  “Şimdi ne olduğunu bana göster” 
 
 
YARDIMLAR 
 
Eğer katılımcı kendiliğinden söze başlamazsa uygulamacı yardım eder: 
“Dizi yaralanınca neler yapmışlar?”  
 
Diğer yardımlar için ‘dökülen meyve suyu’ öyküsüne bakılabilir. 
 
Eğer katılımcı bitirmiş gibi görünüyorsa ya da öyküyü tekrar etmeye 
başlamışsa: 
 
“Hepsi bu kadar. Hadi gel şimdi bunları kaldıralım ve başka bir tanesini 
yapalım.” 
 
 
 
 
 
 

anne 
baba 
çocuk 
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4. Öykü:     Ayrılık Öyküsü 
 
Malzemeler: Çimen, araba, anne, baba, büyükanne, çocuk 
 

“Hadi bu sefer büyükanneyi kullanalım.” (Yeşil alan ve arabayla birlikte, aile 
ve büyükanne masaya aşağıdaki gibi yerleştirilir. Arabanın, katılımcının 
önünde olması ve her iki ebeveynin çocuklara ve büyükanneye bakıyor 
olması önemlidir) 

Çocuk 
 
 
 
 
 
 

Uygulamacı 
 

“Burası ailenin ön bahçesi, ve bu da onların arabası.” (Araba katılımcının 
önünde durduğu sırada anne ve babanın yüzleri çocuk ve büyükanneye 
çevrilir)   
 

“Sanırım (katılımcının ismi), anne ve baba tatile gidiyorlar.” 
 
Anne: “Evet X… Baban ve ben bir tatile gidiyoruz. Şimdi senden 

ayrılıp, tatile çıkıyoruz.” (Anne hafifçe hareket ettirilerek 
çocuklarla konuşturulur) 

 

Baba: “Bir hafta sonra görüşürüz. Sen büyükannenle kalacaksın.” 
(Baba hafifçe hareket ettirilerek çocukla konuşturulur) 

 

Uygulamacı: “Şimdi ne olduğunu bana göster.” 
 

Önemli Not: 
Uygulamacı, katılımcının figürleri arabaya yerleştirmesine ve arabayla 
uzaklaştırmasına izin vermelidir. Eğer katılımcı arabayla uzaklaşmalarını 
sağlayamazsa, sadece bu durumda uygulamacı karışır. Eğer katılımcı 
çocukları da arabaya yerleştirirse, “Hayır, sadece anne ve baba gidiyorlar 
denir.” Çocuk arabayı uzaklaştırdıktan sonra (zorunlu olduğu taktirde 
uygulamacı), uygulamacı arabayı masanın altına alır ve gözden uzaklaştırır. 
Eğer katılımcı arabayı bulup getirmek isterse, “gitmişler hemen dönmüşler” 
derse (ayrılığın inkarı) “hayır, onlar henüz geri gelmediler” denir.  
 

Uygulamacı: “Ve uzaklara gittiler”(araba masanın altına alınır.)  
 

“Şimdi ne olduğunu bana göster.” 
 

Anne babanın kaybolmasının ardından yeniden dönene kadar 2 dakika 
beklenir. 
 

YARDIM 
 
“Anne ve babası gidince X ne yapmış?” 

    anne 
 baba                                    

B.anne 
    çocuk 

 
 



 

 163 

5. Öykü:    Yeniden Bir araya  Gelme Öyküsü 
 
Malzemeler: Çimen, araba, anne, baba, büyükanne, çocuk 
 
Araba, içindeki iki ebeveynle beraber masanın altından geri getirilir. Çocuktan 
uzak olacak şekilde masanın üzerine yerleştirilir. (örneğin, katılımcının 
ulaşmasını ve arabayı sürmesini engelleyecek şekilde uygulamacının 
yakınına konulur.) Eğer bir önceki oyunda katılımcı, çocuklar ve büyükanneyi 
masanın ortasına yaklaştırmışsa, geri gelen araba ve çocuk figürleri arasında 
mesafe oluşturacak şekilde bu figürler katılımcıya yakın bir yere geri koyulur.  
 

Çocuk 
 
 
 
 

araba 
 

Uygulamacı 
 
 
“Eveet, ne oldu biliyor musun? Bir hafta geçti ve büyükanne pencereden 
dışarı bakıyor.” (Büyükannenin yüzü arabaya doğru çevrilir ve konuşurken 
biraz hareket ettirilir.)  
 
Büyükanne: “Bak X, anne baban geri geldi. Tatilden eve geri döndüler.” 
 
Uygulamacı: “Şimdi ne olduğunu bana göster” (katılımcının arabayı 

eve yaklaştırmasına izin verilir ve gerekiyorsa yardımcı olunur.) 
 
 
 
YARDIM 
 
“Anne ve baba eve döndüklerinde neler olmuş.” 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

B.anne 
çocuk 

anne,baba  
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BAĞLANMA ÖYKÜ TAMAMLAMA TESTİ 
DEĞERLENDİRME ÖLÇÜTLERİ 

 
ÖYKÜ 1 (dökülen meyve suyu) 
Eğer anne-baba dökülenleri temizlerse, çocuk yemek yemeğe devam ederse, 
şiddet içermeyen bir disipline baş vurursa (daha dikkatli ol oğlum/kızım gibi) 
öykü güvenli olarak sınıflanır. 
 
Eğer fiziksel yada sözel şiddet varsa, çocuk cezaya çarptırılıyorsa yada 
katılımcı “bilmiyorum” şeklinde tepki veriyorsa,  çocuk annenin davranışından 
bağımsız olarak ağlıyor ya da korku tepkisi gösteriyorsa öykü güvensiz olarak 
sınıflanır. 
 
ÖYKÜ 2 (uyanan çocuk) 
Eğer anne-baba korkan çocukla ilgileniyorsa, herhangi biri çocuğu 
yatıştırıyorsa ve çocuk tekrar uykuya dönüyorsa öykü güvenli olarak 
sınıflanır. 
 
Eğer anne-baba çocukla ilgilenmiyorsa, canavar çocuk yada anne-babaya 
zarar veriyorsa, çocuk uykuya dönemiyorsa yada katılımcı “bilmiyorum” 
şeklinde tepki veriyorsa, hep beraber korkup kaçıyorlarsa güvensiz olarak 
sınıflanır.  
 
Anne baba gelmiş, “canavar yok” deyip gitmişse, “çocuk uyumuş mu?” diye 
sorulur. Yanıt “evet” ise güvenli, “hayır” ise güvensiz olarak sınıflanır. 
 
ÖYKÜ 3 (park) 
Çocuk dizini yaraladığında anne-baba onunla ilgileniyorsa, tedavi ediyorsa, 
hastaneye götürüyorsa, yatıştırıyorsa, anne-baba kayanın üstüne çıkıp 
yaralanmadan aşağıya iniyorsa öykü güvenli olarak sınıflanır. 
Anne-baba çocukla ilgilenmiyorsa, cezalandırıyorsa, fiziksel-sözel şiddet 
varsa, hep beraber ağlama, çaresiz kalma varsa, figürlerden biri ölüyorsa 
yada katılımcı bilmiyorum şeklinde tepki veriyorsa öykü güvensiz olarak 
sınıflanır. 
 
ÖYKÜ 4 (ayrılma) 
Ayrılık öyküsünde çocuk herhangi bir başa çıkma işareti gösteriyorsa 
(büyükanneyle oynama, televizyon izleme, alışverişe çıkma gibi), başta 
güçlük çekmesine rağmen (ağlama vb. separasyona tepki) günlük hayatına 
geri dönebiliyorsa öykü güvenli olarak sınıflanır.  
 
Çocuk sürekli olarak ağlıyorsa, saldırganlaşıyorsa, ayrılıkla uğraşmaya 
devam ediyorsa, hastalanıyorsa, büyükanneyi dövüyorsa, biri ölüyor-evden 
kaçıyorsa, yada katılımcı “bilmiyorum” şeklinde tepki veriyorsa, araba kaza 
yapmışsa, anne ya da baba ölmüşse, öykü güvensiz olarak sınıflanır.  
 
(Uyuma tepkisi çok yaygın. Çocuğun kendini yatıştırabildiğini gösterir ama 
ayrılıkla başetme güçlüğü var) 
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ÖYKÜ 5 (yeniden bir araya gelme) 
Eğer aile bir araya gelip diyalog kuruyorsa, birbirlerine sarılıyorlarsa, bir aile 
etkinliğinde bulunuyorlarsa öykü güvenli olarak sınıflanır. 
 
Aile üyeleri bir araya gelemiyorsa, çocuk saldırganlaşıyorsa, gidip 
saklanıyorsa, biri ölüyor-evden kaçıyorsa anne-babanın tavırları şiddet 
içeriyorsa ya da katılımcı “bilmiyorum” şeklinde tepki veriyorsa, büyükanneye 
dönüp “sen yalancısın kimse gelmedi” diyorsa, anne ya da babadan yalnızca 
biri dönüyor, diğeri ölüyorsa, güzel karşılıyor ama gidip arabayı tekmeliyor, 
zarar veriyorsa öykü güvensiz olarak sınıflanır 
 
SINIFLAMA 
 
Çocuk 2 yada daha az güvensiz öykü verdiyse güvenli olarak sınıflanır. 
 
Çocuk 3 yada daha fazla güvensiz öykü verdiyse güvensiz olarak 
sınıflandırılır. 
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EK-2 
 

PROBLEM ÇÖZME ÖYKÜ TAMAMLAMA ÖLÇÜMÜ  
(PÇÖTÖ) KILAVUZU 

 
1. Öykü:           Kaybolan Top 

 
Malzemeler: Çimen, iki sandalye, kırmızı top, anne, baba, üç çocuk…. 
   

Anne baba bir önceki oyundan sonra kaldırılır. 
   
“Şimdi bakalım burada kimler var… Bu X, burada da iki çocuk var (bir kız bir 
erkek figür gösterilir). Bunlardan hangisi X’in arkadaşı olsun? (Birini seçmesi 
sağlanır) Evet bu da onun bir arkadaşı. Adı ne olsun? (Ç2 kenarda bekletilir) 
Evet, bu da X’in çok sevdiği kırmızı topu. Bir gün onunla oynarken top 
kaybolmuş (X hareket ettirilerek topa vurdurulur ve yuvarlanan topu 
uygulamacı alır) Bakalım sonra neler olmuş.. (top ve ikinci çocuk saklanır ve 
X çimenin üzerine konulur, anne baba çıkartılarak çimenin kenarında 
sandalyeye oturtulur) X bir gün evin bahçesinde oynarken,  arkadaşının (ismi 
söylenir) topla oynayarak yoldan geçtiğini görmüş. Evet bu, X’in kaybolan 
kırmızı topuymuş.. 
 

Çocuk:  Aaa ............(arkadaşının ismi) o benim topum. Çok sevdiğim 
topum.... Dün kaybolmuştu çok üzülmüştüm.  Onu bana verir misin? 
 

Arkadaşı: Hayır bu topu ben buldum veremem... 
 

Uygulamacı:“Şimdi ne olduğunu bana göster” 
 

YARDIM 
 

“X ne yapmış?” 
 
 

Eğer katılımcı figürlerle belirsiz hareketler yapıyorsa: 
“Ne yapıyorlar?” 
 
Eğer “topu almış” deyip hiç birşey yapmıyorsa “alsın o zaman” denerek çocuk 
harekete geçirilir. Aktif sorun çözümü için çocuğun hareket etmesi gerekir. 

 Ç1 
Ç2 
(K/E) 
Anne 
Baba 
Top 

Ç1 

Uygulamacı 

Çocuk 

Ç2 

A 

B 
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2. Öykü:   Sınıfta Dönen Çocuk 
 

Malzemeler: Çocuk, Öğretmen, masa, küçük renkli kartonlar... 

“Evet burası X’in okulu. Bakalım burada kimler var… Bu X, bu da onun 
öğretmeni. Öğretmen sınıfta, yapacakları faaliyet için çeşitli kutuları, boyaları 
ve diğer malzemeleri masanın üzerine diziyor (öğretmen hareket ettirilerek 
küçük renkli kartonlar masanın üzerine dizilir).  O sırada X kollarını açarak 
kendi etrafında dönmeye başlamış. Sınıfın içinde dönüyor.. Öğretmen X’e 
“Yapma X bir kaza olabilir” demiş. X durmuş ama biraz sonra yine dönmeye 
başlamış. Dönüyor, dönüyor ve farketmeden,  öğretmenin masasının 
üzerindeki malzemelere çarparak hepsini yere düşürüyor.  
 
Öğretmen: “Eyvah” (öğretmen masanın arkasından hızla öne getirilir).  
 
Uygulamacı: “X duruyor ve ne yaptığına bakıyor.”  
 
Öğretmen: (X’e döndürülerek ve biraz kızgın bir tonda konuşturulur) “Ben 
sana yapmamanı söylemiştim değil mi X? Bak herşeyi yere devirdin” (yere 
dökülenleri göstererek) 
 
Uygulamacı: “Şimdi ne olduğunu bana göster” 
 
 
YARDIM: 
 
“X ne yapmış?” 
Yalnızca “özür dilemiş” yanıtı geliyorsa “başka bir şey yapmış mı?” diye 
sorulur. 
 
Eğer “malzemeleri toplamış” deyip hiç bir şey yapmıyorsa “toplasın o zaman” 
denir. Yine de harekete geçmiyorsa ısrar edilmez. 
 

 
 
 
 
 

 Çocuk 
Öğr. 

Masa 

Öğretmen 

Çocuk 

Uygulamacı 

Çocuk 
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SINIFLANDIRMA KATEGORİLERİ 
 

Katılımcının, öyküyü tamamlama şekli, aşağıdaki kategorilere uygunluğu 
yönünden 0-10 arasında puanlanır. 
 
 
 (1)Girişken - Pozitif:  Kendi hakkını savunan ve aynı zamanda 
karşısındakinin duygu ve düşüncelerine kayıtsız kalmayan 
 

Kaybolan Top:  
• Arkadaşına giderek topun kendisine ait olduğunu vurgulamak, geri 

istemek ve topu almak 
• Arkadaşı topu vermezse anne-babadan yardım istemek ve onların 

yardımıyla topu almak 
• Arkadaşı topu vermezse, onu ikna etmeye uğraşmak ve bir 

anlaşmaya varmak (biraz oynadıktan sonra geri almak gibi) 
• Arkadaşına beraber oynamayı teklif etmek ama sonunda topu 

almak 
 
Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmenden özür dileyerek dağılan malzemeleri toplamasına 

yardım etmek 
• Özür dilemese de dağılan malzemeleri toplama girişiminde 

bulunmak 
• İstemeden olduğunu, bir daha yapmayacağını söylemek  
• Öğretmen ilk anda kızsa da özür dileyerek ve malzemeleri 

toplayarak kendini affettirebilmek 
 

(2)Saldırgan: İnsanlara, çevreye, nesnelere zarar verici davranışlarda 
bulunan 
 

Kaybolan Top 
• Herhangi bir anda arkadaşına ya da anne-babasına bağırması, 

vurması, topu atıp yaralaması vb. 
• Herhangi bir anda topa zarar vermesi (uzaklara fırlatmak, 

patlatmak, kesmek, arabaların altına atmak vb.) 
• Herhangi bir anda çevreye zarar verici davranışlarda bulunması 

(cam kırma, çitleri tekmeleme vb.) 
 

Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmene ya da eşyalara zarar verici davranışlarda bulunmak 
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(3)Çekingen-Pasif: Sorunu görmezden gelen, sorunun çözümüne yönelik 
etkili bir girişimde bulunmayan ya da girişimi sürdürmeyen 
 
 Kaybolan Top 

• Arkadaşının topu vermemesini kabullenmek (birlikte oynasalar da) 
• Arkadaşı topu vermezse anne-babadan  yardım istememek 
• Arkadaşı topu vermezse anne-babadan yardım istemek ancak 

onlar yardım etmezse durumu kabullenmek 
• Topu almak için ek (uygulamacının verdiği ilk cümle haricinde) bir 

çaba göstermeden arkadaşının topu kendiliğinden geri vermesi 
(uygulamacının cümlesini kısaca tekrar etmesi ve topu geri alması 
bu kategoriye girmemek için yeterlidir) 

• Çaresizce kendi kendine ağlamak, içe kapanmak.. 
• Topun kendiliğinden kaybolması, suya düşmesi, patlaması 
 
Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmene bir karşılık vermeyip, dağılan malzemelerle de 

ilgilenmemek 
• Malzemeleri öğretmene toplatmak ya da öğretmenin hiç yardım 

talep etmemesi 
• Çaresizce kendi kendine ağlamak, utanmak, içe kapanmak.. 
• Yalnızca özür dilemek ve başka bir şey yapmamak (uygulamacı 

başka bir şey yapmış mı diye sorduğunda “hayır” demek) 
• Öğretmenin / anne babanın kızması karşısında bir şey yapmamak. 
 

(4)Pasif-Saldırgan: Sorunun çözümüne yönelik uzlaşmacı bir girişimde 
bulunmamak, çözüm önerilerini karşılıksız bırakmak, şikayet etmek, ağlamak, 
küsmek ya da dolaylı zararlara yol açmak. 
  

Kaybolan Top 
• Ağlayarak sorunu büyütmek 
• Arkadaşına küsmek 
• Arkadaşının dolaylı olarak zarar görmesi (örn. Topu çekerken 

arkadaşının yere düşmesi, yaralanması vb.) 
• Arkadaşını anne-babaya şikayet etmek ve topu onların zor 

kullanmasıyla almak 
• Anne babadan yardım istediği halde alamazsa onlara küsmek / 

ağlamak.. 
• Kendine zarar vermek ya da cezalandırılmak 
 
Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmene küsmek  
• Ağlayarak sorunu büyütmek, öğretmen için yeni bir sorun yaratmak 
• Öğretmenin yardım taleplerini karşılıksız bırakmak, umursamazlık 
• Yere düşmek, hastalanmak, tuvaletinin gelmesi vb.  
• Öğretmenin düşmesi, hastalanması vb. 
• Kendine zarar vermek ya da cezalandırılmak  



 

 170 

EK-2a 
 

PÇÖTÖ YARGICI DEĞERLENDİRME FORMU 
 
1- Kaybolan top öyküsü  5-6 yaş çocuğunun akran ilişkisindeki problem 
çözme davranışını ölçme yönünden ne derece uygundur? 
 
(0=hiç uygun değil; 10=tamamen uygun) Puanınız: 
 
2- Öykü aşırı uyarılma ya da ketlenme yaratmadan, çocuğun kişilerarası 

problem çözme repertuarını harekete geçirmede yeterli midir? 
 
(0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli) Puanınız:  
.................................................................................................................... 
 
4- Sınıf öyküsü  5-6 yaş çocuğunun, aile dışındaki önemli bir yetişkin ile 

ilişkideki problem çözme davranışını ölçme yönünden ne derece 
uygundur?  

 
(0=hiç uygun değil; 10=tamamen uygun) Puanınız: 

 
5- Öykü aşırı uyarılma ya da ketlenme yaratmadan, çocuğun kişilerarası 

problem çözme repertuarını harekete geçirmedeki yeterli midir? 
 
      (0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli) Puanınız: 
.......................................................................................................................... 
 
“Girişken-pozitif” kategorisinin başlığı, kategori içinde tanımlanan davranış 
biçimlerini kapsamada yeterli midir?  
 
(0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli) Puanınız: 
 
“Saldırgan” kategorisinin başlığı, kategori içinde tanımlanan davranış 
biçimlerini kapsamada yeterli midir?  
 
(0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli) Puanınız: 
 
“Çekingen-Pasif” kategorisinin başlığı, kategori içinde tanımlanan davranış 
biçimlerini kapsamada yeterli midir?  
 
(0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli) Puanınız: 
 
“Pasif-saldırgan” kategorisinin başlığı, kategori içinde tanımlanan davranış 
biçimlerini kapsamada yeterli midir?  
 
(0=hiç yeterli değil; 10=tümüyle yeterli) Puanınız: 
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EK-2b 
 

PÇÖTÖ ÖYKÜ PUANLAMA ÖLÇÜTLERİ 
 

Katılımcının, öyküyü tamamlama şekli, aşağıdaki kategorilere 
uygunluğu yönünden 0-10 arasında puanlanır. 

 
 1-Girişken – Pozitif (G-P) :  Kendi hakkını savunan ve aynı zamanda 
karşısındakinin duygu ve düşüncelerine kayıtsız kalmayan 
 

Kaybolan Top:  
• Arkadaşına giderek topun kendisine ait olduğunu vurgulamak, geri 

istemek ve topu almak 
• Arkadaşı topu vermezse anne-babadan yardım istemek ve onların 

yardımıyla topu almak 
• Arkadaşı topu vermezse, onu ikna etmeye uğraşmak ve bir 

anlaşmaya varmak (biraz oynadıktan sonra geri almak gibi) 
• Arkadaşına beraber oynamayı teklif etmek ama sonunda topu 

almak 
 
Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmenden özür dileyerek dağılan malzemeleri toplamasına 

yardım etmek 
• Özür dilemese de dağılan malzemeleri toplama girişiminde 

bulunmak 
• İstemeden olduğunu, bir daha yapmayacağını söylemek  
• Öğretmen ilk anda kızsa da özür dileyerek ve malzemeleri 

toplayarak kendini affettirebilmek 
 

2-)Saldırgan (S): İnsanlara, çevreye, nesnelere zarar verici davranışlarda 
bulunan 
 

Kaybolan Top 
• Herhangi bir anda arkadaşına ya da anne-babasına bağırması, 

vurması, topu atıp yaralaması vb. 
• Herhangi bir anda topa zarar vermesi (uzaklara fırlatmak, 

patlatmak, kesmek, arabaların altına atmak vb.) 
• Herhangi bir anda çevreye zarar verici davranışlarda bulunması 

(cam kırma, çitleri tekmeleme vb.) 
Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmene ya da eşyalara zarar verici davranışlarda bulunmak 
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3-)Çekingen (Ç): Sorunu görmezden gelen, sorunun çözümüne yönelik etkili 
bir girişimde bulunmayan ya da girişimi sürdürmeyen 
 
 
 Kaybolan Top 

• Arkadaşının topu vermemesini kabullenmek (birlikte oynasalar da) 
• Arkadaşı topu vermezse anne-babadan  yardım istememek 
• Arkadaşı topu vermezse anne-babadan yardım istemek ancak 

onlar yardım etmezse durumu kabullenmek 
• Topu almak için ek (uygulamacının verdiği ilk cümle haricinde) bir 

çaba göstermeden arkadaşının topu kendiliğinden geri vermesi 
(uygulamacının cümlesini kısaca tekrar etmesi ve topu geri alması 
bu kategoriye girmemek için yeterlidir) 

• Çaresizce kendi kendine ağlamak, içe kapanmak.. 
• Topun kendiliğinden kaybolması, suya düşmesi, patlaması 
 
Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmene bir karşılık vermeyip, dağılan malzemelerle de 

ilgilenmemek 
• Malzemeleri öğretmene toplatmak ya da öğretmenin hiç yardım 

talep etmemesi 
• Çaresizce kendi kendine ağlamak, utanmak, içe kapanmak.. 
• Yalnızca özür dilemek ve başka bir şey yapmamak (uygulamacı 

başka bir şey yapmış mı diye sorduğunda “hayır” demek) 
• Öğretmenin / anne babanın kızması karşısında bir şey yapmamak. 
 
 

4-)Pasif-Saldırgan (PS): Sorunun çözümüne yönelik uzlaşmacı bir girişimde 
bulunmamak, çözüm önerilerini karşılıksız bırakmak, şikayet etmek, ağlamak, 
küsmek ya da dolaylı zararlara yol açmak. 
  

Kaybolan Top 
• Ağlayarak sorunu büyütmek 
• Arkadaşına küsmek 
• Arkadaşının dolaylı olarak zarar görmesi (örn. Topu çekerken 

arkadaşının yere düşmesi, yaralanması vb.) 
• Arkadaşını anne-babaya şikayet etmek ve topu onların zor 

kullanmasıyla almak 
• Anne babadan yardım istediği halde alamazsa onlara küsmek / 

ağlamak.. 
• Kendine zarar vermek ya da cezalandırılmak 
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Sınıfta Dönen Çocuk 
• Öğretmene küsmek  
• Ağlayarak sorunu büyütmek, öğretmen için yeni bir sorun yaratmak 
• Öğretmenin yardım taleplerini karşılıksız bırakmak 
• Yere düşmek, hastalanmak, tuvaletinin gelmesi vb.  
• Öğretmenin düşmesi, hastalanması vb. 
• Kendine zarar vermek ya da cezalandırılmak  
 

 
 

Lütfen yukarıdaki kategorilerin kapsama kriterlerini gözönünde bulundurarak 
katılımcının öyküyü tamamlama şekline, her bir  kategoriye uygunluk 
yönünden 0-10 arasında puan veriniz. Her öykü dört uygunluk puanı 
alacaktır. Örneğin, denek 1’in Kaybolan Top öyküsü, Girişken-Pozitif 
kategorisine uygunluğu yönünden değerlendirip puanlandıktan sonra,  
Saldırgan, Çekingen ve Pasif-Saldırgan problem çözme kategorilerine 
uygunluğu yönünden de ayrı ayrı değerlendirerek her bir kategori için 0-10 
arasında değişen puanlar alacaktır. Katılımcının özdeşiminin öyküdeki birinci 
çocukla olduğunu varsayarak değerlendiriniz. 
 
Aşağıda iki farklı puanlama örneği verilmiştir.  
 
Örn 1. GP: 9;  S:0;  Ç:2;  PS:0 
Örn 2. GP:0;   S:10;  Ç:0;  PS:0 
 
 
GP:Girişken Pozitif  
S:Saldırgan 
Ç:Çekingen 
PS:Pasif Saldırgan 
 
Ç: Çocuk 
U: Uygulamacı 
Ö:Öğretmen 
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  EK-3 
 

İPUCUYLA HATIRLAMA GÖREVİ (İHG) 
KILAVUZU 

 
 

Uygulama: 
 
U: Geçen gün oynadığımız oyunu hatırlıyor musun? 
 

Sorular:  
 
1-Öyküde kimler vardı? 
2-Çocuğun ismi neydi? 
3-Aile bir akşam masada yemek yerken birşey olmuştu. Ne olmuştu? 
4-Bir gece X yatmak için odasına giderken birşey olmuştu. Ne 
olmuştu? 
5-Aile birgün bir parka gitmişti ve orada bir kaya vardı. Ne olduğunu 
hatırlıyor musun? 
6-Bir başka zaman da anne ile baba tatile gideceklerdi. O zaman neler 
olmuştu? 
7-Anne baba tatilden döndüklerinde ne olmuştu? 
8-Bir gün X’in bir arkadaşıyla arasında bir sorun olmuştu, hatırlıyor 
musun? 
9-Bir başka gün de sınıfta öğretmeniyle X bir olay yaşamışlardı. Ne 
olmuştu? 
 

Puanlama Ölçütleri: 
 

• Kişilerin doğru tanımlanması: Anne, baba, çocuk, büyükanne 
(anneanne, büyük nine, yaşlı teyze, hala gibi sıfatlar da kabul 
edilebilir) 

• Çocuğun adının doğru hatırlanması gerekir (Ecem yerine Ece kabul 
edilir) 

• Ana temanın doğru olması gerekir (örn. Masada meyve suyu /içecek 
dökülmesi ya da bardağın yere düşmesi, yatak odasında hayalet/ 
canavar olması vb.) 

• Senaryonun kendisine verilen ilk bölümünü doğru hatırlaması gerekli 
(Örn topun kaybolmuş olduğu; çalınmış vb. değil) 

• Sonunun nasıl bittiğini (kendi geliştirdiği kısım) eksik ya da yanlış 
hatırlıyorsa ana tema bozulmadığı sürece ½ verilebilir. 

• Eksik yanıtlar (örn kişi eksiği) ½ alır. 
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o Meyve Suyu: Bardağın düşmesi meyve suyunun dökülmesi ve 
sonra yapılan şey orjinal öyküye uygun olmalıdır (sildiler, 
yenisini koydular vb..). Bunları yapan kişi doğru değilse (örn. 
anne yerine baba) ½ verilebilir. 

 
o Yatak odası: Odada hayalet ya da canavar olması, onunla 

başetme tarzı ve çocuğun uyuyup uyumadığı orjinal öyküye 
uymalıdır. 

 
 

o Yaralı diz: Çocuğun düşerek/çarparak, dizini/bacağını 
yaralamış olması iyileşip iyileşmediği ve çözüm yolu orjinal 
öyküye uymalıdır. Çocukla ilgilenen kişi değişirse (anne yerine 
baba) ½ verilebilir. 

 
o Tatil: Anne babanın tatile çıkmasına, çocuğun gösterdiği tepki, 

büyükanne ile kalması ve genel olarak yaptıkları şeylerin orjinal 
öyküye uyması (örn. oyun oynamak, yemek yemek vb..) 
gereklidir. 

 
 
o Dönüş: Sahnenin hatırlanması (örn büyükannenin onları görüp 

haber vermesi ya da sarılma öpüşme gibi ayrıntılar) gereklidir. 
 
o Kaybolan top: Topun kaybolduğu, onu bulan bir arkadaşın 

olduğu (cinsiyet, isim dikkate alınmaz) ve problemin nasıl 
çözüldüğü hatırlanmalıdır. İlk kısım doğru, çözüm biçimi yanlış 
hatırlanıyorsa ½ verilir. 

 
 
o Sınıf: Malzemeleri çocuğun döktüğünün, toplanıp 

toplanmadığının ve toplayanın kim olduğunun hatırlanması 
gereklidir. Öykünün devamında kızma, ceza vb. gibi eklemeler 
ve orjinal öykünün bozulması varsa ½ puanlanır.   
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EK-4 
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EK-4a 
 

ÇBÖ TÜRKİYE NORMLARI 
 
 
 
 

 5 yaş 6 yaş 

ÇBÖ Alt testleri x  Ss x  Ss 

Nokta Yerleştirme Öğrenme 12.13 3.02 13.21 3.01 

Nokta Yerleştirme Kısa Gecikme 4.44 2.05 4.17 1.25 

Nokta Yerleştirme AnlıkToplam 16.12 3.82 17.40 3.97 

Nokta Yerleştirme Uzun Gecikme 3.56 1.45 3.90 1.24 

Öyküler Anlık 19.50 11.28 20.77 9.04 

Öyküler Anlık Tematik     

Öyküler Gecikmeli 13.96 10.57 17.25 10.52 

Öyküler Gecikmeli Tematik 3.60 3.09 4.17 3.03 

Öyküler Gecikmeli Tanıma 20.81 3.87 21.42 4.09 

Kelime Listesi Öğrenme 17.67 7.16 20.33 6.71 

Kelime Listesi Anlık     

Kelime Listesi Anlık Toplam     

Kelime Listesi Gecikmeli 2.08 2.89 2.62 2.59 

Kelime Listesi Gecikmeli Tanıma 24.02 4.01 25.06 4.79 
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EK-4b 
 

ÇBÖ  
ÖRNEKLEM ORTALAMA  

VE STANDART SAPMA DEĞERLERİ 
 
 
 

 5 yaş 6 yaş 

ÇBÖ Alt testleri x  Ss x  Ss 

Nokta Yerleştirme Öğrenme 13.57 3.03 14.66 3.02 

Nokta Yerleştirme Kısa Gecikme 4.50 1.13 4.98 1.03 

Nokta Yerleştirme AnlıkToplam 18.07 3.98 19.64 3.89 

Nokta Yerleştirme Uzun Gecikme 4.73 1.04 5.09 1.08 

Öyküler Anlık 26.20 9.99 27.15 10.56 

Öyküler Anlık Tematik 6.43 3.71 7.45 2.95 

Öyküler Gecikmeli 21.63 12.24 24.21 11.66 

Öyküler Gecikmeli Tematik 5.80 3.68 6.85 3.31 

Öyküler Gecikmeli Tanıma 21.43 3.32 21.45 4.70 

Kelime Listesi Öğrenme 21.20 5.72 24.23 6.13 

Kelime Listesi Anlık 4.83 2.13 5.21 2.27 

Kelime Listesi Anlık Toplam 29.77 7.97 32.96 8.62 

Kelime Listesi Gecikmeli 4.90 2.15 4.66 2.34 

Kelime Listesi Gecikmeli Tanıma 24.03 4.54 26.02 4.14 
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EK-5 
AİLE BİLGİ FORMU (ABF) 

 
 
1. Çocuğunuzun Doğum Tarihi: 

2. Kardeşleri  □Var  / Sayı:    Yaş:     Cinsiyet:  K( )     E( )
  

□Yok 
3. Yaş                   Anne:….  Baba:…. 

4. Eğitim Durumu  Anne:………….. Baba:…………… 

5. Meslek  Anne:………. …. Baba:…………… 

6. Medeni durum  

□Anne-baba birlikte □Ayrı yaşıyor □Boşanmış   

□Yeniden evlenmiş:  ( ) Anne ( )Baba 
 

7.   Ayrı yaşıyor ya da boşanmış iseniz bu değişiklik olduğunda çocuğunuz 

      kaç yaşında  idi?............ 

8.   Çocuğunuzun doğumundan sonra çalıştınız mı? □Evet  □Hayır 
 
9. Eğer yanıtınız “evet” ise doğumdan ne kadar sonra çalışmaya    
       başladınız?  ……………… 

10. Çocuğunuzun doğum zamanı:    □Normal □Erken (kaç aylık?)……….. 

11. Çocuğunuzun doğum kilosu: ……………… 

12. Çocuğunuz anne sütü aldı mı?  □Evet / Süresi:    □Hayır 
 
13. Bebekliğinde önemli bir hastalık, havale, düşme, yaralanma, zehirlenme 

vb. sağlık sorunu yaşadı mı? 

□Evet (açıklayınız)………………………………………. □Hayır 
 

14. Bebekliğinde  aşırı gaz sancısı, nedensiz ağlama krizleri, beslenmeyi 
reddetme,  uykusuzluk vb. sıkıntılar yaşadı mı? 

□Evet (açıklayınız)………………………………………. □Hayır 
 
15. Çocuğunuza kim baktı / bakıyor? 
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0-1 yaş:…………………. 
1-2 yaş:…………………. 
2-3 yaş………………….. 
3 yaş sonrası……………. 

 
16.    İlk olarak kaç yaşında okula (kreş/anaokulu) başladı?.................... 
 
17. Okula başladığı ilk günlerde sizden ayrılırken ağlama, direnme gibi 

davranışlar gösteriyor muydu? 

□Evet  her gün  □Evet bazı günler   □Hayır  
 
18. Eğer yanıtınız “evet” ise bu durum kaç gün sürdü?........................... 
 
19. Çocuğunuzun okula başladığı ilk günlerde, ağlama, yemek yemeyi ya 

da uyumayı reddetme, hırçınlık, içe kapanma, dikkat dağınıklığı vb. 
sorunlar nedeniyle okuldan arandığınız, size bilgi verildiği ya da 
yardımınızın istendiği oldu mu?  

□Evet  (açıklayınız)…………………………………… □Hayır  
 
20. Okula başladığı ilk günlerde siz çocuğunuzdan ayrılmakta zorlanıyor 

muydunuz? 

□Evet  □Hayır   □Biraz 
 
21. Çocuğunuz genel olarak sizden ayrılmakta zorlanır mı? 

□Evet  □Hayır   □Biraz 
 
22. Siz genel olarak çocuğunuzdan ayrılmakta zorlanır mısınız? 

□Evet  □Hayır   □Biraz 
 
23. Seyahat vb. nedenlerle birbirinizden ayrı kaldıktan sonra tekrar biraraya 

geldiğinizde çocuğunuzun size yaklaşımı genel olarak nasıldır? (lütfen tek 
bir şık işaretleyiniz) 

□Kolay yakınlaşır, sakindir    □Sıkı sıkı yapışır, kaygılıdır 

□Uzak durur / görmezden gelir  □Hırçın ve öfkelidir 

□Diğer……………………………. 
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24. Evliliğiniz süresince, ailenizi etkileyen önemli bir olay yaşadınız mı ? 
(önemli hastalık, kayıp, işsizlik, ülke/şehir değişikliği, ruhsal sorunlar, 
doğal afet vb.)  

□Evet  (lütfen 
açıklayınız)…………………………………………………………….. 

□Hayır 
 
25. Eğer yanıtınız “evet” ise lütfen bu durumun ne zaman yaşandığını ve ne 
kadar sürdüğünü 
belirtiniz……………………………………………………………………… 
 
 
 

Katılımınız ve gösterdiğiniz özen için teşekkür ederim. 
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EK-6 
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EK-7 
OKUL SORU FORMU 

 
Formun uygulandığı anaokulu:…………………………… 
Formu uygulama tarihi:…………………………………… 

 
1-Çocuğun adı soyadı:……………………..………………. 

2-Doğum tarihi:…………………………..…………………    

3-Cinsiyeti:   □Kız □Erkek 
4-Anne baba ayrı ise çocuğun kiminle yaşadığı:................ 

5-Okulunuza başlama tarihi:……………………………… 

6-Okula uyumu: 

□kolay uyum sağladı □uyum sorunları yaşadı  

□uyum sağlamakta çok zorlandı/zorlanıyor 
 

7-Okula ilk başladığında ebeveyninden ayrılmaya tepkisi nasıldı? 

□Sakin bir biçimde ayrılıp okula giriyor ve dikkatini okuldaki aktivitelere 
verebiliyordu 

□Ayrılmak istemiyor ancak bir kez ayrıldıktan sonra dikkatini okuldaki 
aktivitelere verebiliyordu 

□Ayrılıktan etkilenmez görünüyor ama bir süre dikkatini okuldaki aktivitelere 
yöneltemiyordu 

□Ayrılığa büyük bir tepki gösteriyor (ağlama, öfke nöbeti, küsme vb.) ve 
dikkatini okuldaki aktivitelere yöneltemiyordu 

□Diğer………………………………………………………………… 

□Gözlemleme olanağımız olmadı 
 

8-Ebeveyniyle tekrar karşılaştığındaki tepkisi nasıldı? 

□Buluşmaya olumlu tepki veriyordu (sevinme, memnuniyet vb.) 

□Buluşmaya kayıtsız kalıyor, ebeveynini görmezden geliyordu 

□Buluşmaya olumsuz tepki gösteriyordu (kızma, itme, küsme, hırçınlık vb.) 

□Buluşmaya kaygılı tepki veriyor, ebeveynine sıkı sıkı yapışıyordu 

□Diğer………………………………………………………………………… 

□Gözlemleme olanağımız olmadı 
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EK-8 
 

İLİŞKİSEL PROBLEM ÇÖZME  
ÖĞRETMEN GÖZLEM FORMU (İPÇÖGF) 

 
Aşağıdaki  sorulara, çocuğun okuldaki arkadaş ve yetişkinlerle ilişkilerinde 
ortaya çıkan sorunlar karşısındaki davranış biçimine ilişkin gözlemlerinize 
dayanarak yanıt veriniz. 
 
1- Arkadaşlarıyla sorunlarını, onlarla konuşarak çözer. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
2-Arkadaşlarıyla arasında sorun çıktığında sözel saldırganlık gösterir. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
3-Arkadaşlarıyla olan sorunların çözümünde pasif kalır, hiçbir şey 
yapmaz. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
4-Arkadaşlarıyla arasında sorun çıktığında fiziksel saldırganlık gösterir. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
5-Arkadaşlarıyla sorun çıktığında ağlar. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
6-Sorun çıktığında, ne yapabileceğini düşünmeden arkadaşlarını 
yetişkine şikayet eder. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
7-Arkadaşlarıyla sorun çıktığında küser. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
8-Arkadaşlarıyla sorununu kendi kendine çözemediği zaman 
yetişkinden yardım ister. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
9-Yetişkinle sorun çıktığında sözel  saldırganlık gösterir. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
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10-Yetişkinle sorun çıktığında ağlar. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
11-Yetişkinlerle sorunlarını çözerken kendi haklarını savunur. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
12-Yetişkinle sorun çıktığında fiziksel  saldırganlık gösterir. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
13-Yetişkinlerle olan sorunların çözümünde pasif kalır, hiçbir şey 
yapmaz. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
14-Yetişkinle sorun çıktığında küser. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
15-Yetişkinlerle sorunlarını çözerken kendine güvenli ve uzlaşmacıdır 
(kendi haklarını savunur, umursamaz ya da saldırgan değildir, 
anlaşmaya çalışır). 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
16-Yetişkinlerle sorun çıktığında boyun eğicidir. 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
 
17-Yetişkinlerle sorunlarını çözerken karşısındakine karşı ilgilidir 
(duygularını ve düşüncelerini anlamaya çalışır) 

□Hiçbir zaman □Nadiren □Bazen □Sık sık □Her zaman 
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EK-9 
 

BÖTT – PÇÖTÖ - İHG 
PROTOKOL ÖRNEKLERİ 

 
 
Denek No: 37 Cinsiyeti: E Tarih: 04.05.2006 

Öyküdeki çocuk: Engin İkinci çocuk: Bekcan Süre: 15 dk. 

Meyve suyu: Annesi “ne oldu oğlum” diyor. Alıp masaya koyuyor, gidip bez alıp siliyor. 
Sonra babası ms içmeyecekmiş, kendininkini çocuğa veriyor. Yemeklerini yiyorlar, annesi 
sofrayı topluyor. 
 
 
Rater A: 1, Rater B: 1, Rater C:1 

 
Yatak odası: Annesi geliyor, onu yatırıyor, iyi geceler oğlum diyor. Gidiyor oturuyor. 
U:Bunun korkusu geçmiş mi? Ç:Hayır hala korkuyor, uyuyamıyor.. U:Ne yapıyor? 
Ç:Düşünüyor canavar gelip beni çalacak mı diye.. Sonra da annesi babasının da uykusu 
gelmiş (onları da koltuklara yatırıyor). Annesi kalkmış oğlunun yanına gitmiş, onun gece 
lambasını yakmış, gelmiş yatmış. Gece lambasını yakınca çocuğun korkusu geçmiş, 
uyuyabilmiş. 
 
Rater A:1,  Rater B:1,  Rater C: 1 

 Yaralı diz: Diziyle şurası da acımış. Annesi gelip eğilmiş, yara bantı yapıştırmış. 
Giderken de babası ayağını çarpmış, gidiyorlar.. 
 

Rater A:1,  Rater B:1,  Rater C: 1 

 
Ayrılık: (Anne babayı arabaya koyuyor, gönderiyor). Sonra bunlar da yemek 
yiyeceklermiş. Büyükbabası gelmiş, oturmuşlar. Sonra da TV seyretmişler... 
 
 
Rater A:1,  Rater B:1,  Rater C: 1 
 Dönüş: AB: “Merhaba Engin.. Hadi eve girelim”. Eve girmişler, TV izlemişler. Akşam 
olmuş, Engin’le annesi babası gidiyorlarmış (Üçünü de arabaya koyuyor). 
 
 
Rater A:1   Rater B:1,  Rater C: 1 

 Toplam Güvenli:5 

 

Toplam Güvensiz:0 

 

Sonuç:Güvenli 
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Kaybolan top: E: Anne baba arkadaşıma topumu verir misin demiştim vermedi”. Annesi 
de gelmiş, “ver o topu o benim oğlumun topu” demiş. E:Teşekkürler anne. Topunu almış 
çocuk.. Sonra yine Bekcan almış. E:Bekcan topumu verir misin? Bekcan:Hayır veremem.. 
Bu sefer de babasına gitmiş, babası topu alıp vermiş oğluna.  
 

Rater A   
 GP: 9        S: 0          Ç: 0         PS:0 

Rater B  
 GP:       10   S:       0    Ç:   0       PS:0  

Sınıf: Engin öğretmeninden özür dilemiş, gelmiş toplamış (topluyor).. 
 

Rater A   
 GP: 10        S: 0          Ç:0           PS:0 

Rater B  
 GP:     10    S:       0     Ç:    0       PS:0  

 

İHG sonucu: 8/9  Geçen süre: 21 gün 
 
9-Yere dökülenleri öğretmeni düzeltmişti∗. 

 
 
Denek No: 3 Cinsiyeti: K Tarih: 17.03.2006 

Öyküdeki çocuk: Zeynep İkinci çocuk: Barış (E) Süre: 34 dk. 

Meyve suyu: Annesi kızıyor. Zeynep ağlıyor. Annesi de “ağlayacaksan odana git odanda 
ağla” diyor. Zeynep odasına gitmiyor. Babası da hiç onları dinlemeden rahatça TV izliyor. 
U: Yemeklerini ne yapıyorlar? Ç: Yiyorlar. U: Zeynep? Ç: Yemiyor. U: Annesi? Ç: 
Yiyor. 
 

Rater A: 0      Rater B: 0       Rater C: 0 

 Yatak odası: Aslında yalan söylüyor uyumamak için. Onlar da inanıp geliyorlar. 
Bakıyorlar, “hani kızım birşey yok burada”.. Zeynep de yine yalan uydurup, “siz 
gelmeden buradaydı beni korkutuyor, siz gelince korkutmuyor, aslında canavar diye 
birşey var” diyor. Annesi gelip,canavar duymasın diye kulağına birşey söylüyor, ama 
yalan söylediği için öyle birşey...:“Kızım canavar varsa biz seni onunla bırakacağız, 
kapısının arasından sana bakacağız. Yalnız kal orada. Canavarı bir görelim, odanın içine 
gireceğiz diye kulağına fısıldıyor. Sonra canavar gelmeden gidiyorlar. Kapının arkasında 
saklanıp delikten bakıyorlar. Canavar gelmiyor. Allah allah  neden gelmiyor diyor A-B. 
Annesi de “tabii ki gelmez. Bilirsin sen de o uyumayı sevmez. Uyumak istemediği için 
bize numara yapıyor” diye biliyorlar. Sonra gidip koltuklara oturuyorlar. Zeynep de orada 
yalnız kalıyor, odasında. Sonra yaptıklarını anlayıp, yatağına girip yatıyor. U: Uyuyor 
mu? Ç: Uyuyor. Aslında öyle birşeyin olmadığını o da biliyor. 
 
Rater A: 0       Rater B: 0        Rater C: 0 

 

                                                
∗ İHG kayıtlarında yazılı olanlar, 0 ya da ½ puan alan yanıtlardır. Tam puan alan, doğru yanıtlar 
protokole geçirilmemiştir. 
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Yaralı diz: Kızım ne oldu diye heyecanlanmışlar. Koşmuşlar, Z’yi kaldırıp doktora 
götürmüşler. Önce arabalarına binmişler. Doktora gitmişler (uzun uzun anlatıyor.. Dr 
odasına almış, yere yatırmış....) 
 
 
Rater A: 1      Rater B: 1        Rater C: 1 

 
Ayrılık: “Anne size sarılayım öyle gidin” demiş, heyecanlanmış. Çünkü anne babası 
gidince ne tür eşek şakaları yapacağını biliyormuş. U: Kime yapacakmış? Ç:Yaşlı 
teyzelere. Korksunlar diye.. (Anne babayı arabaya koyuyor) Hoşçakal Zeynep derken 
annesi ağlamaya başlamış. “Niye ağlıyorsun karıcım” demiş kocası, “ne yapayım 
Zeynep’i ve BA’yı çok özleyeceğim” demiş. “Sadece iki haftalığına gidiyoruz” demiş 
kocası. O hiç üzülmemiş. Çünkü o Z’nin kötülüklerinden kurtulmak istiyormuş. Bu tatili 
de onun kötülüklerinden onun yaramazlıklarından kurtulmak için yapmış... Gitmişler.. 
Sonra akşam olmuş. BA “ben yatıyorum ama sen de biraz erken yat. Onda yatacaksın saat 
dokuz” demiş. “Ben mutfaktaki saati duvara asayım sen arada bir ona bak. Saat 10 
olduğunda saat sana kollarını açacak yolu gösterecek” demiş. BA yatağına gitmiş. Saat 
kollarını açmış ama Z korku filmi izliyormuş hala. Korku filmi izleyip kötülükler 
yapacakmış herkese, korkutacakmış. Saat 12 olmuş, gecenin yarısı olmuştu, hala korku 
filmi izliyordu. Sonra film bitti sonra Z bir sürü kötülük yaptı yaptı yaptı.. U: Ne yaptı? 
Ç:Korku filminde olan kötülüklerin aynısını. U: Mesela ne yaptı? Ç: Dünyadaki herşeyi 
havada uçurmak. Peri vardı, korkutmak. BA’yı korkutmuş bir de yaşlı olan insanları. Z 
sonunda yatmış, ama sabah olunca uyanmamış. BA onu çağırmış ama Z uyanmamış. 
Okulu kaçırmış, otobüs gitmiş, bu hikaye de burada bitmiş. Yarın ki günü anlatmak 
istemiyorum. 
 
Rater A: 0       Rater B: 0         Rater C: 1 

 Dönüş: Gelmişler, Z üzülmüş, çünkü anne babası olmayınca daha çok kötülük 
yapabileceğini biliyormuş. O yüzden çok üzülmüş. BA ise çok mutlu olmuş. Baba da çok 
mutsuz olmuş. Z’nin kötülüklerini görmek istemiyormuş. Bir hafta geçene kadar Z’yi hiç 
bile özlememiş. Onlar gelirken Z odasında böylece oturuyormuş. Sonra düşünmüş, 
düşünmüş, annesini özlediğini düşünmüş ama babasını hiç özlememiş. Onun da beni 
özlemediğini biliyorum diyerek sadece annesine sarılmayı düşünmüş. Baba da sadece 
BA’ye sarılmayı düşünmüş. Anne ise her ikisine de sarılmayı düşünmüş. Sonra arabadan 
çıkmışlar. Baba BA’ye sarılmış ama çocuğuna sarılmamış. İçinden “keşke ben babasız 
olsaydım, annem kimseyle evlenmeseydi” deyip böyle çimin üstünde yatıyormuş. 
Sonunda baba eve gidip, koltuğuna oturmuş. Annesi arabadan çıkmış. “Anneee diyerek Z 
koşmuş, annesine sarılmış. Annesi de Z’ye sarılmış, öpüşmüşler. Z de oturup TV izlemiş 
ama babası da Z de birbirlerine hiç yüz vermemişler.. 
 
Rater A: 0        Rater B: 1         Rater C: 0 

 Toplam Güvenli:1 

 

Toplam Güvensiz:4 

 

Sonuç:Güvensiz 
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Kaybolan top: Barış demiş ki, “Seninle birlikte oynayamam ben başkasıyla oynayacağım. 
Hem sen kızsın topdan moptan anlamazsın” demiş, Barış gitmiş. Sonra Zeynep annesiyle 
babasına söylemiş, babası hiç aldırmamış. Annesi de “olur mu öyle şey gel beraber 
isteyelim” demiş.” Düzgünce istersen verir o sana” demiş. Z de “ama anne düzgünce 
istedim ama o bana vermedi” diye suç atmış ama yalan değilmiş, gerçekten söylüyormuş. 
Annesi elini tutmuş, topu istemeye gelmiş. Babası da sadece karısı hatrına gelmiş. Belki 
Barış’ın babası ona yumruk atar gözü filan şişer diye ailecek gelmişler. “Barış o topu ver 
bakalım biz onu yeni almıştık hem. Kızımın en sevdiği top. Hem biz sana yolunu tarif 
edelim, ya da bizle gel aynısını sana da alalım” demişler. “Hayır olmaz ben bu topu çok 
sevdim” demiş Barış. “Öyle olmaz ki paylaşman gerek, birlikte oynarsınız” demişler.. 
“Babam sizi çok kötü döver, o yüzden size acıdım ama bir kereliğine.. Bir daha onu 
oynatmıyacağım. O benim en sevmediğim arkadaşım. Hem o top oynamaktan ne anlar o 
kız teyzecim?”.. Annesiyle babası da “Ama o zaman ilkokula gidince kimse seni 
oyununda oynatmaz” demişler.. U: Top kimde kalmış? Ç: Zeynep’de.. Barış arkasını 
dönünce saklamış topu, kaçırmış. Başka oyun oynamışlar (Barış almaya çalışıyor topu 
hala, U müdahale ederek oyunu bitiriyor). 
 

Rating: 

GP:10         S: 0           Ç: 0           PS:1 
Sınıf: Öğretmen kızmış. “Zeynep herşey döküldü. Ya birşey kaybolduysa? Hem bunlar bu 
ayki hikayemizle ilgiliydi. Ne yaptın? Ya bir tanesi kaybolduysa? Okulumuzun patronu 
çok kızar ve bu yüzden seni suçlar. Seni patronun yanına götürüyorum. Çok kötü bir iş 
yaptın” deyip, patronun yanına götürmüş. “Patron Z kollarını açarak dönüyordu diye 
şikayet etmiş. Patron, “Z otur bakalım, çok kötü birşey yapmışsın” demiş. “Öğretmenler 
çocuklarına üç şans verir. Üçüncü yaptığını göreyim, seni ikinci sınıfa gönderirim, iki 
yaşında olacaksın bunu da annene ileteceğiz” demiş. Sonra bir önceki oyuna geçmişler. 
 Görebildikleri şeyleri Zeynep’e toplatmış. “Bu parçaları sen topla. Yerde bir tane 
göreyim, sana çok kızacağım” demiş. Toplamış, toplamış.. Bir tanecik görmüş öğretmeni 
“Bu ne Zeynep bu ne? Üçüncüyü göreyim seni çok kötü cezalandıracağım” demiş. Z de 
eline alıp toplamamış, onunla oyun oynamış. Öğr. “Zeynep son şansın!” demiş. Z de son 
şansını iyi geçirmek için onu yerine koymuş ve yerine oturmuş. U: Bitmiş mi? Ç: Hayır...  
(İlgisiz bir yerden öyküyü sürdürüyor.. Bitirmek istemedi, U kesti) 
 

Rating: 

GP:1         S: 0           Ç:  2          PS:7 
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İHG sonucu:  6/9   Geçen süre: 70gün 
4-Akşamları yatmamak istiyordu, annesine yalan söyleyip, odamda bir canavar var gibi 
birşeyler deyip.. Siz gelince gidiyor, siz gittikten sonra geliyor diye yalan söylemişti. 
U:Sonunda ne olmuştu? AB ne yaptılar? Zeynep uyudu mu? Ç:Hatırlamıyorum...(1/2) 
5-Zeynep topuyla oynuyordu... 
7-Sarılmışlardı birbirlerine (1/2) 
8-Topuyla oynarken oradan bir tane erkek çocuk geldi. Onun ismini de Barış koymuştum. 
Barış geldi onun topunu aldı, yola gitti. O da Z’nin en sevdiği topuydu, üzüldü. U:Barış 
mı alıp gitmişti topunu? Ç:Evet Yola düşürdüğü için Z üzülmüş. U:Sonra top ne oldu? 
Ç:Unuttum (½) 
9-Hatırlamıyor 

 
 
 

Denek No: 43 

 

Cinsiyeti: E 

 
Tarih: 04.05.2006 

Öyküdeki çocuk: Ali İkinci çocuk: Alican Süre: 21 dk. 

Meyve suyu: Anne özür dilerim demiş. Annesi, böyle bir şeyi niye yaptın demiş. 
Ali:Anne bir daha yapmam.... U:Annesi ne yapmış? Ç:Kızmış. U:Nasıl kızmış göster. 
Ç:Döverek...  Gelmiş dövmüş, Ali de ağlamış. U:Sonra ne olmuş? Ç:Ceza vermiş.. 
Odasında durma cezası.. Yemekleri dökülmüş, yememişler...  
 
 
Rater A:   0       Rater B:   0          Rater C:  0 

Yatak odası: Baba:Ne oldu oğlum? Ali:Odamda canavar var. Annesi gelmiş, canavarı 
çöpe atmış, odayı süpürmüş.. Çocuk da sağol anne demiş. Yatağına yatıp uyumuş.. 
 
 
 
Rater A:   1         Rater B:   1           Rater C:   1 

 Yaralı diz: Babası ne oldu oğlum demiş. Kucağına almış hastaneye götürmüş.. Doktor 
bey oğlumun bacağı acımış ameliyata sokar mısın demiş, sokmuş iyileşmiş o da. 
 
Rater A:   1           Rater B:   1            Rater C:   1 

 
Ayrılık: Ali:Ben degelmek istiyorum. Anne:Olmaz oğlum orası çok kalabalık.. 
Baba:Orası çok kalabalık sen orada koşar düşersin. Ali:Ama baba orayı çok seviyorum. 
BA:Ne olur oğlan da gelse ben de gelsem? Baba:Ne olur gelmesen... (Uzayınca U 
müdahale etti:Binsinler ve gitsinler).. Bunlar yatağa yatıp uyumuşlar. Sabah olmuş. 
Ali:BA sabah olmuş daha gelmediler mi? Ben de gitmek istiyordum ama gittiler. Babamı 
annemi özledim.. U:Bunlar bir hafta ne yapıyorlar? Ç:Yalnız başlarına yemek yiyorlar. 
Ali:Keşke ben de gitseydim.. Ç:Ne zaman gelecekler? U:Bir hafta geçince. Ali:Ben 
odama gidiyorum. Yatmış.. Annesini babasını düşünmüş.  BA de yatmış.. 
Uyuyakalmışlar. U:Hep uyumuşlar mı? Ç:Evet... 
 

Rater A:   0       Rater B:   0          Rater C:  0 
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Dönüş: B:Ali biz geldik. Ali:Aaa baba..BA:Sizi çok özledik... Sonra yatıp uyumuşlar.. 
(Hepsini yanyana yatırıyor). U:Hemen yatmışlar mı? Ç:Evet..  Pikniğe de gitmişler. 
 
 
Rater A:   1           Rater B:   1            Rater C:   1 

 Toplam Güvenli: 3 

 

Toplam Güvensiz: 2 

 

Sonuç: Güvenli 

 

 
Kaybolan top: Ali:Ama bu benim en sevdiğim topum. Vereceksin. Alican:Ama benim 
hiç topum yok ki.. Anne:Bu oğlanın topu çabuk ver. Ali:Evet bu benim topum, 
vereceksin. Ama Alican topu vermemiş. Eve götürmüş. Ali de ağlamış.  
 

Rating: 

GP:4         S:0            Ç: 0           PS:7 

 
Sınıf:Öğretmen ceza vermiş, tek ayak üstünde durma cezası... (Arkaya götürüp 
durduruyor). 
 

 

Rating: 

GP:0         S:0            Ç: 0           PS:10 

 
 

İHG sonuç: 5/8   Geçen süre: 19 gün 
4-Bilmiyorum 
5-Ağladı 
6-Öptüydü 
 
 
Denek No: 65 Cinsiyeti: E Tarih:20.10.06  

Öyküdeki çocuk: Furkan İkinci çocuk: Ayşe Süre: 23 dk.  

Meyve suyu: (Babayı alıp getiriyor). Babası kızıyor Furkan’a. U:Nasıl kızıyor? Neden 
yaptın, neden yaptın seni dövecem diyor. Ondan sonra tokat attı (gerçekten de attırıyor 
babaya). U:Sonra ne yaptılar? Ç:Oturdular (babayı oturtuyor masaya). U: Neden 
oturdular? Ç: Acıktılar. U:Furkan ne yaptı tokat yiyince? Ç:Oynadı. U:Yemeğini ne yaptı? 
Ç:Döktü. U:Yemedi mi yemeğini? Ç:Yemedi, döktü. U:Annesi ne yaptı? Ç:temizledi.. 
 
Rater A: 0          Rater B: 0            Rater C: 0 

 Yatak odası: (Çocuğu babayla yanyana oturttu koltuğa). B:Nerede? F: Odamda.. benim 
odamda (korkulu bir ses tonuyla..). B:Bakalım.. (Gidip bakıyor baba). Hani? Yalan 
söylemişsin. Bir daha yapma tamam mı? F: Tamam baba.. (Götürüp yatırıyor çocuğu) 
Ç:Uyuyor. U:Canavar korkusu ne olmuş? Ç: Gitmiş.. Babasından korkmuş.. 
U:Babasından korktuğu için mi uyumuş? Ç:Evet. U:Canavar korkusu geçmiş mi 
geçmemiş mi? Ç:Geçmiş.. Rüyasında görmüş.. 
 
 
Rater A: 0          Rater B: 0          Rater C: 1 
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Yaralı diz: A-B: Birşey olmaz.. B:Seni doktora götüreyim. (Ailece gidiyorlar). U:Dizi ne 
olmuş? Ç:İyileşmiş.. 
 
 

Rater A: 1            Rater B: 1            Rater C: 1 

 Ayrılık: (Önce çocuğu bindiriyor) U:Neden çocuk biniyor? Ç:Gidecek ya.. (U çocuğun 
gitmeyeceğini tekrar açıklıyor. Sonra anne babayı bindiriyor). F:Parka gidelim mi? 
Gitmişler. Sonra oynamış düşmüş.. Düştü.. Yapamamışlar, doktora gidememişler, 
Furkan’ın çok canı acıyor. Sonra doktora gidiyorlar.. Çık çık çık iyileşti. Ondan sonra 
çimende oyanmış.. Ondan sonra neden oynadın demiş kızmış büyükanne. O bir daha 
oynamış.. Yılan çıkmış. Kaçmışlar, gitmiş yılan bir daha oynamışlar. Oynayamamış. Bir 
daha yılan gelmiş, Furkan düşmüş. Ondan sonra tam yılan gelirken silahını almış, vurmuş 
BA.. O küçük yılandı demiş.. Bir daha oynamış.. Yılan gelirken BA gelmiş.. Bu korkmuş.. 
U:Başka neler yapmışlar bir hafta boyunca? Ç:Eve gidiyor, top oynuyor, TV izliyorlar.. 
Temizlik yapıyor, kahvaltı yapıyorlar.. 
 
Rater A: 0             Rater B: 0              Rater C: 0 

 Dönüş: F:Babaa.. B:Oğlumm.. Sarıldılar. (eline alarak sarılmalarını sağlıyor) Annesi 
gelmiş. A:Oğlum sen babanı çok mu seviyorsun? F:Evet babamı çok seviyorum (babayla 
çocuğu eline alıyor sarılıyorlar)  Sonra babası gelmiş, bir daha gitmişler. U:Nereye? Ç:Bu 
gitmemiş, babası işe gitmiş.. (babayı arabaya koyup gönderiyor). Annesi kızmış. 
Koşuyormuş diye. Tam düşerken annesi tutmuş. Pencereden bakarken.... (uzatıyor U 
kesiyor)..  
 
Rater A: 1               Rater B: 1               Rater C: 1 

 
Toplam Güvenli:2 

 

Toplam Güvensiz:3 

 

Sonuç:Güvensiz 

 

 
Kaybolan top: Ondan sonra babası gelmiş, (eline alarak oynatıyor babayı) O onun demiş, 
“git” demiş, kız da gitmiş. Sonra oynamış tek başına Furkan.. Tam yola giderken tutmuş. 
Sonra yola gitmiş top. Ayşe bulmuş, getirip verdi Furkan’a.. 
 

Rating: 

GP:7         S: 0           Ç: 6           PS:0 

 
Sınıf:Ondan sonra toplamış  (çocuğa toplatıyor).. Sonra tam yaparken öğretmeni tutmuş.. 
Yine yapmış, dönmüş, başı dönmüş.. Kafasını çarpmış, kafası kanamış.. Öğretmen de 
bakamamış, gözü kızarmış..  
 
Rating: 

GP: 6        S:0            Ç: 0           PS:7 
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İHG sonuc: 1,5/9   Geçen süre: 27 gün 
1-Anne, baba, çocuk araba vardı 
3-Yemek düşmüştü, sonra annesi geldi temizledi 
4-Kalkmıştı, annesi gelmişti niye yatmıyon demişti, yemek yemişlerdi.. 
5-Düşmüştü, annesi gelip kaldırmıştı. 
6-Arabada gitmişti (Galiba çocuğun da gittiğini söylüyor), onlar da gelmişti. U:Furkan ne 
yapmıştı annesi babası yokken? Ç: Oyun oynamıştı (top senaryosuna geçiyor).  
7-Bir daha tatile gitmişlerdi 
8-Top kızda kalmıştı 
9-Devirmişti onları sonra Furkan düzeltti (1/2) 
 
 
Denek No: 76 Cinsiyeti: K Tarih: 20.10.06 

Öyküdeki çocuk: Ayşe İkinci çocuk: Fındık (K) Süre: 14 dk. 

Meyve suyu: Annesi bardağı yerden alıyor, masaya koyuyor, ıslak mendil alıyor siliyor. 
Kız yeniden masaya oturuyor, annesi yeni MS koyuyor, Kız bardağına uzanıyor, içiyor. 
 

Rater A: 1        Rater B: 1         Rater C: 1 

 Yatak odası: Baba ne oldu kızım demiş? Ayşe, Baba odamda bir canavar var demiş 
(oynatarak gösteriyor). Babası da canavarı öldürmüş, Ayşe de yatmış uyumuş 
 
 
Rater A: 1          Rater B: 1           Rater C: 1 

 Yaralı diz: Babası da gelmiş, o dizine bant yapıştırmış. Biraz oturalım demiş, 
dinlenmişler, Ayşe bir daha oynamış.. 
 
 
Rater A: 1           Rater B: 1             Rater C: 1 

 Ayrılık: Ninesi de Ayşe de bay bay demiş. Bunlar da oturmuşlar arabaya gitmişler... Ayşe 
kendi başına parka çıkmış. Anneannesi ona izin vermiş. Parkta otururken Ayşe bir de ne 
görsün, kurbağa görmüş. Peşinden gitmiş, bir adam onu kaçırmış. Sonra ninesi onu 
bulmuş, geri getirmiş. Bir daha ayrılma demiş ninesi.. Bir eğlence başlamış, gitmişler 
izlemişler... 
 
Rater A: 1          Rater B: 1              Rater C: 1 

 
Dönüş: Annesi, kızım ne yaptın demiş? Babası da sormuş. Ayşe:Anne beni birisi kaçırdı. 
Anne:Kızım bir daha ninenden başka bir yere gitme demiş. Sonra seni kaçırıp kemiklerini 
alırlar demiş.. 
 
Rater A: 1           Rater B: 1          Rater C: 1 

 Toplam Güvenli:5 

 

Toplam Güvensiz:0 

 

Sonuç: Güvenli 
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Kaybolan top: Sonra almış topunu, anne bu benim topumdu değil mi? Anne:Evet kızım. 
Ayşe: Bir daha başkalarının topunu alamaz, o benim topumdu demiş.. Fındık da üzülmüş. 
Keşke onu ben oynasaydım demiş. Bunlar eve girmiş uyurlarken, Fındık gizlice gelmiş, 
topunu çalmış, sonra Ayşe onu görmüş ve gidip topunu geri almış.. 
 

Rating: 

GP: 10        S: 0           Ç:0            PS:0 

Sınıf: Öğretmen diziyor bunları. U:Ayşe ne yapıyor? Ç:Özür dilerim öğretmenim diyor. 
Bir daha yapma diyor öğretmeni. Ders başlıyor, Ayşe de oturup dinliyor. 
 

 

Rating: 

GP: 3        S:0            Ç:9            PS:0 

 
 

İHG sonucu:   7,5/9   Geçen süre: 20 gün 

  
6- Havuzda yüzmüşlerdi. Ninesiyle A yalnız kaldı. A başka yerlere gitti, eve döndü, 
yemek hazırladılar yediler (1/2). 
7- Onlar evine gitmişti, havuza girdiler yüzmüşlerdi.  
 
 



Türköz, Yeşim, Okulöncesi Çocuklarda Bağlanma 
Örüntüsünün Kişilerarası Problem Çözme ve Açık Bellek 
Süreçlerine Etkisi, Doktora Tezi, Danışman: Doç. Dr. Nilhan 
Sezgin, 226 s.  
 

ÖZET 
Bağlanma, yaşamın en erken evresinde, bebek ve bakım veren ilişkisi 
bağlamında gelişen, ağırlıklı olarak, doğumdan sonraki ilk yıl içinde, 
birincil bağlanma ilişkisindeki tekrar eden deneyimler doğrultusunda 
nörobiyopsikolojik bir gelişim izleyen yaşamsal bir oluşumdur. Bu 
oluşum sürecinde gelişen ve bebek-bakımveren ilişkisinin niteliğine 
göre şekillenen bağlanma örüntülerinin, sağ orbitofrontal korteksde, 
örtük-işlemsel bellekte barınmakta olduğuna ve kişinin duygudurum 
düzenlemesini, stresle başetme kapasitesini ve bilgi işleme süreçlerini 
etkilediğine inanılmaktadır. Bu araştırma, bebeklik bağlanma 
örüntülerinin, kişilerarası problem çözme yollarını, etkileyip 
etkilemediğini ve ilk yılın sonunda gelişmeye başlayan açık bellek 
süreçleri üzerinde bir rolü olup olmadığını incelemek amacıyla 
yapılmıştır. Üç farklı SED’den gelen, okulöncesi eğitimdeki 5-6 yaş 
grubu 77 çocuk ile yürütülen bu araştırmada, temel olarak bağlanma 
biçimi ölçümü, kişilerarası stresli durumlara ilişkin, problem çözme 
davranış ölçümleri ve farklı boyutlarda bellek  ölçümleri yapılmıştır. Bu 
ölçümler için, Bağlanma Öykü Tamamlama Testi (Cassidy, 1988; Uluç, 
2005), Çocuklar  için Bellek Ölçeği (Cohen, 1997; Tekok-Kılıç ve 
Elmastaş-Dikeç, 2001) ve bu araştırma için geliştirilen Problem Çözme 
Öykü Tamamlama Ölçümü ile İlişkisel Problem Çözme Öğretmen 
Gözlem Formu kullanılmıştır.  Bulgular, hem kişilerarası problem çözme 
davranışı hem de bellek performansı yönünden güvenli bağlananlar ile 
güvensiz bağlananlar arasında anlamlı farklar ortaya koymuştur. 
Kişilerarası stres içeren problematik durumlarda, güvenli bağlananlar, 
girişken-pozitif başetme yollarını seçerken, güvensiz bağlananlar  
çekingen ya da saldırgan başetme yollarına başvurmuşlardır.  Bellek 
testlerinden elde edilen bulgular da, sözel bellek görevlerinde güvenli 
bağlananlar lehine anlamlı farklılıklar ortaya koymuştur. Sonuçlar, örtük 
bellekte depolanan bağlanma örüntülerinin, birbiriyle yakın ilişki içinde 
olan stresle başetme ve açık bellek sistemlerini nörobiyopsikolojik 
düzlemdeki gelişimleri üzerinden etkilediği varsayımını güçlendirmiştir. 
Bulgular araştırmanın sınırlılıkları çerçevesinde tartışılmış ve gelecek 
araştırmalara yönelik öneriler sunulmuştur.  
 
Anahtar Sözcükler: Bağlanma, içsel işleyen modeller, 
nörobiyopsikolojik gelişim, orbitofrontal korteks, duygudurum 
düzenleme, stres, bellek, kişilerarası problem çözme, okulöncesi 
çocuklar. 

 
 
 
 



Türköz, Yeşim, Effects of Attachment Pattern on the 

Processes of Interpersonal Problem Solving and Explicit 

Memory in Preschool Children, Doctoral Thesis, Advisor: 

Assoc. Prof. Nilhan Sezgin, 226 s.  
 

ABSTRACT 
Attachment is a vital neuropsycholobiological phenomena known to be 
dependent on the  early relationship between baby and the caregiver. It 
mostly develops in the  first year and out of repeated patterns of the 
primary attachment relationship. Attachment patterns associated with  
the quality of this relationship are believed to be maintained in the right 
orbitofrontal corteks; implicit-procedural memory and they are also 
believed to govern the affect regulation, coping with stress and 
information processing. This study is designed to investigate whether 
attachment patterns have an effect on the stress coping mechanism 
and to examine the role of attachment paterns on the explicit memory 
processes which begin to develop at the end of the first year. The 
sample of 77 5-6 years old preschool children from three different SES 
participated in this study. They were administered measures on  
attachment, interpersonal problem solving behaviour for stressful 
situations and on different memory dimensions.  Attachment Story 
Completion Test (Cassidy, 1988; Uluç, 2005), Children’s Memory Scale 
(Cohen, 1997; Tekok-Kılıç ve Elmastaş-Dikeç, 2001),  Problem Solving 
Story Completion Test and Interpersonal Problem Solving Teacher 
Observation Form were the measures used in the study. Last two 
measures have been developed for this study.  Results of the study 
revealed significant differences between secure and insecure groups in 
terms of interpersonal problem solving behaviour and memory 
performance. Secure children preferred assertive-positive coping 
behaviour in face of the interpersonal stressful situations whereas 
insecure children usually turned to submissive or agressive coping 
behavior . Findings also yield significant group differences in verbal 
memory tasks in favour of the securely attached group. It was predicted 
that attachment patterns maintained in the implicit memory would effect 
the stress coping mechanisms and explicit memory systems through 
their closely related neuropsychobiological developmental trajectories. 
Outcomes of the study generally supported this prediction. Findings 
are discussed in relevance to the limitations  of the study and 
suggestions for future research are presented.  
 
Keywords: Attachment, internal working models, 
neurobiopsychological development, orbitofrontal cortex, affect 
regulation, stress, memory, interpersonal problem solving, preschool 
children. 
 


